
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Provád ěcí dokument  

Regionální opera ční program  
NUTS II Jihozápad  

na období 2007-2013  
 

Verze 3.0 k 16. 6. 
revize č. 4 ke dni 6. 6. 2011 



 

 
 

2 

OBSAH  

1 PRIORITNÍ OSA – DOSTUPNOST CENTER................................................................ 5 

1.1 OBLAST PODPORY  – MODERNIZACE REGIONÁLNÍ SILNIČNÍ SÍTĚ .................................. 6 
1.2 OBLAST PODPORY  – ROZVOJ INFRASTRUKTURY PRO VEŘEJNOU DOPRAVU ................11 
1.3 OBLAST PODPORY  – MODERNIZACE VOZOVÉHO PARKU VEŘEJNÉ DOPRAVY ...............17 
1.4 OBLAST PODPORY  – ROZVOJ REGIONÁLNÍCH LETIŠŤ ................................................22 
1.5 OBLAST PODPORY  – ROZVOJ MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ ................................................27 

2 PRIORITNÍ OSA – STABILIZACE A ROZVOJ M ĚST A OBCÍ ....................................32  

2.1 OBLAST PODPORY  – INTEGROVANÉ PROJEKTY ROZVOJOVÝCH CENTER .....................33 
2.2 OBLAST PODPORY  – ROZVOJOVÉ PROJEKTY SPÁDOVÝCH CENTER ............................42 
2.3 OBLAST PODPORY  – REVITALIZACE ČÁSTÍ MĚST A OBCÍ ............................................48 
2.4 OBLAST PODPORY - ROZVOJ INFRASTRUKTURY ZÁKLADNÍHO, STŘEDNÍHO A VYŠŠÍHO 

ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ............................................................................................54 
2.5 OBLAST PODPORY - ROZVOJ INFRASTRUKTURY PRO SOCIÁLNÍ INTEGRACI ..................59 
2.6 OBLAST PODPORY - ROZVOJ ZDRAVOTNICKÉ PÉČE ...................................................65 

3 PRIORITNÍ OSA – ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU .......... ........................................70 

3.1 OBLAST PODPORY  – ROZVOJ INFRASTRUKTURY CESTOVNÍHO RUCHU........................71 
3.2 OBLAST PODPORY  - REVITALIZACE PAMÁTEK A VYUŽITÍ KULTURNÍHO DĚDICTVÍ V 

ROZVOJI CESTOVNÍHO RUCHU ..................................................................................78 
3.3 OBLAST PODPORY – ROZVOJ SLUŽEB CESTOVNÍHO RUCHU, MARKETINGU A PRODUKTŮ 

CESTOVNÍHO 

RUCHU……………………………...……………………………………………………...84 

4 PRIORITNÍ OSA – TECHNICKÁ POMOC.................. ..................................................90 

4.1 OBLAST PODPORY - PODPORA ŘÍDÍCÍCH, IMPLEMENTAČNÍCH A KONTROLNÍCH ÚKOLŮ 

ŘÍDÍCÍHO ORGÁNU. ..................................................................................................91 
4.2 OBLAST PODPORY - PODPORA ZVYŠOVÁNÍ ABSORPČNÍ KAPACITY REGIONU ................96 

5 MOŽNOSTI VYUŽITÍ PUBLIC PRIVATE PARTNERSHIPS (PPP )...............................97 

6 IMPLEMENTAČNÍ USPOŘÁDÁNÍ A ZPŮSOBY REALIZACE PARTNERSTVÍ ........102  

6.1 IMPLEMENTAČNÍ STRUKTURA .................................................................................102 
6.2 ŘÍZENÍ PROGRAMU, ŘÍDÍCÍ ORGÁN ..........................................................................102 
6.3 MONITOROVÁNÍ ....................................................................................................110 
6.4 HODNOCENÍ PROGRAMU (EVALUACE) .....................................................................114 
6.5 REALIZACE PROGRAMU NA ÚROVNI PŘÍJEMCŮ.........................................................126 
6.6 SYSTÉM VÝBĚRU PROJEKTŮ ..................................................................................127 
6.7 KONTROLNÍ SYSTÉM .............................................................................................130 
6.8 PARTNERSTVÍ .......................................................................................................138 
6.9 PODPORA ABSORPČNÍ KAPACITY............................................................................138 
6.10 KOORDINACE REALIZACE ROP NUTS II JIHOZÁPAD ................................................138 
6.11 PUBLICITA PROGRAMU ..........................................................................................146 
6.12 VEŘEJNÁ PODPORA ..............................................................................................147 

7 FINANČNÍ ŘÍZENÍ......................................................................................................148 

7.1 FINANČNÍ PLÁN .....................................................................................................150 
 
 



 

 
 

3 

Seznam zkratek 
AFCOS Anti-Fraud Coordinating Structure 
AO Auditní orgán 
CF Fond soudržnosti 
CNG Stlačený zemní plyn 
CR Cestovní ruch 
ČNB Česká národní banka 
ČR Česká republika 
ERDF Evropský fond regionálního rozvoje 
ES Evropská společenství 
ESF Evropský sociální fond 
EU Evropská unie 
FS Fond soudržnosti 
HDP Hrubý domácí produkt 
IC Informační centrum 
ICT Informační a telekomunikační technologie 
IDS Integrovaný dopravní systém 
IOP Integrovaný operační program 
IPRM Integrovaný plán rozvoje města 
JZ Jihozápad 
LPG Tekutý propan butan 
MF, MF ČR Ministerstvo financí České republiky 
MHD Městská hromadná doprava 
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky 
MSP Malé a střední podniky 
NNO Nestátní neziskové organizace 
NSRR Národní strategický referenční rámec 
NUTS Územní statistická jednotka Evropské unie 
OP Operační program 
OP PI Operační program Průmysl a inovace 
OP ŽP Operační program Životní prostředí 
P+R Služba odstavných parkovišť (park and ride) 
PCO Platební a certifikační orgán 
PK Plzeňský kraj 
PPS V současných cenách 
ŘKV Řídící a koordinační výbor 
ROP Regionální operační program 
RR Regionální rada 
ŘO Řídící orgán 
SEA Strategické posouzení vlivů na životní prostředí  
SF Strukturální fondy 
SROP Společný regionální operační program 
SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení 
TOP Tematický operační program 
UNESCO Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu 
 



 

 
 

4 

Úvod 

Tento prováděcí dokument k Regionálnímu operačnímu program NUTS II Jihozápad  byl 
zpracován pro programovací období 2007–2013. Prováděcí dokument svým obsahem 
navazuje na programový dokument ROP NUTS II Jihozápad a zaměřuje se zejména na 
rozpracování úrovně jednotlivých oblastí podpory a obsahuje podrobné informace  
o implementaci (realizaci) programu.  

V programovém období 2007 – 2013 je intenzivněji uplatňován strategický přístup  
a decentralizace řízení intervencí, což mj. znamená, že odpovědnost za realizaci těchto 
programů připadá ve větší míře na členský stát. Z tohoto důvodu jsou i operační programy 
podrobně rozpracovány pouze do úrovně prioritních os. Úkolem Prováděcího dokumentu je 
do detailu rozvést operační úroveň priorit - oblasti podpory. Oblasti podpory slouží jako 
nástroje pro dosažení cílů programu.  

Prováděcí dokument není předkládán a projednáván s Evropskou komisí. Prováděcí 
dokument rozpracovává jednotlivé prioritní osy ROP NUTS II Jihozápad v souladu 
s Metodickými podklady pro rozpracování priorit operačních programů pro období 2007–
2013 do úrovně oblastí podpory v následující struktuře: 
 

a) zaměření / specifikace podpory 
b) globální a specifické cíle oblasti podpory 
c) kategorie intervencí 
d) typy podporovaných aktivit 
e) podmínky podpory 
f) forma podpory a její výše 
g) indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
h) územní zaměření podpory 
i) příjemci podpory, cílové skupiny 
j) způsobilé výdaje 
k) časový rozvrh 
l) implementační uspořádání  

 
Bližší informace o průběhu celého projektového cyklu určené žadatelům, kteří budou 
předkládat své žádosti v rámci jednotlivých oblastí podpory, jsou obsaženy v Příručkách pro 
žadatele a další navazující dokumentaci.  



 

 
 

5 

1 Prioritní osa – Dostupnost center 
Region NUTS II Jihozápad má velmi výhodnou polohu mezi původními a novými členskými 
zeměmi EU. Plnému využití této rozvojové příležitosti však brání omezená dostupnost 
regionu. Výstavba nadřazené dopravní infrastruktury, tj. dálnice D3 a rychlostních 
komunikací R3 a R4 v Jihočeském kraji postupuje pomalu. Modernizace III. tranzitního 
železničního koridoru v Plzeňském kraji probíhá podle harmonogramu. Také výstavba  
IV. tranzitního železničního koridoru v jižních Čechách byla zahájena. 

Na regionální úrovni přetrvává na jedné straně problém napojení rozvojových území a ploch 
na nadřazenou silniční síť (zejména pak transevropské dopravní trasy TEN-T), na straně 
druhé špatná dostupnost center z venkovských oblastí. Příčinou je zanedbaná regionální 
silniční síť a nedostatečná dopravní obslužnost. V obou krajích byly schváleny koncepční 
rozvojové materiály, které stanovily priority realizace dopravních staveb vedoucích k zajištění 
referenčního a optimálního stavu těchto komunikací. 

Důsledkem současného nevyhovujícího stavu v dopravní infrastruktuře je ohrožení 
konkurenceschopnosti regionu a snižování jeho atraktivity pro investory, návštěvníky  
i obyvatele (viz globální cíl ROP NUTS II Jihozápad). 

Další oblastí dopravy, která je z velké části v kompetenci krajů, je dopravní obslužnost. 
Nejnižší hustota osídlení NUTS II Jihozápad ze všech regionů ČR klade značné nároky  
na zajištění dopravní obslužnosti. K tomu přistupuje obecný trend poklesu zájmu o veřejnou 
dopravu ve prospěch individuální automobilové dopravy, což zhoršuje ekonomické 
parametry veřejné dopravy. Pro potřeby rozvoje veřejné dopravy resp. jejího podílu  
na celkových dopravních výkonech, je nutné zvýšit kvalitu poskytovaných služeb na místních 
a regionálních linkách veřejné dopravy a zvýšit míru integrace veřejné dopravy postupně 
na celém území regionu. 

Rozvojovou příležitostí nejen z hlediska dostupnosti regionu, ale i možností pro ekonomický 
rozvoj jsou letiště, neboť vytvářejí jiný typ dostupnosti a jejich význam pro dopravní 
obslužnost postupně roste. Na území regionu NUTS II Jihozápad je negativně vnímána 
absence významného veřejného mezinárodního letiště. I když existuje síť regionálních letišť, 
mají nejlepší rozvojové předpoklady bývalá vojenská letiště v blízkosti obou krajských měst. 
Oba kraje mají zájem o jejich intenzivnější využití. 

Pro dopravní obsluhu na místní úrovni jsou klíčové místní komunikace. Jejich současný stav 
je z velké části nevyhovující, což spolu s absencí chodníků v sídlech kolem frekventovaných 
silnic zvyšuje negativní vliv dopravy na obyvatelstvo (bezpečnost, hluk apod.). Rozvoj 
místních komunikací podmiňuje rozvoj ekonomických aktivit.   

Indikátory dopadu prioritní osy 1 – Dostupnost cent er 
Indikátor dopadu Kód ČR Jednotka Počáteční 

hodnota (2005) 
Konečná 
hodnota (2015) 

Míra nehodovosti v regionu – počet 
nehod 

610 121 Počet nehod 
/ 10000 aut 

68,8 65 

 



 

 
 

6 

1.1 Oblast podpory  – Modernizace regionální silni ční sítě 
 
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty na silnicích II. a III. třídy  zaměřené na:  
− napojení regionu na nadřazenou silniční síť (preference sítě TEN-T) 
− zlepšení dostupnosti rozvojových území a ploch 
− napojení venkovských regionů na centra 
− zlepšení dostupnosti hraničních přechodů   

Projekty se kromě výstavby, rekonstrukcí a modernizací celých úseků silnic II. a III. třídy 
mohou týkat také odstraňování bodových závad na silnicích II. a III. třídy, např. křižovatek, 
přejezdů nebo mostů. 

Preferovány jsou projekty:  
− vedoucí ke snížení negativního vlivu dopravy na obyvatelstvo z hlediska bezpečnosti, 

emisí či hluku,  
− vyvolané rozvojem nadřazené silniční sítě. 
 

Zdůvodnění: 

Napojení regionu na nadřazenou silniční síť prostřednictvím kvalitní regionální sítě silnic  
II. a III. třídy je limitujícím faktorem rozvoje Jihočeského i Plzeňského kraje (viz Slabé stránky  
ve SWOT analýze ROP NUTS II Jihozápad). Prioritní je kvalitní napojení stávajících center 
osídlení a nových rozvojových území a ploch, které mají nejlepší předpoklady pro využití 
vnitřního potenciálu regionu i utváření a rozvoj nadregionálních vztahů. Z hlediska vnějších 
vztahů regionu je významné také zkvalitnění dostupnosti hraničních přechodů.  

Pro stabilitu regionu a omezování vnitroregionálních rozdílů je klíčová dobrá dostupnost 
center a dalších rozvojových oblastí s nabídkou pracovních příležitostí a služeb z rozsáhlých 
venkovských území (viz Ohrožení ve SWOT analýze ROP NUTS II Jihozápad).  

Kvalitu regionální silniční sítě z hlediska rychlosti dopravy i bezpečnosti ovlivňují nejen 
ucelená řešení úseků silniční sítě, ale také odstraňování úzkých míst, tzv. bodových závad. 
Zpravidla se jedná o místa křížení dopravních cest nebo překonávání terénních překážek, 
kde stávající technické řešení neodpovídá dopravním potřebám.  

Dalším kritériem kvality regionální silniční sítě je míra negativního vlivu dopravy na obyvatele 
(emise, hluk). Tento dopad je významný při růstu dopravní zátěže především  
na frekventovaných silnicích II. třídy. Proto je účelné použít jako podpůrné kritérium  
při výběru projektů také hodnocení jejich vlivu na snižování negativního vlivu  
na obyvatelstvo.  

Vhodným podpůrným kritériem při výběru je i komplexnost dopravního řešení. Netýká se to 
jen investic na regionální síti přímo vyvolaných rozvojem dálnic a silnic I. třídy, ale také 
případů, kdy je efektivnější realizovat dopravní projekty zároveň, i když se týkají různých 
druhů dopravy, např. silnice i železnice.  



 

 
 

7 

Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit napojení regionu na nadřazenou silniční síť  

Specifické cíle: 

- Zlepšit propojení center a jejich napojení na nadřazenou silniční síť  

- Napojit rozvojové plochy na nadřazenou silniční síť  

- Zlepšit napojení venkovských oblastí a příhraničních oblastí na centra  

- Zlepšit dostupnost hraničních přechodů 

- Snížit negativní vliv dopravy na obyvatelstvo (bezpečnost, emise, hluk) 

 
Kategorie intervencí 

23 – Regionální / místní silnice  

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Rekonstrukce a modernizace, pop ř. výstavba souvislých úsek ů silnic II. a III. t řídy  
pro zlepšení dostupnosti center a jejich napojení n a nadřazenou silni ční síť 

- Rekonstrukce a modernizace, pop ř. výstavba silnic II. a III. t řídy ke hrani čním 
přechod ům 

- Odstra ňování bodových závad na silnicích II. a III. t řídy (nap ř. křižovatky, 
přejezdy, mosty) 

- Výstavba nových silnic II. a III. t řídy vyvolaná modernizací nad řazené silni ční sít ě 

- Výstavba, rekonstrukce nebo modernizace silnic II. a III. třídy pro napojení 
nových rozvojových ploch 

- Modernizace frekventovaných silnic II., pop ř. III. třídy v blízkosti sídel za ú čelem 
snížení negativních vliv ů dopravy na obyvatelstvo (obchvaty apod.) 

V oblasti intervence 1.1 nebudou podporovány akce n einvesti čního charakteru,  
tj. prostá oprava a údržba silnic II. a III. t řídy. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.   
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace)  z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů. 
V případě této oblasti podpory nehrozí riziko poskytování veřejné podpory podle čl. 87 odst. 
1 Smlouvy o založení Evropského společenství. Předmětem podpory jsou investice  
na silnicích II. a III. tříd, které zajišťují regionální síť dopravního propojení mezi sídly  
a neslouží individuálně jednotlivým hospodářským subjektům. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 5 000 000,- Kč. 



 

 
 

8 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 

Tabulka 1 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.1 

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru  Kód ČR 
Kód 
EU 

Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek Délka nových silnic II. a III. třídy 610 101 Core 14 
Počet 
kilometrů 

0 21 

Výstup 
Délka rekonstruovaných silnic II. 
a III. třídy 

610 102 Core 16 
Počet 
kilometrů 

0 230 

Výstup 
Počet podpořených projektů na 
rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 
Počet 
projektů  

0 20 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.1 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Kraje podle zákona č.129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji podle § 23 a dalších zákona č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů  

Cílové skupiny: 

• Obyvatelé a návštěvníci 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 
• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 

do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 

• odstranění staveb 



 

 
 

9 

• pořízení samostatných movitých věcí – součásti a příslušenství silnic dle zákona  
o pozemních komunikacích 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován Řídícím orgánem – dále jen ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 
Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 
Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 

 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Nařízení Rady (ES)  
č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006. o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Kohezním fondu (dále jen Obecné nařízení) 
a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy spolufinancované ze SF a FS  
na programové období 2007-2013 (Ministerstvo pro místní rozvoj – dále jen MMR, odbor 
rámce podpory Společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 

 



 

 
 

10 

Tabulka 2 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.1 

období  Celkem ERDF v € 
2007 23 606 645 
2008 24 767 824 
2009 25 934 079 
2010 27 154 869 
2011 31 813 720 
2012 33 030 628 
2013 34 268 664 

Celkem 2007 – 2013  200 576 429 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů. 



 

 
 

11 

1.2 Oblast podpory  – Rozvoj infrastruktury pro ve řejnou dopravu 
  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zaměřené na výstavbu a modernizaci 
infrastruktury veřejné dopravy pro zlepšení dopravní obslužnosti regionu: 
− železniční a autobusová nádraží, 
− železniční a autobusové zastávky, 
− dopravní terminály pro veřejnou dopravu, 
− parkoviště pro přestup na veřejnou dopravu, 
− informační systémy, 
− technické prostředky pro rozvoj integrovaných dopravních systémů. 

Dále je podporována příprava v oblasti dopravy zpracováním koncepcí, programů a projektů 
zaměřených na řešení rozvoje dopravní obslužnosti v regionu a jeho částech včetně přípravy 
nezbytné související dokumentace. 
 

Zdůvodnění: 

Zastavení poklesu zájmu o veřejnou dopravu je vyjma změn ve financování a organizaci 
veřejné dopravy podmíněno nezbytnými investicemi do infrastruktury veřejné dopravy. 
Aktuální stav vybavenosti pro veřejnou dopravu nesplňuje současné požadavky cestujících 
na přepravu, což snižuje konkurenceschopnost veřejné dopravy proti individuální 
automobilové dopravě.  

Kromě rekonstrukcí nádraží a zastávek pro zlepšení komfortu cestujících je účelné zaměřit 
se na infrastrukturu, která umožní integraci různých druhů veřejné dopravy, tj. dopravní 
terminály pro přestup mezi vlaky a autobusy, popř. vozidly MHD. Součásti těchto zařízení 
musí být také dostatečné kapacita pro parkování automobilů (systém P+R). Dalším 
progresivním směrem rozvoje infrastruktury pro veřejnou dopravu jsou informační systémy 
pro podporu informovanosti cestujících i řízení veřejné dopravy.   

Všechny tyto typy aktivit vedou ke zvyšování dostupnosti a bezpečnosti veřejné dopravy  
na území regionu. Za tímto účelem budou preferovány ucelené projekty rozvoje integrované 
dopravy a projekty zlepšující přístup občanů s omezenou schopností pohybu a orientace. 
Dále budou preferovány projekty realizované v souvislosti s výstavbou jiné dopravní 
infrastruktury, např. modernizace železničních tratí, ale také v souvislosti s rozvojem silniční 
sítě či zaváděním ekologických forem veřejné dopravy. 

Pro přípravu projektů v oblasti dopravy je v rámci této oblasti podpory pamatováno  
i na podporu zpracování koncepcí, studií, programů a projektů týkajících se dostupnosti 
regionu.   

  
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit atraktivitu a bezpečnost veřejné dopravy  



 

 
 

12 

Specifické cíle: 

- Zlepšit dostupnost center z venkovských oblastí veřejnou dopravou 

- Integrovat různé druhy veřejné dopravy  

- Zlepšit dostupnost veřejné dopravy pro občany s omezenou schopností pohybu  
a orientace 

 
Kategorie intervencí 

16 – Železnice  

25 – Městská doprava  

28 – Inteligentní dopravní systémy  

52 – Podpora čisté městské dopravy 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Modernizace, pop ř. výstavba železni čních stanic a zastávek 

- Modernizace, pop ř. výstavba autobusových nádraží a zastávek 

- Výstavba nebo modernizace dopravních terminál ů pro ve řejnou dopravu 

- Výstavba nebo modernizace parkoviš ť pro p řestup na ve řejnou dopravu 

- Návazné systémy Park and Ride (parkoviště pro osobní vozy s možností 
přestupu na VHD), Bike and Ride (prostor pro bezpečné uschování kola 
s možností přestupu na VHD), Kiss and Ride (krátkodobé parkovací místo 
sloužící k naložení a vyložení osob a materiálu při přestupu na VHD) apod.; 

- Budování nebo modernizace informa čních systém ů ve veřejné doprav ě 

- Technické prost ředky pro rozvoj integrovaných dopravních systém ů 

Dále je podporována: 

- Příprava koncepcí, studií a projekt ů zaměřených na řešení rozvoje dopravní 
obslužnosti v regionu a jeho částech v četně přípravy nezbytné související 
dokumentace 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 



 

 
 

13 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo do výše stanovené v rozhodnutí Evropské komise vydaného na základě notifikace; 

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006.  
 
Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 300 000,- Kč. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
Tabulka 3 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.2  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru 
Kód 
ČR 

Kód EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek  
Počet obcí zapojených do 
IDS 

610 211  Počet  47 800 

Výstup 
Počet podpořených projektů 
na rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 Počet 0 20 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.2 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů  

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 
předpisů 

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Provozovatelé dráhy nebo drážní dopravy podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách  

• Dopravci ve veřejné linkové dopravě podle zákona č. 111/ 1994 Sb., o silniční dopravě 

Cílové skupiny: 

• Obyvatelé a návštěvníci 



 

 
 

14 

Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna.2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

  Hlavní zp ůsobilé výdaje: 
• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 

do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou nákupu 

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační, plynové a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení samostatných movitých věcí a technického vybavení 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví), koncepce a studie jsou-li hlavním předmětem projektu 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 



 

 
 

15 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu.  
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory Společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad. 

 
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007-2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 4 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.2 

období  Celkem ERDF v € 
2007 684 251 
2008 717 908 
2009 751 712 
2010 787 097 
2011 822 499 
2012 857 772 
2013 893 657 

Celkem 2007 – 2013  5 514 896 

 



 

 
 

16 

Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů.  
 



 

 
 

17 

1.3 Oblast podpory – Modernizace vozového parku ve řejné 
dopravy 

  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zaměřené na: 
− obnovu vozového parku kolejové přepravy osob, 
− obnovu vozového parku ostatních druhů veřejné dopravy, 
− přeměnu autobusů na ekologický pohon, využívající případně i alternativní paliva. 
 

Zdůvodnění: 

Modernizace vozového parku veřejné dopravy je dalším faktorem zvyšování její 
konkurenceschopnosti. Ani z hlediska dopravních prostředků neodpovídá současný stav 
veřejné dopravy technickým možnostem a potřebám cestujících. Výrazně zastaralý vozový 
park vyžaduje zásadní přestavbu.   

Přestavbu vozového parku je nutno směřovat jednak ke zvyšování komfortu cestování 
veřejnou dopravou i pro občany s omezenou schopností pohybu a orientace, a také  
ke snižování negativního vlivu veřejné dopravy na životní prostředí v sídlech. K tomu přispívá 
kromě nákupu nových vozidel i přeměna stávajících vozidel na ekologický pohon. To vše 
přispívá ke zlepšování image veřejné dopravy a zájmu o ni. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit atraktivitu a dostupnost veřejné dopravy  

Specifické cíle: 

- Zlepšit komfort cestování veřejnou dopravou 

- Zlepšit dostupnost veřejné dopravy pro občany s omezenou schopností pohybu  
a orientace 

- Snížit negativní vliv veřejné dopravy na životní prostředí v sídlech 

 
Kategorie intervencí 

18 – Mobilní majetek železnic 

25 – Městská doprava  

52 – Podpora čisté městské dopravy 
 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Nákup, pop ř. modernizace kolejových vozidel pro p řepravu osob 

- Železniční vozidla, tramvaje atd.  

- Nákup jiných než kolejových vozidel pro p řepravu osob 



 

 
 

18 

- Autobusy,  trolejbusy aj.  

- Přestavba autobus ů na ekologický pohon využívající p řípadně i alternativní 
paliva 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.  

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 
 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo do výše stanovené v rozhodnutí Evropské komise vydaného v rámci notifikačního 
procesu dle článku 88 odst. 3 Smlouvy ES. 

 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 1 000 000,- Kč. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
Tabulka 5 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.3  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 
Počet nově pořízených 
ekologických vozidel ve 
veřejné dopravě 

610 241  Počet  0 10 

Výstup 

Počet nově pořízených 
vozidel kolejové a trakční 
dopravy ve veřejné 
dopravě 

610 244  Počet  0 10 

Výsledek 
Počet nově pořízených 
nízkopodlažních vozidel ve 
veřejné dopravě 

610 247  Počet  0 10 

Výstup 
Počet podpořených 
projektů na rozvoj dopravy 
(dopravní dostupnost) 

511 100 Core 13 Počet  0 10 



 

 
 

19 

Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.3 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů  

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 
předpisů 

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č.128/2000 Sb., o obcích 

• Provozovatelé drážní dopravy podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách  

• Dopravci ve veřejné linkové dopravě podle zákona č. 111/ 1994 Sb., o silniční dopravě 

Cílové skupiny: 

• Obyvatelé a návštěvníci 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• náklady na pořízení nových strojů a zařízení (např. pořízení dopravního prostředku pro 
hromadnou dopravu) 

• nákup strojního a technologického zařízení 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 



 

 
 

20 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu): 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• služby   

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  



 

 
 

21 

Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 6 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.3 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 2 737 002 
2008 2 871 632 
2009 3 006 850 
2010 3 148 391 
2011 3 289 996 
2012 3 431 087 
2013 3 574 627 

Celkem 2007 – 2013  22 059 585 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů.  

Oblast podpory je předmětem koordinace ROP NUTS II Jihozápad s  OP Doprava (dále jen 
OP D). Řídící orgán ROP NUTS II Jihozápad poskytne Ministerstvu dopravy ČR (dále jen 
MD) pro informaci dokumentaci pro žadatele, která bude zaměřena na oblast podpory 
„Modernizace vozového parku veřejné dopravy“, a to vždy před vyhlášením příslušné výzvy.  
Prostřednictvím MSC2007 bude zajištěno, aby ŘO ROP NUTS II Jihozápad a ŘO OP D měly 
přístup k informacím o projektech vybraných k realizaci v obou operačních programech a ke 
zprávám o průběhu realizace operačních programů. ŘO ROP NUTS II Jihozápad využije 
odborných konzultací s MD při stanovení technických podmínek pro výběr drážních vozidel. 



 

 
 

22 

1.4 Oblast podpory  – Rozvoj regionálních letiš ť 
  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zaměřené na: 
− výstavbu, rekonstrukci a modernizaci infrastruktury veřejných regionálních letišť 
− napojení veřejných letišť na silniční síť 
− zlepšení technického a bezpečnostního vybavení regionálních letišť 

Podpora by měla být zaměřena na vybudování letiště s významným mezinárodním 
provozem s cílem zvýšit význam letecké dopravy na území regionu NUTS II Jihozápad  
a nabídnout tak návštěvníkům a potenciálním investorům tento progresivní způsob dopravy. 
 

Zdůvodnění: 

I když existuje síť regionálních letišť, mají nejlepší rozvojové předpoklady pro zavedení 
mezinárodního leteckého provozu bývalá vojenská letiště v blízkosti obou krajských měst. 
Oba kraje považují letiště za významnou rozvojovou příležitost. Současný stav letišť 
neumožňuje jejich intenzivnější využití jako veřejných letišť. K tomu je nutno zlepšit alespoň 
technickou a bezpečnostní vybavenost a vyřešit dopravní napojení. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit význam letecké dopravy v regionu 

Specifické cíle: 

- Zlepšit technické vybavení letišť 

- Zvýšit bezpečnost provozu na regionálních letištích 

- Napojit regionální letiště na silniční síť 

 
Kategorie intervencí 

29 – Letiště 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

• Výstavba, rekonstrukce a modernizace infrastruktury  veřejných regionálních 
letiš ť 

- Dráhy, terminály, kontrolní věže, rozjezdové dráhy,  zázemí pro letiště atd.  

• Napojení ve řejných letiš ť na silni ční síť 

• Zlepšení technického a bezpe čnostního vybavení regionálních letiš ť  

- Protipožární instalace, bezpečnostní a zabezpečovací zařízení atd.  
 



 

 
 

23 

Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.. 
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 
 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo do výše stanovené v rozhodnutí Evropské komise vydaného na základě notifikace. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 5 000 000,- Kč. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 7 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.4  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výstup 
Počet upravených 
regionálních letišť 

610 301  Počet  0 1 

Výstup 
Počet podpořených projektů 
na rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 Počet  0 1 

 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.4 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad. 

  
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Kraje podle zákona č.129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů   

Cílové skupiny: 

• Investoři a návštěvníci 



 

 
 

24 

Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 
 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 
• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 

do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou nákupu 

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např.vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, plynové přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení obslužných technologií pro provoz letiště (radarové zařízení, terminály řízení 
leteckého provozu,…) 

• pořízení samostatných movitých věcí 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 



 

 
 

25 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 8 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.4 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 2 394 877 
2008 2 512 678 
2009 2 630 993 
2010 2 754 842 
2011 2 878 747 
2012 3 002 201 
2013 3 127 799 

Celkem 2007 – 2013  19 302 137 
 

 



 

 
 

26 

Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů.  
 



 

 
 

27 

1.5 Oblast podpory  – Rozvoj místních komunikací 
  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty na místních komunikacích zaměřené na:  
− napojení rozvojových ploch na silniční síť, 
− zvyšování bezpečnosti dopravy v sídlech, 
− propojení částí obcí, 
− zpřístupnění krajiny.  

Projekty se kromě výstavby, rekonstrukcí a modernizací celých úseků místních komunikací 
mohou týkat také odstraňování bodových závad, např. křižovatek, přejezdů nebo mostů. 
Z věcného hlediska se může jednat o všechny typy místních komunikací.  
 

Zdůvodnění: 

Místní komunikace jsou zásadní pro dopravní obsluhu na místní úrovni. Současný stav velké 
části z nich v regionu vyžaduje rekonstrukci, popř. modernizaci. Požadavky na rozvoj sítě 
místních komunikací souvisí především s napojením rozvojových zón, ale také  
se zlepšováním bezpečnostních parametrů dopravy. Sem patří budování a rekonstrukce 
chodníků, popř. dalších cest pro jiné druhy dopravy než automobilové.  

Nelze opominout ani význam stávajících místních komunikací při propojení částí obcí, např. 
veřejnou dopravou v případě napojení občanské vybavenosti, stávajících výrobních areálů  
či atraktivit cestovního ruchu. Některá opatření na místních komunikacích budou vyvolána 
modernizací silniční sítě nebo jiné komunikace ať už z hlediska přímé návaznosti nebo 
efektivnějšího vynaložení investovaných prostředků. 

Vzhledem k venkovskému charakteru rozsáhlých území regionu a rozdrobené sídelní 
struktuře NUTSII Jihozápad lze očekávat oproti jiným regionům nadprůměrnou potřebu 
investic do místních komunikací. Technické řešení místních komunikací může být  
i ekonomicky méně náročné při respektování současné i očekávané funkce a zatížení dané 
místní komunikace. 

  
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit stav místních komunikací  

Specifické cíle: 

- Napojit rozvojové plochy na silniční síť  

- Zvýšit bezpečnost dopravy v obcích 

- Propojit částí obcí 

 
Kategorie intervencí 

23 – Regionální / místní silnice  

 



 

 
 

28 

Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Výstavba, rekonstrukce nebo modernizace místních ko munikací pro napojení 
nových rozvojových ploch 

- Odstra ňování bodových závad na místních komunikacích (nap ř. křižovatky, 
přejezdy, mosty) 

- Rekonstrukce a modernizace, pop ř. výstavba místních komunikací pro zvýšení 
bezpečnosti dopravy 

- Rekonstrukce a modernizace, pop ř. výstavba místních komunikací pro zlepšení 
dostupnosti částí obcí  

- Výstavba místních komunikací vyvolaná modernizací s ilni ční sít ě 

V oblasti intervence 1.5 nebudou podporovány akce n einvesti čního charakteru,  
tj. prostá oprava a údržba místních komunikací. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

Obcím do 500 obyvatel je komplementárně k Programu rozvoje venkova poskytována 
podpora pouze v případě projektů s výší způsobilých výdajů nad 5 000 000,- Kč. 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů.  
Při podpoře rozvoje místních komunikací nehrozí riziko poskytování veřejné podpory podle  
čl. 87 odst. 1 Smlouvy o založení Evropského společenství. Nebudou podporovány projekty 
sloužící individuálně jednotlivým hospodářským subjektům. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 500 000,- Kč.  

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 9 – Indikátory a jejich kvantifikace pro ob last podpory 1.5  

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005) 

Kone čná 
hodnota  
(2015) 

Výsledek 
Délka nových místních 
(městských) komunikací celkem 

610 106 Core 14 km 0 10 

Výstup 
Délka rekonstruovaných 
místních (městských) 
komunikací celkem 

610 107 Core 16 km 0 90 

Výstup 
Počet podpořených projektů na 
rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 Core 13 Počet  0 50 

 



 

 
 

29 

Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 1.5 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji.  

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 

předpisů 

• Organizace zřizované nebo zakládané obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů  

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č.128/2000 Sb., o obcích 

Cílové skupiny: 

• Obyvatelé a návštěvníci 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 
 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce 

• odstranění staveb 

• pořízení samostatných movitých věcí – součásti a příslušenství místních komunikací 
dle zákona o pozemních komunikacích 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké 
posudky a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 



 

 
 

30 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad. 

  
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 

Tabulka 10 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 1.5 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 789 754 
2008 5 025 355 
2009 5 261 987 
2010 5 509 684 
2011 5 757 493 
2012 6 004 402 
2013 6 255 598 

Celkem 2007 – 2013  38 604 273 

 



 

 
 

31 

Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů. 



 

 
 

32 

2 Prioritní osa – Stabilizace a rozvoj m ěst a obcí 
Region NUTS II Jihozápad se vyznačuje vysokou rozdrobeností sídelní struktury. Nejvíce 
urbanizované oblasti – centra a rozvojové osy jsou potenciálními místy růstu a rozvoje 
v regionech, mají však specifické problémy. Řada z nich se potýká s nadměrným dopravním 
zatížením, nevyhovující infrastrukturou, nedokončenou transformací ekonomiky  
a se zhoršující se demografickou a sociální situací. Je nezbytné zabránit vzniku sociálně 
nepříznivého prostředí v městských a příměstských lokalitách. Tyto faktory se mohou stát 
potenciálními bariérami dalšího rozvoje. Města, která plní roli regionálních center jsou 
zpravidla zdrojem ekonomického růstu a inovací pro celý region, ve kterém se nacházejí, 
avšak tato jejich role není dosud dostatečně systematicky rozvíjena. Dle Národního 
strategického referenčního rámce (dále jen NSRR) se za regionální centra v území  
NUTS II Jihozápad považují města Plzeň a České Budějovice. 

Významnou roli v sídelní struktuře hrají také centra střední úrovně (tzv. spádová centra), 
která plní především stabilizační funkci pro periferní venkovské oblasti. Ta spočívá zejména 
v nabídce pracovních příležitostí a služeb občanské vybavenosti (např. školství, sociální  
a zdravotní služby, komerční služby). Za tato tzv. spádová centra se dle NSRR považují 
především sídla v populační velikosti 5 000 – 49 999 obyvatel. 

Kromě uvedených urbanizovaných oblastí je možné na území regionu vymezit několik typů 
venkovských oblastí, v nichž se prosazují rozdílné trendy. Tato odlišnost vyplývá z jejich 
polohy vůči urbanizovaným oblastem. Venkovské oblasti v zázemí velkých měst jsou 
ovlivněny suburbanizací a zaznamenávají výrazný nárůst populace, což určuje jejich 
rozvojové a zvláště investiční priority. Dobře dostupné venkovské regiony mají potenciál stát 
se rekreačním zázemím městských oblastí, což opět specificky dopadá na jejich potřeby.  

Největší problémy mají periferní venkovské oblasti, které se vyznačují podinvestovanou 
infrastrukturou, nevyhovující, nedostatečnou nabídkou služeb ve venkovských sídlech, 
nedostatkem pracovních příležitostí na venkově a odlivem obyvatel v produktivním věku.  
Na území regionu se nacházejí rozsáhlé oblasti ohrožené vysídlením. Tímto trendem jsou 
postiženy zejména periferní venkovské oblasti okresů Klatovy, Strakonice, Písek a Tábor. 

Strategie místního rozvoje venkovských oblastí je založena na zlepšení základní vybavenosti 
venkovských obcí spolu s vytvořením širší nabídky pracovních míst a dosažením vyššího 
standardu a dostupnosti služeb v nejbližších centrech (viz prioritní osa 1). Cílem těchto 
opatření je zvýšit kvalitu života místních obyvatel. Z tohoto pohledu hrají regionální  
a mikroregionální centra ve venkovských oblastech významnou roli.  

Na základě principu komplementarity s ostatními operačními programy a PRV se ROP NUTS 
II Jihozápad v oblasti urbánní a venkovské problematiky koncentruje  
na regeneraci a revitalizaci obcí a měst a na podporu infrastruktury veřejných služeb 
(školství, sociální integrace, zdravotnictví). S ohledem na podmínky způsobilosti 
podporovaných aktivit  není v rámci ROP NUTS II Jihozápad přímo řešena problematika 
bydlení ale spíše celkové zvýšení atraktivity sídel. 

Indikátor dopadu prioritní osy 2 – Stabilizace a ro zvoj m ěst a obcí 
Indikátor dopadu Kód ČR Jednotka Počáteční 

hodnota (2005) 
Konečná 
hodnota (2015) 

Plocha regenerovaného a 
revitalizovaného území celkem 650 100 ha 0 15 



 

 
 

33 

 

2.1 Oblast podpory  – Integrované projekty rozvojov ých center 
  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány integrované projekty rozvojových center (nad  
50 000 obyvatel), tj. měst Plzeň a České Budějovice.  

Integrovaný projekt je souborem projektů zaměřených na konkrétní problém města nebo jeho 
části. Podmínkou poskytnutí podpory je zpracování tzv. Integrovaného plánu rozvoje města 
(dále jen IPRM). Podpora z ROP NUTS II Jihozápad se zaměřuje na: 
− revitalizaci zanedbaných areálů, objektů a ploch v sídlech, 
− revitalizaci centra města a památkově chráněných objektů a území, 
− přípravu rozvojových území pro podnikání a služby, 
− výstavbu, rekonstrukci a vybavení objektů občanské vybavenosti,  
− modernizaci dopravních sítí v sídlech. 
 

Zdůvodnění: 

Rozvojová centra – města Plzeň a České Budějovice – jsou zdrojem ekonomického růstu  
a inovací pro celý region, ve kterém se nacházejí, a zajišťují obsluhu klíčových služeb 
regionu avšak tato jejich role není dosud dostatečně systematicky rozvíjena. Nejen, že chybí 
dostatek připravených rozvojových ploch pro různá funkční využití, ale existuje řada 
specifických problémů, které brání plnému využití potenciálu rozvojových center. Řada z nich 
se potýká s nedokončenou transformací ekonomiky, se zhoršující se demografickou  
a sociální situací a nevyhovující infrastrukturou. Je nezbytné zabránit vzniku sociálně 
nepříznivého prostředí v městských a příměstských lokalitách, především v panelových 
sídlištích a věnovat tedy pozornost rozvoji kvality obytného prostředí v rozvojových centrech.  

Rozvoj center závisí dále na zvyšování jejich atraktivity pro investory, návštěvníky  
a současné i potenciální obyvatele. Jedním ze způsobů, který k tomu může výrazně přispět, 
je eliminace hlavních funkčních a estetických závad, které představují zanedbané objekty 
nebo plochy uvnitř zastavěných území měst a obcí. Pro zajištění udržitelnosti tohoto typu 
projektů je nezbytné najít nové využití těchto objektů a ploch. Zanedbané objekty a plochy  
se za těchto okolností stávají dalšími „rozvojovými“ plochami pro různé městské funkce. 
Kromě estetických a funkčních zlepšení je tedy přínosem revitalizace také 
omezování extenzivního způsobu rozvoje center, tj. rozšiřování zastavěné plochy  
při ponechání zanedbaných objektů a ploch v centrech nebo v jejich blízkosti.  

Rozvoj nejen pracovních, ale i obslužných městských funkcí je považován v podmínkách 
regionu NUTS II Jihozápad za významnou rozvojovou příležitost. Jedná  
se především o infrastrukturu pro vzdělávání, sociální integraci a zdravotnictví, ale i kulturu  
a volný čas.  

Další oblastí, které je nutno věnovat zvláštní pozornost v rozvojových centrech, je doprava, 
neboť zde dochází k mimořádné koncentraci dopravních problémů. Oblast podpory 
věnovaná rozvojovým centrům se kromě místních komunikací soustředí na modernizaci  
a rozvoj sítě městské hromadné dopravy, což je specifická oblast rozvojových center, která 
není obsahem jiných prioritních oblastí ani oblastí podpory.  



 

 
 

34 

Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Posílit rozvojová centra  

Specifické cíle: 

- Najít nové využití zanedbaných areálů, objektů a ploch  

- Připravit rozvojové plochy pro využití 

- Doplnit občanskou vybavenost  

- Zlepšit stav objektů občanské vybavenosti 

- Zlepšit městskou dopravní infrastrukturu 

 
Kategorie intervencí 

25 – Městská doprava  

61 – Integrované projekty pro regeneraci měst a venkova 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 
- Sanace a revitalizace zanedbaných areál ů, objekt ů a ploch v sídlech  

- Revitalizace centra m ěsta a památkových chrán ěných objekt ů a území 

- Náměstí, nábřeží, centrální ulice, parky, kostely, aj.  

- Příprava rozvojových území pro podnikání a služby 

- Výstavba, rekonstrukce a vybavení objekt ů občanské vybavenosti, objekt ů pro 
kulturu a volný čas 

- Kulturní domy, knihovny, sály, klubovny, muzea, tělocvičny atd.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt ů vzdělávací, sociální  
a zdravotnické infrastruktury 

- Polikliniky, školy, centra pro mimoškolní činnost dětí, školky, domovy pro 
seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením, centra denních služeb, 
domovy se zvláštním režimem, chráněné bydlení, azylové domy, domy na půl 
cesty, zařízení pro krizovou pomoc, nízkoprahová centra, sociálně terapeutické 
dílny, centra sociálně rehabilitačních služeb a další. 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace místních komun ikací  

- Modernizace a rozvoj sít ě městské hromadné dopravy 

- Trakční vedení městské hromadné dopravy, koleje pro tramvajovou dopravu, 
atd. 

- Management a koordinace aktivit IPRM 

- Náklady na manažery IPRM, na řídící výbor, na zabezpečení přípravy  
a realizace IPRM atd.  



 

 
 

35 

Intervence v rámci aktivity modernizace a rozvoj sítě městské hromadné dopravy jsou 
doplňkovými aktivitami k aktivitám oblasti podpory 1.3, jedná se například o trakční vedení 
městské hromadné dopravy ve statutárních městech.  

 
Podmínky podpory 

V rámci oblasti podpory 2.1 je předpokládána podpora výhradně prostřednictvím IPRM, 
jejichž předkladateli budou města nad 50 000 obyvatel.  

V regionu soudržnosti NUTS II Jihozápad se jedná o následující města: 

NUTS II Jihozápad M ěsto Po čet obyvatel k 1. lednu 2006 

Plzeňský kraj Plzeň 162 759 

Jihočeský kraj České Budějovice   94 653 

Definice IPRM: IPRM zahrnuje řadu časově souvisejících projektů, které jsou 
implementovány: 

A) ve vybrané městské zóně, IPRM v postatě pokrývá následující typy intervencí:  

� Regenerace a revitalizace brownfields 

� Revitalizace specifických městských zón 

� Modernizace veřejných prostranství 

� Rozvoj infrastruktury v oblasti školství a vzdělávání 

� Rozvoj infrastruktury zdravotnictví 

� Upevnění sociální soudržnosti, kvality života a zdraví městské populace 

Účelem tohoto přístupu k integrovanému rozvoji měst založeného na zónách  
je koncentrování finančních zdrojů na omezenou vybranou městskou zónu a omezení 
stávajících problémů (zanedbané oblasti) nebo podpora rostoucího potenciálu v této zóně.   

B) tematickým integrovaným přístupem (např. městská veřejná doprava, zeleň) v celé oblasti 
města 

Z toho plyne, že integrovaný přístup by měl přispět k dosažení definovaného cíle vybraných 
městských zón nebo tématické oblasti daného města.  

Jako minimální byla pro IPRM stanovena hranice 10 mil. EUR, aby bylo dosaženo 
dostatečné koncentrace finančních zdrojů  a bylo zabráněno rozmělnění podpory. Řídící 
orgán ROP NUTS II Jihozápad bude usilovat o průměrnou velikost finančního objemu IPRM 
ve výši 15 mil. EUR. 

IPRM zahrnuje aktivity spolufinancované z ROP NUTS II Jihozápad.  IPRM může také 
zmiňovat odděleně důležité projekty ve vybrané zóně města, případně vybrané tématické 
oblasti,  které budou spolufinancovány z jiných operačních programů.  Nicméně tyto důležité  
projekty spolufinancovatelné z ostatních tematických operačních programů nejsou 
operativně součástí IPRM. Tyto projekty spolufinancovány z ostatních tématických OP 
dostanou během hodnocení příslušným ŘO odpovídajícího OP 10 % bonifikaci v souladu  
s vládním nařízením č. 883 ze 13. srpna 2007. Dle Metodického pokynu MMR dále mimo jiné 
vyplývá, že město, případně další partneři v rámci IPRM, mohou předkládat dílčí projekty 
zahrnuté do IPRM rovněž do jiných oblastí podpory a prioritních os ROP NUTS II Jihozápad, 
jako individuální projekty v rámci standardních výzev vyhlašovaných pro tyto prioritní osy 
ROP NUTS II Jihozápad.  



 

 
 

36 

Území určená k podpoře v rámci IPRM 

Účelem zpracování IPRM je řešit: 

• Deprivované území (zónu) s koncentrací negativních jevů, jako je vysoká 
nezaměstnanost, kriminalita, sociální vyloučení, atd.) 

• Území s vysokým potenciálem růstu, kde pákový efekt strukturálních fondů může být 
použit ke zvýšení konkurenceschopnosti zóny 

• Tematicky vymezenou oblast města.  

Geograficky vymezená zóna pro realizaci IPRM je souvislá plocha na území města, která by 
měla být vybrána na základě následujících kritérií: 

 

A) Deprivované území  – vykazuje v regionálním kontextu nepříznivé hodnoty nejméně  
u dvou ukazatelů dle článku 47 prováděcího nařízení: 

• vysoký stupeň chudoby a vyloučení 

• vysoký stupeň dlouhodobé nezaměstnanosti 

• neuspokojivý demografický vývoj 

• nízká úroveň vzdělání, významné nedostatky v oblasti dovedností a velký počet 
studentů, kteří předčasně opouštějí školu 

• vysoký stupeň kriminality a delikvence 

• obzvláště znečištěné životní prostředí 

• nízká míra hospodářské aktivity 

• velký počet přistěhovalců, etnických a minoritních skupin menšin nebo uprchlíků 

• poměrně nízká úroveň hodnoty nemovitostí 

• vysoká energetická náročnost budov 

 

B) Území s vysokým potenciálem r ůstu  – je charakterizováno na základě následujících 
ukazatelů: 

• vysoká koncentrace ekonomických aktivit 

• vysoký potenciál pro stimulaci podnikání a rozvoj služeb 

• významný stupeň zaměstnanosti administrativě a v sektoru služeb 

• vysoká koncentrace vzdělávacích aktivit 

• velký význam v systému dopravní obslužnosti, která umožňuje mobilitu obyvatel  
a má přínos pro rozvoj města 

• velký význam pro zajištění zdravotních, sociálních, kulturních a vzdělávacích potřeb 
obyvatel, zvýšení kvality života ve městech 

• vysoký inovační potenciál, především ve vztahu k rozvoji podnikatelského sektoru  
a vzdělávacích institucí, zacílený na vzájemnou synergii jejich rozvoje 

 

Z důvodu komplementarity k operačnímu programu Podnikání a inovace nebude 
podporována regenerace brownfields s převládajícím budoucím využitím pro podnikání 



 

 
 

37 

(pozn: budoucí využití nemovitostí  dle OKEČ 15-37, nebo se bude jednat o strategické 
služby či technologická centra). Prostřednictvím ROP budou podporovány regenerace všech 
ostatních brownfields s výjimkou budoucího zemědělského využití. 

Sanace závažných starých ekologických zátěží (SEZ) budou řešeny v rámci OP ŽP. Méně 
závažné kontaminace bude možné řešit v rámci OP PI a ROP na základě stanoviska MŽP. 

ROP bude v rámci projektů zaměřených na revitalizaci území řešit pouze problematiku 
veřejné zeleně ve městech a na venkově. Regenerace průmyslových zón v městech  
pro použití jako veřejná prostranství / zeleň bude povolena pouze tehdy, pokud budou tyto 
plochy ve veřejném vlastnictví. 

Ostatní aspekty životního prostředí řeší OP ŽP. 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u dílčích projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 

U dílčích projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy 
projektu: 

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006.  
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
Tabulka 11 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.1  

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005) 

Kone čná 
hodnota 
(2015) 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyužívaných nebo zanedbaných 
areálů (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 4 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů ve městech 
celkem 

651 100  m2 0 8 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů pro služby 
OVS (města) 

651 102  m2 0 2 500 

Výsledek 
Počet nově vytvořených pracovních 
míst na udržitelný rozvoj měst 

520 213 Core 1 Počet 0 6 

Výsledek 

Počet nově vytvořených pracovních 
míst pro muže 

520 101 Core 2 Počet 0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výsledek 

Počet nově vytvořených pracovních 
míst pro ženy 

520 102 Core 3 Počet  0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výstup 
Počet podpořených projektů na 
rozvoj (zvyšující atraktivitu) – 
vybraných měst  

511 531 Core 39 Počet  0 2 



 

 
 

38 

Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.1 se týká území rozvojových center měst Plzeň a České 
Budějovice. 
 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 

• Statutární města Plzeň a České Budějovice 

• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů (jen pokud budou sv ůj projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m ěst Plzeň, nebo České Bud ějovice ) 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů (jen pokud budou sv ůj projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m ěst Plzeň, nebo České Bud ějovice ) 

• Nestátní neziskové organizace podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů  
ve znění pozdějších předpisů (občanská sdružení), zákona  
č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění 
některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (obecně prospěšné společnosti), 
zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání  
a postavení církví a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon  
o církvích a náboženských společnostech) ve znění pozdějších předpisů (církevní 
právnické osoby), zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech  
a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních 
fondech) ve znění pozdějších předpisů (nadace), zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách ve znění pozdějších předpisů (vysoké školy) a zákona č. 341/2005 Sb.,  
o veřejných výzkumných institucích ve znění pozdějších předpisů (veřejné výzkumné 
organizace) (jen pokud budou sv ůj projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m ěst Plzeň, nebo České Bud ějovice ) 

• Fyzické osoby (jen pokud budou sv ůj projekt realizovat v rámci IPRM na správním 
území m ěsta Plzeň, nebo České Bud ějovice ) 

• Obchodní společnosti založené dle zákona 513/1991 Sb. (Obchodní zákoník)  
ve znění pozdějších předpisů (jen pokud budou sv ůj projekt realizovat v rámci 
IPRM na správním území m ěsta Plzeň, nebo České Bud ějovice ) 

• Školy a školská zařízení zřizovaná nebo zakládaná kraji a obcemi podle § 8 zákona  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání a podle § 23 a dalších zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů (jen pokud budou sv ůj projekt 
realizovat v rámci IPRM na správním území m ěsta Plzeň, nebo České Bud ějovice ) 

• Církevní školy a školská zařízení, soukromé školy a školská zařízení, školské 
právnické osoby, podle § 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a podle zvláštních právních předpisů 
(jen pokud budou sv ůj projekt realizovat v rámci IPRM na správním území  města 
Plzeň, nebo České Bud ějovice ) 

 



 

 
 

39 

Cílové skupiny: 

• Obyvatelé  

• Investoři 

• Návštěvníci 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 
• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 

do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 



 

 
 

40 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  
• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), která zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.   

 
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 



 

 
 

41 

Tabulka 12 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.1 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 5 097 283 
2008 5 348 011 
2009 5 599 835 
2010 5 863 435 
2011 6 127 156 
2012 6 389 917 
2013 6 657 241 

Celkem 2007 – 2013  41 082 878 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která schvaluje alokaci 
prostředků na základě předloženého IPRM a rozhoduje  
o udělení dotace na základě žádosti o podporu realizace dílčího projektu. Řídící orgán 
nevyužívá služeb zprostředkujících subjektů.  



 

 
 

42 

2.2 Oblast podpory  – Rozvojové projekty spádových center 
  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány individuální projekty ve městech a obcích regionu 
soudržnosti NUTS II Jihozápad s počtem obyvatel 5 000 – 49 999, zaměřené na:   
− sanaci zanedbaných areálů, objektů a ploch v sídlech,  
− stavební obnovu a dostavbu veřejných prostranství,  
− výstavbu, rekonstrukci a vybavení objektů občanské vybavenosti. 

 

Zdůvodnění: 

Stabilizační funkce center střední úrovně (5 000 – 49 999 obyvatel, 34 % obyvatel regionu 
NUTS II Jihozápad) spočívá především v nabídce pracovních příležitostí a nabídka i pro 
okolní venkovská území. Nedostatky v obslužných funkcích těchto spádových center 
spočívají v oblasti místního podnikatelského prostředí a lokalizace investic, v oblasti služeb  
i v celkové atraktivitě pro obyvatele, investory i návštěvníky.  

Značná část těchto spádových center leží na rozvojových osách a jejich přímá vazba na póly 
růstu posiluje jejich význam nad úroveň pouhé stabilizace spádového území, neboť 
rozvojové osy fungují také jako cesty difuse znalosti, kvality a vyšších forem ekonomických  
i sociálních aktivit. Spádová centra a jejich vazby posilují celkový růstový potenciál regionu. 

 Region NUTS II Jihozápad je specifický velkým množstvím těchto měst (celkem 32), ale 
zejména – vzhledem k rozlehlosti regionu (územně největší region soudržnosti v ČR)  
a hustotě osídlení (naopak nejmenší v celé ČR) - klíčovým významem spádových center pro 
všechna sídla s počtem obyvatel do 5 000 obyvatel. V těchto spádových centrech - tedy 
bývalých okresních městech a nyní obcích s pověřeným obecním úřadem či obcích 
s rozšířenou působností (NUTS IV) – je totiž  veškerá nezbytná obslužná infrastruktura 
občanské vybavenosti pro menší obce a města do 5 000 obyvatel, zejména školská, sociální, 
zdravotnická, kulturní, volnočasová apod.  

Pro plnění obslužné funkce spádových center v sídelní struktuře je nezbytné rozvíjet 
především vybavenost a zvyšovat jejich atraktivitu tak, aby byl posilován celkový růstový 
potenciál regionu. Jedním ze způsobů, který k tomu může výrazně přispět, je eliminace 
hlavních funkčních a estetických závad, které představují zanedbané areály, objekty nebo 
plochy uvnitř zastavěných území měst nebo v jejich bezprostřední blízkosti.  

Nejedná se pouze o sanační opatření, ale pro zajištění udržitelnosti tohoto typu projektů  
je nezbytné najít nové využití těchto objektů a ploch. Upravené objekty a plochy je možné 
využít pro lokalizaci nových městských funkcí. Zároveň se často jedná o odstranění 
zásadních estetických a funkčních bariér rozvoje. Významným efektem revitalizace objektů  
a částí sídel je omezování extenzivního způsobu rozvoje, tj. rozšiřování zastavěné plochy  
při ponechání zanedbaných objektů a ploch v centrech nebo v jejich blízkosti.  

Stav veřejných prostranství, např. náměstí, je dalším faktorem atraktivity spádových center.  
Navíc je zde také obvykle umístěna občanská vybavenost, objektů pro kulturu, volný čas, 
komunitní život, popř. pro veřejný sektor, která slouží nejen obyvatelům centra,  
ale i spádového území.  



 

 
 

43 

Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Vytvořit podmínky pro rozvoj sídelních funkcí měst a obcí  

Specifické cíle: 

- Najít nové využití zanedbaných areálů, objektů a ploch  

- Zlepšit stav veřejných prostranství 

- Zlepšit stav objektů občanské vybavenosti 

 
Kategorie intervencí 

61 – Integrované projekty pro regeneraci měst a venkova 

77 – Infrastruktura péče o dítě 

79 – Jiná sociální infrastruktura 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Sanace a revitalizace zanedbaných areál ů, objekt ů a ploch v sídlech 

- Brownfields aj.  

- Stavební obnova a dostavba ve řejných prostranství, v č. architektonických prvk ů 

- Parky včetně altánů, zahrady, nábřeží, ulice aj.  

- Revitalizace centra m ěsta a památkových chrán ěných objekt ů a území 

- Návsi, náměstí, nábřeží, centrální ulice, přilehlé památkové objekty, aj.  

- Výstavba, rekonstrukce a vybavení objekt ů občanské vybavenosti, objekt ů  
pro kulturu, volný čas, komunitní život a ve řejný sektor  

- Kulturní domy, knihovny, sály, klubovny, muzea, tělocvičny atd. 

- Značení a úpravy ve řejných prostranství a objekt ů občanské vybavenosti  
pro zdravotn ě postižené 

- Bezbariérové přístupy, informační systémy a jiné úpravy veřejných prostranství 
a objektů občanské vybavenosti pro zdravotně postižené 

Města či obce s počtem  obyvatel 5 000 – 49 999   mohou v předkládaných projektech využít 
integrovaného přístupu. Integrovaným přístupem je chápána komplexní realizace logicky 
navazujících částí v rámci jednoho projektu, tedy realizace více než jedné vhodné aktivity 
dané oblasti podpory v rámci jednoho projektu. Takové projekty je vhodné rozčlenit na etapy. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

Z důvodu komplementarity k operačnímu programu Podnikání a inovace nebude 
podporována regenerace brownfields s převládajícím budoucím využitím pro podnikání 
(pozn: budoucí využití nemovitostí  dle OKEČ 15-37, nebo se bude jednat o strategické 



 

 
 

44 

služby či technologická centra). Prostřednictvím ROP budou podporovány regenerace všech 
ostatních brownfields s výjimkou budoucího zemědělského využití. 

Sanace závažných starých ekologických zátěží (SEZ) budou řešeny v rámci OP ŽP. Méně 
závažné kontaminace bude možné řešit v rámci OP PI a ROP na základě stanoviska MŽP. 

ROP bude řešit pouze problematiku veřejné zeleně ve městech a na venkově. Regenerace 
průmyslových zón v městech pro použití jako veřejná prostranství / zeleň bude povolena 
pouze tehdy, pokud budou tyto plochy ve veřejném vlastnictví. 

Ostatní aspekty životního prostředí řeší OP ŽP. 
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu: 

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 1 000 000,- Kč. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 
Tabulka 13 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.2  

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005) 

Kone čná 
hodnota 
(2015) 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyužívaných nebo zanedbaných 
areálů (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 4 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů ve městech 
celkem 

651 100  m2 0 102 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů pro služby 
OVS (města) 

651 102  m2 0 3 000 

Výsledek 
Počet nově vytvořených pracovních 
míst na udržitelný rozvoj měst 

520 213 Core 1 Počet 0 6 

Výsledek 

Počet nově vytvořených pracovních 
míst pro muže 

520 101 Core 2 Počet 0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výsledek 

Počet nově vytvořených pracovních 
míst pro ženy 

520 102 Core 3 Počet 0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výstup 
Počet podpořených projektů na 
ostatní města  

511 541 Core 39 Počet 0 28 



 

 
 

45 

Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.2 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 

předpisů s počtem obyvatel 5 000 – 49 999 

• Organizace zřizované nebo zakládané oprávněnými obcemi (viz předchozí bod) podle 
§ 23 a dalších zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
ve znění pozdějších předpisů  

Cílové skupiny: 

• Obyvatelé a návštěvníci 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1.1.2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, jsou 
způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další specifikace 
bude uvedena v Příručce pro žadatele. 
 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• služby   



 

 
 

46 

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby,  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 

 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  



 

 
 

47 

Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 
Tabulka 14 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.2 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 778 702 
2008 5 013 760 
2009 5 249 846 
2010 5 496 971 
2011 5 744 208 
2012 5 990 547 
2013 2 496 466 

Celkem 2007 – 2013  34 770 500 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů.  



 

 
 

48 

2.3 Oblast podpory  – Revitalizace částí m ěst a obcí 
  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány individuální projekty ve městech a obcích regionu 
soudržnosti NUTS II Jihozápad s počtem obyvatel 500 – 4 999 (40,8 % obyvatel regionu 
Jihozápad )zaměřené na:   
− sanaci zanedbaných areálů, objektů a ploch v sídlech,  
− stavební obnovu a dostavbu veřejných prostranství,  
− výstavbu, rekonstrukci a vybavení objektů občanské vybavenosti.  
 

Zdůvodnění: 

Stabilizace měst a obcí z hlediska územního i populačního závisí především na zkvalitňování 
životních podmínek obyvatel a zvyšování atraktivity venkovských a městských sídel. Jedním 
ze způsobů, který k tomu může výrazně přispět, je eliminace hlavních funkčních  
a estetických závad, které představují zanedbané areály, objekty nebo plochy uvnitř 
zastavěných území měst a obcí nebo v jejich bezprostřední blízkosti.  

Nejedná se pouze o sanační opatření, ale pro zajištění udržitelnosti tohoto typu projektů  
je nezbytné najít nové využití těchto objektů a ploch. Revitalizace zanedbaných území  
a ploch je zpravidla vzhledem k možnostem veřejných rozpočtů velmi náročná a je účelné  
ji podpořit, neboť se jedná o odstranění zásadních bariér rozvoje sídelních funkcí. Kromě 
estetických a funkčních zlepšení je přínosem revitalizace sídel omezování extenzivního 
způsobu rozvoje, tj. rozšiřování zastavěné plochy při ponechání zanedbaných objektů  
a ploch v centrech nebo v jejich blízkosti.  

Zvláštní pozornost si zasluhuje stav veřejných prostranství, např. náměstí, kolem kterých  
se soustřeďuje život v obcích a městech. Zde je také obvykle umístěna občanská 
vybavenost, objektů pro kulturu, volný čas, komunitní život, popř. pro veřejný sektor.  

Zlepšení stavu veřejných prostranství a uvedené infrastruktury pozitivně ovlivní image města 
nebo obce a vztah obyvatel k danému sídlu. Výrazně tak přispěje ke stabilizaci, popř. rozvoji 
měst a obcí regionu, vč. venkovských oblastí.   

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Vytvořit podmínky pro rozvoj sídelních funkcí měst a obcí  

Specifické cíle: 

- Najít nové využití zanedbaných areálů, objektů a ploch  

- Zlepšit stav veřejných prostranství 

- Zlepšit stav objektů občanské vybavenosti 



 

 
 

49 

Kategorie intervencí 

61 – Integrované projekty pro regeneraci měst a venkova 

77 – Infrastruktura péče o dítě 

79 – Jiná sociální infrastruktura 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Sanace a revitalizace zanedbaných areál ů, objekt ů a ploch v sídlech 

- Brownfields aj.  

- Stavební obnova a dostavba ve řejných prostranství, v č. architektonických prvk ů 

- Parky včetně altánů, zahrady, nábřeží, ulice aj.  

- Revitalizace centra m ěsta a památkových chrán ěných objekt ů a území 
- Návsi, náměstí, nábřeží, centrální ulice, přilehlé památkové objekty, aj.  

- Výstavba, rekonstrukce a vybavení objekt ů občanské vybavenosti, objekt ů  
pro kulturu, volný čas, komunitní život a ve řejný sektor  

- Kulturní domy, knihovny, sály, klubovny, muzea, tělocvičny atd. 

- Značení a úpravy ve řejných prostranství a objekt ů občanské vybavenosti  
pro zdravotn ě postižené 

-  Bezbariérové přístupy, informační systémy a jiné úpravy veřejných prostranství 
a objektů občanské vybavenosti pro zdravotně postižené  

Města či obce s počtem obyvatel 500 – 4 999 mohou v předkládaných projektech využít 
integrovaného přístupu. Integrovaným přístupem je chápána komplexní realizace logicky 
navazujících částí v rámci jednoho projektu, tedy realizace více než jedné vhodné aktivity 
dané oblasti podpory v rámci jednoho projektu. Takové projekty je vhodné rozčlenit na etapy. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

  

Z důvodu komplementarity k operačnímu programu Podnikání a inovace nebude 
podporována regenerace brownfields s převládajícím budoucím využitím pro podnikání 
(pozn. Budoucí využití nemovitostí  dle OKEČ 15-37 nebo se bude jednat o strategické 
služby či technologická centra). Prostřednictvím ROP budou podporovány regenerace všech 
ostatních brownfields s výjimkou budoucího zemědělského využití. 

Sanace závažných starých ekologických zátěží (SEZ) budou řešeny v rámci OP ŽP. Méně 
závažné kontaminace bude možné řešit v rámci OP PI a ROP na základě stanoviska MŽP. 

ROP bude řešit pouze problematiku veřejné zeleně ve městech a na venkově. Regenerace 
průmyslových zón v městech pro použití jako veřejná prostranství / zeleň bude povolena 
pouze tehdy, pokud budou tyto plochy ve veřejném vlastnictví. 

Ostatní aspekty životního prostředí řeší OP ŽP. 
Forma podpory a její výše 



 

 
 

50 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu: 

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006. 

 Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 1 000 000,- Kč. 
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 15 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.3  

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005) 

Kone čná 
hodnota 
(2015) 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyužívaných nebo zanedbaných 
areálů (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 2 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů ve 
venkovských oblastech celkem 

651 500  m2 0 33 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů pro služby 
OVS (venkov) 

651 502  m2 0 2 000 

Výstup 
Počet podpořených projektů  na 
rozvoj venkovských oblastí (obcí) 
celkem 

512 100  Počet 0 25 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.3 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 

předpisů s počtem obyvatel 500 – 4 999 

• Organizace zřizované nebo zakládané oprávněnými obcemi (viz předchozí bod) podle 
§ 23 a dalších zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
ve znění pozdějších předpisů  

Cílové skupiny: 

• Obyvatelé a návštěvníci 



 

 
 

51 

Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 
 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením) 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

-  služby,  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 



 

 
 

52 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 

 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 

Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 16 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.3 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 2 867 221 
2008 3 008 256 

2009 3 149 907 
2010 3 298 182 
2011 3 446 525 
2012 3 594 329 
2013 1 497 880 

Celkem 2007 – 2013  20 862 300 
 

Implementační uspořádání 



 

 
 

53 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů.  



 

 
 

54 

2.4 Oblast podpory - Rozvoj infrastruktury základní ho,  středního a 
vyššího odborného školství 

  
Zaměření / specifikace podpory 

Oblast školství je jednou ze základních kompetencí regionální a místní veřejné správy. 
Dostupná nabídka kvalitního vzdělávání je významným faktorem především pro mladší část 
populace. 

Projekty do objektů základních škol, středních škol, konzervatoří, vyšších odborných škol 
základních uměleckých škol a jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky a školských 
zařízení, včetně  doprovodné infrastruktury (dále jen školy a školská zařízení) byly  
v minulých letech značně poddimenzovány zejména vzhledem ke stavu veřejných rozpočtů 
na místní i krajské úrovni. Na druhé straně v řadě oblastí došlo ke zpřísnění právních norem, 
které vyvolaly další nutnost selektivních investic do škol a školských zařízení. Došlo tak  
k zanedbání stavebně technického stavu budov a rovněž vybavení škol, které je nutné 
modernizovat, tak aby vyhovovalo výuce  dle moderních vzdělávacích metod a technologií. 

Pro účel ROP NUTS II Jihozápad se počátečním vzděláváním rozumí vzdělávání základní, 
střední a vyšší odborné. 
 

Zdůvodnění: 

Aktuální stav školských objektů a jejich vybavenost neodpovídá v některých případech 
požadavkům na kvalitní vzdělávání. Proto je nutná obnova objektů škol a školských zařízení, 
ale také zkvalitnění vybavení pro vzdělávání. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit podmínky počátečního vzdělávání a kvalitu výuky 

Specifické cíle: 

- Modernizovat objekty a prostory pro počáteční vzdělávání 

- Zlepšit vybavení škol a školských zařízení pro zkvalitnění procesu vzdělávání 

 
Kategorie intervencí 

75 - Vzdělávací infrastruktura  

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Výstavbu, rekonstrukci a modernizaci objekt ů škol a školských za řízení vedoucí 
k vyšší efektivit ě výuky 



 

 
 

55 

- Pořízení a modernizaci vybavení škol a školských za řízení vedoucí k vyšší 
efektivit ě výuky 

- Vybavení a modernizace tříd, IT infrastruktura, tělocvičny, hřiště, jazykové  
a další jinak specializované učebny, dílny apod. 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

Z důvodu komplementarity k Programu rozvoje venkova nebudou podpořeny projekty 
výstavby, rekonstrukce a vybavení objektů občanské vybavenosti v obcích do 500 obyvatel.  
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů.  

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006.  

 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 500 000,- Kč. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 

Tabulka 17 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.4  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů 
určených pro rozvoj 
vzdělávání (města) 

651 101  m2 0 47 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů 
určených pro rozvoj 
vzdělávání (venkov) 

651 501  m2 0 10 000 

Výstup 
Počet podpořených projektů 
na lidské zdroje a 
zaměstnanost 

513 500 Core 36 Počet 0 25 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.4 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 



 

 
 

56 

• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů 

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 
předpisů 

• Školy a školská zařízení zřizovaná nebo zakládaná kraji a obcemi podle § 8 zákona  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání a podle § 23 a dalších zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů  

• Církevní školy a školská zařízení, soukromé školy a školská zařízení, školské 
právnické osoby, podle § 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání a podle zvláštních právních předpisů 

Cílové skupiny: 

• Žáci a studenti  

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení technologických zařízení pro potřeby výuky (např. vybavení dílen) 

• pořízení samostatných movitých věcí 

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 



 

 
 

57 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké 
posudky a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  
 

Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007-2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 



 

 
 

58 

 
Tabulka 18 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.4 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 247 736 
2008 4 456 676 
2009 4 666 530 
2010 4 886 196 
2011 8 795 318 
2012 5 324 931 
2013 4 076 510 

Celkem 2007 – 2013  36 453 897 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů. 



 

 
 

59 

2.5 Oblast podpory - Rozvoj infrastruktury pro soci ální  integraci 
  
Zaměření / specifikace podpory 

V ROP NUTS II Jihozápad bude podporován rozvoj infrastruktury sociálních služeb včetně 
infrastruktury pro sociální integraci specifických skupin ohrožených sociálním vyloučením 
tak, aby byla zajištěna přiměřená dostupnost a odpovídající kvalita těchto služeb. 
Podporované aktivity jsou v souladu se strategickými dokumenty na národní a regionální 
úrovni.  

Síť sociálních ústavů a služeb je v rámci regionu NUTS II Jihozápad nerovnoměrná a jsou 
značné disproporce mezi jednotlivými okresy, a to jak co do množství, tak co do typu 
jednotlivých zařízení. Některé okresy mají sociálních služeb poměrně málo a jsou časté 
disproporce mezi poskytovanými službami.  

V budoucnu by v regionu měl být kladen důraz na rozvoj terénních sociálních služeb s cílem 
zlepšení jejich dostupnosti, kvality a efektivity. Jedná se především o pečovatelskou službu 
prováděnou v domácnostech klientů, denní střediska sociální péče apod. Snahou je, aby 
občan mohl za pomoci široké nabídky různých sociálních služeb zůstat co nejdéle ve svém 
domácím prostředí.  

Specifickou skupinou, která je znevýhodněná na trhu práce jsou rodiče po rodičovské 
dovolené. Aktuální populační vývoj zvyšuje zájem o předškolní zařízení a jejich kapacity 
v současné době nestačí. Lze očekávat, že rostoucí zájem rodičů o návrat do zaměstnání  
po rodičovské dovolené udrží dlouhodobě vyšší poptávku po předškolních zařízeních. 

Zdůvodnění: 

Sociální integrace různých znevýhodněných skupin obyvatel vyžaduje zařízení  
se specifickým vybavením. Především v souvislosti se stárnutím populace a s očekávaným 
zvyšováním nároků na péči o zdravotně postižené je nutno doplnit stávající kapacity i o nové 
typy sociálních zařízení. Velkou pozornost je nutno věnovat také zlepšování kvality 
sociálních zařízení, aby splňovala současné požadavky kladené na infrastrukturu  
pro sociální integraci. Problémy je nutno řešit podle rozsahu na krajské i na místní úrovni. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl: 

- Přizpůsobit nabídku zařízení a služeb v oblasti sociální integrace novým potřebám 
obyvatel regionu 

Specifické cíle: 

- Zlepšit kvalitu zařízení a služeb v sociální oblasti 

- Zlepšit dostupnost sociálních služeb 

 
Kategorie intervencí 

77 - Infrastruktura péče o dítě 

79 – Jiná sociální infrastruktura 
Typy podporovaných aktivit 



 

 
 

60 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

 

- Rozvoj sít ě sociálních služeb 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace ústavů sociální péče, zázemí pro 
terapeutické komunity, sociální poradny apod.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt ů zařízení sloužících skupinám 
ohroženým vylou čením ze spole čnosti 

- Domovy pro osoby se zdravotním postižením, centra denních služeb, domovy 
se zvláštním režimem, chráněné bydlení, azylové domy, domy na půl cesty, 
zařízení pro krizovou pomoc, nízkoprahová centra, sociálně terapeutické dílny, 
centra sociálně rehabilitačních služeb a další. 

- Výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení za řízení péče o seniory 

- Nákup a modernizace  vybavení za řízení sociálních služeb 

- Technologie a vybavení pro výše uvedená zařízení soc. služeb, vybavení pro 
pečovatelské služby apod.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt ů zařízení předškolní a mimoškolní 
péče o děti 

- Školky, domovy dětí a mládeže, centra pro mimoškolní činnost dětí, klubovny 
apod.  

V rámci oblasti podpory 2.5 budou podporovány pouze projekty s jasným zaměřením  
na poskytování sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., mimo aktivitu „výstavba, 
rekonstrukce a modernizace objektů zařízení předškolní a mimoškolní péče o děti“.  

V rámci oblasti podpory 2.5 bude podporována výstavba, rekonstrukce, modernizace  
a vybavení zařízení péče o seniory, které je ve vlastnictví veřejnoprávních subjektů nebo 
nestátních neziskových organizací. V ROP NUTS II Jihozápad budou podporovány 
intervence do zařízení péče o seniory s nízkým příjmem.  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.  

Z důvodu komplementarity k Programu rozvoje venkova nebudou podpořeny projekty 
výstavby, rekonstrukce a vybavení objektů občanské vybavenosti v obcích do 500 obyvatel  

Oblast podpory je komplementární s Integrovaným operačním programem (IOP). 
Integrovaný operační program řeší pilotní projekty transformace jmenovitě specifikovaných 
residenčních zařízení, které budou vybrány ve spolupráci MPSV a krajů. ROP NUTS II 
Jihozápad se zabývá ostatní infrastrukturou sociálních služeb. 

Návrat příslušníků nejvíce ohrožených sociálně vyloučených romských lokalit zpět na trh 
práce a do společnosti bude v IOP řešen systémovým projektem/projekty, které budou 
zaměřeny na nejvíce ohrožené lokality vybrané na základě odborné studie. Jsou to lokality, 
ve kterých bylo identifikováno selhání nástrojů uplatňovaných na místní a regionální úrovni. 
ROP NUTS II Jihozápad bude intervenovat infrastrukturu sociálních služeb v rámci 
individuálních projektů v ostatních lokalitách, nespecifikovaných v IOP.  



 

 
 

61 

V IOP budou rozvíjeny inovativní postupy rozvoje sociální ekonomiky. ROP NUTS II 
Jihozápad  bude podporovat ověřené a legislativou podchycené postupy, jako jsou například 
chráněné dílny.  

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006.  

 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 500 000,- Kč. 
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 

Tabulka 19 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.5  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru 
Kód 
ČR 

Kód 
EU 

Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů 
určených pro sociální služby a 
zdravotní péči (města) 

651 103  m2 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů 
určených pro sociální služby a 
zdravotní péči (venkov) 

651 503  m2  

0 17 000 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst na udržitelný 
rozvoj měst 

520 213 Core 1 Počet 0 68 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst na udržitelný 
rozvoj venkovských oblastí (obcí) 

520 215 Core 1 Počet 0 20 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst pro muže  

520 101 Core 2 Počet 0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst pro ženy  

520 102 Core 3 Počet 0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výstup 
Počet podpořených projektů na 
lidské zdroje a zaměstnanost 

513 500 Core 36 Počet 0 15 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.5 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS  
II Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 



 

 
 

62 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 

• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů 

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 
předpisů 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů, kteří jsou poskytovateli sociálních služeb uvedení v registru podle zákona  
č. 108/2006 Sb. 

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Školská zařízení zřizovaná nebo zakládaná kraji a obcemi podle § 8 zákona  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání a podle § 23 a dalších zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů  

• Církevní školská zařízení, soukromá školská zařízení, školské právnické osoby podle 
§ 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném  
a jiném vzdělávání a podle zvláštních právních předpisů  

• Poskytovatelé sociálních služeb uvedení v registru podle zákona č. 108/2006 Sb., 
jejichž zřizovatelem není stát 

Cílové skupiny:  

• Senioři 

• Zdravotně a mentálně postižení 

• Sociálně vyloučené osoby 

• Rodiče s dětmi 
 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  



 

 
 

63 

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení technologických zařízení pro potřeby služeb sociálního zařízení  
(např. vybavení chráněných dílen) 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 



 

 
 

64 

výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  
 

Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007-2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 
 

Tabulka 20 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.5 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 3 748 002 
2008 3 932 361 
2009 4 117 526 
2010 4 311 350 
2011 4 505 262 
2012 4 698 469 
2013  100 581  

Celkem 2007 – 2013                           25 413 551 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů.  



 

 
 

65 

2.6 Oblast podpory - Rozvoj zdravotnické pé če 
  
Zaměření / specifikace podpory 

Současný stav zdravotnické infrastruktury, vč. některých velkých zdravotnických zařízení,  
je nevyhovující. Kraje v NUTS II Jihozápad po převzetí nemocnic do svého majetku provedly 
jejich transformaci a podařilo se fungování nemocnic stabilizovat. Ve většině případů se však 
jedná o zastaralá zařízení s vysokými provozní náklady. To se týká nejen objektů,  
ale i vybavenosti zdravotnických zařízení. Důsledkem jsou omezené možnosti zvyšování 
kvality zdravotnické péče. Kromě modernizace a rekonstrukce nemocnic, popř. poliklinik  
je nutno posílit síť zařízení, která slouží k neodkladné přednemocniční péči. Důraz v rámci 
modernizace zdravotnické péče je kladen na zdravotní prevenci a s tím spojené moderní 
diagnostické technologie. 

Podpora infrastruktury zdravotních služeb bude zaměřena na zvýšení kvality služeb a 
efektivní vynakládání zdrojů v oblasti zdravotnictví. Dle potřeb plynoucích ze strategických 
dokumentů na národní i regionální úrovni, především pak z „Programu rozvoje Plzeňského 
kraje“ a z „Programu rozvoje Jihočeského kraje“, budou podporovány aktivity zaměřené na 
pořízení zdravotnického zařízení, výstavby a stavební úpravy objektů zdravotnických 
zařízení a rozvoje sítě neodkladné přednemocniční sítě.  

Zdůvodnění: 

Oblast podpory řeší dlouhodobě nedostatečné a zastaralé vybavení a nevyhovující technický 
stav objektů zdravotnických zařízení na území regionu. Se zlepšením kvality poskytovaných 
zdravotnických služeb dojde s ohledem na prevenci a neodkladnou přednemocniční péči 
k celkovému poklesu nákladů na zdravotnictví, dojde ke zlepšení zdravotního stavu obyvatel 
a snížení průměrného počtu dní pracovní neschopnosti. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl: 

- Zlepšit kvalitu poskytovaných služeb zdravotnických zařízení  

Specifické cíle: 

- Modernizovat zdravotnická zařízení a jejich vybavenost 

- Optimalizovat systém neodkladné přednemocniční péče 

 
Kategorie intervencí 

76 - Zdravotní infrastruktura 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace objekt ů zdravotnických za řízení 

- Nemocnice a jiná lůžková zdravotnická zařízení, registrované ordinace atd.  

- Rozvoj sít ě neodkladné p řednemocni ční péče (zdravotnické záchranné služby)  



 

 
 

66 

- Nákup a modernizace vybavení zdravotnických za řízení 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty.  

Z důvodu komplementarity k Programu rozvoje venkova nebudou podpořeny projekty 
výstavby, rekonstrukce a vybavení objektů občanské vybavenosti v obcích do 500 obyvatel. 

Oblast podpory je komplementární k  IOP. Integrovaný operační program podporuje 
vybavení zdravotnickou technikou vybraných národních sítí center akutní péče. Z ROP 
NUTS II Jihozápad jsou podporovány investice související s dalším rozvojem těchto center  
a vybavení zdravotnickou technikou v dalších zdravotnických zařízeních či částech 
zdravotnických zařízení, která nebudou přímo podporovány z IOP. 

Projekty prevence zdravotních rizik: IOP bude podporovat projekty realizované státními 
zdravotními ústavy a zdravotními pojišťovnami a národní nebo nadregionální projekty NNO. 
ROP NUTS II Jihozápad bude podporovat projekty prevence zdravotních rizik regionálního 
významu. 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006.  

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 500 000,- Kč. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 21 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 2.6  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů 
určených pro sociální služby 
a zdravotní péči (města) 

651 103  m2 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů 
určených pro sociální služby 
a zdravotní péči (venkov) 

651 503  m2 

0 9 000 

Výstup 
Počet podpořených projektů 
na ostatní projekty 

514 700  Počet 0 15 

 

 
 



 

 
 

67 

Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 2.6 je plošná, tj. dostupná na celém území regionu  
NUTS II Jihozápad s tím, že je brán zřetel na hospodářsky slabé regiony vymezené kraji. 
 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 

• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů 

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 
předpisů 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů, kteří jsou provozovateli nestátních zdravotnických zařízení podle zákona  
č. 160/1992 Sb. 

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Nestátní zdravotnická zařízení podle zákona č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči 
v nestátních zdravotnických zařízení, ve znění pozdějších předpisů, tj. fyzické, 
právnické, příp. fyzické osoby s odborným zástupcem 

Cílové skupiny:  

• Obyvatelé  

 

Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 



 

 
 

68 

• pořízení technologických zařízení pro potřeby zdravotnické péče (např. diagnostické 
přístroje) 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu, 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 



 

 
 

69 

podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 

Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007-2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 22 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 2.6 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 4 247 735 
2008 4 456 676 
2009 4 666 529 
2010 4 886 196 
2011 5 105 963 
2012 5 324 931 
2013 17 804 856 

Celkem 2007 – 2013  
46 492 886 

 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů. 



 

 
 

70 

3 Prioritní osa – Rozvoj cestovního ruchu 
Jak prokázala situační analýza a předchozí analytické průzkumy v regionu, disponuje  
NUTS II Jihozápad jedinečným přírodním, historickým a kulturním potenciálem pro rozvoj 
cestovního ruchu. Kromě zachovalého přírodního bohatství, nadregionálně významného 
především na území chráněných krajinných oblastí, se v regionu nachází množství 
historických, kulturních a technických památek, včetně památek zapsaných na seznamu 
UNESCO. Perspektivu dalšího rozvoje nabízí rovněž tradice a dobré výchozí postavení 
v oblasti lázeňství a wellness. 

Tento potenciál však v současnosti není dostatečným způsobem využíván, což je ovlivněno 
především nízkou úrovní základny cestovního ruchu (základní i doprovodné infrastruktury 
cestovního ruchu), špatným technickým stavem některých významných památek a často 
nízkou kvalitou základních i doplňkových služeb cestovního ruchu. S tím úzce souvisí 
sezónnost cestovního ruchu, přičemž zimní sezóna v převážné části regionu v podstatě 
chybí. Jak zimní tak podzimní a jarní měsíce výrazně zaostávají za letním obdobím, kdy 
region navštíví většina návštěvníků. Tato nevyváženost je do značné míry způsobena právě 
nedostatečnou rozvinutostí základní a doprovodné infrastruktury a služeb pro zimní sezónu. 

Jako zásadní pro další rozvoj cestovního ruchu lze dle aktuálních regionálních analýz 
definovat rozvoj základní a doprovodné infrastruktury cestovního ruchu zejména  
se zaměřením na podporu rozvoje zimní sezony, případně sezony jarní a podzimní. V rámci 
podpory občanské vybavenosti, jako je sportovní infrastruktura, budou podpořeny pouze 
takové projekty, které slouží širší veřejnosti (tj. nejen výhradně pro profesionální sport). 

Při detailním pohledu by se měla podpora zaměřit především na modernizaci a rozvoj 
zařízení s cílem zlepšení kvality poskytovaných služeb, případně na rozvoj infrastruktury  
v lokalitách, kde je s ohledem na provedené marketingové průzkumy prokazatelně 
nedostatečná nabídka. 

Specifická pozornost by měla být věnována zejména modernizaci a rozvoji infrastruktury 
lázeňských zařízení v regionu s cílem přizpůsobit tato zařízení sílícímu tlaku přeorientování 
poskytovaných služeb na cílovou skupinu samoplátců. 

Významné rezervy pro další rozvoj rovněž představují marketingové aktivity a řízený 
management cestovního ruchu skrze činnost destinačních managementů, které již v nejvíce 
atraktivních oblastech regionu postupně vznikají. Ty by měly přispět k účinnější koordinaci 
aktivit, zkvalitňování a rozšiřování nabídky produktů cestovního ruchu a účinnému 
marketingu destinace. 

K rozvoji cestovního ruchu by mělo přispět i zlepšení kulturní nabídky s prokazatelným 
přínosem pro zvýšení atraktivity regionu pro návštěvníky, neboť nedostatek alternativních 
aktivit pro návštěvníky zejména v případě nepříznivého počasí v současné době výrazným 
způsobem snižuje konkurenceschopnost regionu. 

Indikátor dopadu prioritní osy 3 – Rozvoj cestovníh o ruchu 

Indikátor dopadu Kód ČR Jednotka Počáteční 
hodnota (2005) 

Konečná 
hodnota (2015) 

Hosté v regionu – počet 
přenocování 

630 502 Počet  1 492 600 1 748 000 

 

 



 

 
 

71 

3.1 Oblast podpory  – Rozvoj infrastruktury cestovn ího ruchu 
  
Zaměření / specifikace podpory 

Smyslem a účelem oblasti podpory je vybudování odpovídající infrastrukturní základny pro 
zvýšení konkurenceschopnosti a další rozvoj cestovního ruchu. Jak bylo konstatováno 
v rámci situační a SWOT analýzy regionu v ROP NUTS II Jihozápad, stávající infrastrukturní 
vybavenost regionu brání zvyšování konkurenceschopnosti tohoto odvětví. 

Oblast podpory se zaměřuje na zpřístupnění a propojení významných cílů cestovního ruchu 
turistickými cestami určenými k dopravě šetrné k životnímu prostředí. Krajina regionu 
významným způsobem umocňuje celkovou nabídku cestovního ruchu, a to jak vzhledem 
k mimořádnému přírodnímu bohatství, tak i díky zachovalému venkovskému rázu, který  
je unikátní a dotváří charakter jednotlivých dílčích atraktivit cestovního ruchu. 

Zkvalitnění nabídky stávajících lázeňských a wellness kapacit a vytvoření podmínek pro 
vznik nových lázeňských a wellness kapacit na území regionu je v rámci této oblasti 
podporováno.  

Dále je podporováno odstranění nedostatečné vybavenosti sportovně-rekreačních zařízení  
a zlepšení kulturní nabídky, neboť nedostatek alternativních aktivit pro návštěvníky zejména 
v případě nepříznivého počasí v současné době výrazným způsobem snižuje 
konkurenceschopnost regionu. Podporovány budou větší investiční akce směřující  
k výstavbě, případně rekonstrukci sportovních zařízení s jasnou vazbou na rozvoj cestovního 
ruchu (např. aquaparky, golfová hřiště, víceúčelová sportovní hřiště, tenisové kurty atd.)  
a kulturních zařízení zaměřených na poznávací cestovní ruch. 

V rámci oblasti podpory dojde dále ke zkvalitnění stávající nabídky ubytovacích kapacit  
a rozvoji nových ubytovacích kapacit vedoucí k vyvážené nabídce ubytování na celém území 
regionu. Podporovány budou investiční akce směřující k rozšíření nabídky ubytování 
především vyšší kvality mimo urbanizované městské oblasti. 

 

Zdůvodnění: 

Využití primárního potenciálu cestovního ruchu území s důrazem na omezení sezónnosti 
výrazně posílí ekonomický význam cestovního ruchu, který tak zapůsobí jako nástroj 
stabilizace a diverzifikace ekonomické základny ve venkovském i městském prostoru. 
Zvýšení konkurenceschopnosti cestovního ruchu na území regionu je do značné míry závislé 
na dobré infrastrukturní vybavenosti.  

Díky posílení konkurenceschopnosti cestovního ruchu dojde k ekonomickému růstu, tvorbě 
nových pracovních míst, zlepší se situace poskytovatelů služeb v cestovním ruchu  
a podnikatelů v navazujících odvětvích. V konečném důsledku realizace oblasti podpory  
3.1 přispěje ke zvýšení atraktivity regionu, zvýšení životní úrovně a stabilizaci venkova. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit využití potenciálu území posílením infrastrukturní vybavenosti pro cestovní ruch  



 

 
 

72 

Specifické cíle: 

- Posílit vzájemnou provázanost atraktivit cestovního ruchu a jejich dostupnost  

- Zvýšit podíl turisticky atraktivních a k životnímu prostředí šetrných způsobů dopravy  

- Rozšířit nabídku možností pro trávení volného času 

- Posílit konkurenceschopnost nabídky v období zimní sezóny  

- Zvýšit kvalitu a úroveň poskytovaných služeb 

 
Kategorie intervencí 

24 – Cyklistické stezky 

56 – Ochrana a rozvoj přírodního dědictví 

57 – Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 

58 – Ochrana a zachování kulturního dědictví 

59 – Rozvoj kulturní infrastruktury 
 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Výstavba a rekonstrukce turistických cest (p ěší stezky, cyklostezky, hipostezky, 
vodní cesty, p řístavy či přístavišt ě) včetně doprovodné infrastruktury a zna čení 

- Odpočívadla, mobiliář, sociální zařízení, úvaziště při hipostezkách, mimo výše 
uvedené také značení a doprovodná infrastruktura cyklotras, běžeckých tras  
a naučných stezek atd.  

- Výstavba a rekonstrukce sportovn ě-rekreační vybavenosti pro cestovní ruch 

- Koupaliště, aquaparky, golfová hřiště, sjezdovky, hřiště atd.  

- Výstavba a rekonstrukce kulturní vybavenosti pro ce stovní ruch 

- Muzea, sály, divadla aj. s prokazatelným dopadem na cestovní ruch. 

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace ubytovacích ka pacit  

- Hotely, penziony, ubytovny atd.  

- Výstavba, rekonstrukce a modernizace za řízení pro kongresovou turistiku 

- Ubytovací kapacity, jednací sály, stravovací kapacity a další doprovodná 
infrastruktura a zázemí apod. 

- Výstavba a modernizace za řízení (stavebních objekt ů včetně vybavení) ur čených  
pro láze ňské a další ozdravné pobyty (wellness) 

- Výstavba a modernizace infrastruktury související s  lázeňským a wellness 
provozem  

- Úprava prostranství a p ěších zón ve vnit řních územích láze ňských míst 
- jedná se o úpravy ve vnitřních územích lázeňských míst, příp. míst v okolí 

wellness zařízení. 
 



 

 
 

73 

Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. Dle požadavku  
na vymezení působnosti ROP a PRV budou v rámci ROP podporovány podnikatelé 
v cestovním ruchu s doloženým minimálně dvouletým účetním obdobím a dále podnikatelé 
v obcích nad 2 000 obyvatel, rovněž s doloženým minimálně dvouletým účetním obdobím 
(viz diagram č. 1 v kapitole 6.10). Za podnikatelskou historii se považuje jakákoli ekonomická 
činnost. Převažující ekonomická činnost se stanovuje na základě posledního podaného 
daňového přiznání – dle odvětvové klasifikace ekonomických činností. 

V oblasti zachování kulturního dědictví se PRV zaměřuje na investice v obcích do 500 
obyvatel. ROP NUTS II Jihozápad bude podporovat projekty v obcích nad 500 obyvatel, 
popř. v obcích do 500 obyvatel, jejichž požadovaná dotace je vyšší než maximální přípustná 
výše dotace poskytována v PRV“. V případě, že budou v oblasti zachování kulturního 
dědictví schváleny projekty v obcích do 500 obyvatel, řídící orgán ROP NUTS II Jihozápad 
bude informovat řídící orgán PRV o těchto projektech, aby bylo zamezeno případnému 
dvojímu financování těchto projektů. 

  

Z hlediska komplementarity ROP NUTS II Jihozápad s IOP, budou v rámci ROP NUTS II 
Jihozápad podporovány aktivity pouze s regionálním dopadem. IOP se zaměřuje na 
intervence v rámci cestovního ruchu u objektů a území národního a nadregionálního 
významu. 

Pro potřeby cestovního ruchu je pro ROP NUTS II Jihozápad zásadní návaznost na IOP 
v souvislosti s revitalizací kulturních památek a využitím kulturního dědictví. Zprostředkující 
orgán IOP, Ministerstvo kultury (dále jen MK) zpracuje seznam památek, které budou 
podporovány IOP. Tento seznam bude odsouhlasen s kraji, ve kterých jsou tyto památky 
umístěny. ROP NUTS II Jihozápad naváže tématicky a místně specifickými výzvami 
k předkládání projektů v oblasti rozvoje cestovního ruchu (případně dle potřeby v dalších 
oblastech, jako je dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost) zaměřenými  
na komplementární aktivity k projektům podporovaným IOP. 
 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006.  

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 2 000 000,- Kč. 
Pro aktivitu „Výstavba a rekonstrukce turistických cest (pěší stezky, cyklostezky, hipostezky, 
vodní cesty, přístavy či přístaviště) včetně doprovodné infrastruktury a značení“ je minimální 
přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt stanoven 1 000 000,- Kč.. 
 



 

 
 

74 

Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 23 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 3.1  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota 
(2013/15) 

Výsledek Délka nově vybudovaných 
cyklostezek a cyklotras  

610 110  km 0 80 

Výsledek 
Délka nově vybudovaných 
stezek výhradně pro hippo 
a pěší  

610 115  km 0 40 

Výsledek 

Počet nových a 
zrekonstruovaných 
sportovně rekreačních 
zařízení celkem 

632 510  Počet  0 60 

Výsledek Počet nových sportovně 
rekreačních zařízení 632 515  Počet 0 30 

Výsledek 
Počet nově vybudovaných 
nebo zrekonstruovaných 
lůžek celkem 

630 100  Počet 0 3000 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst na rozvoj 
cest. ruchu 

520 212 Core 35 Počet 0 160 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst pro muže  

520 101 Core 2 Počet 0 
výsledky 

evaluační 
studie ÚRR 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst pro ženy  

520 102 Core 3 Počet 0 
výsledky 

evaluační 
studie ÚRR 

Výstup 
Počet podpořených 
projektů na rozvoj 
cestovního ruchu 

511 200 Core 34 Počet 0 120 

 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 3.1 je plošná tj. dostupná na celém území regionu  
NUTS II Jihozápad.   
 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 
předpisů 

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů  

• Nestátní neziskové organizace podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů  
ve znění pozdějších předpisů (občanská sdružení), zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 
prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů ve znění 



 

 
 

75 

pozdějších předpisů (obecně prospěšné společnosti), zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě 
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně 
některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech) ve znění 
pozdějších předpisů (církevní právnické osoby) a zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích  
a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (zákon  
o nadacích a nadačních fondech) ve znění pozdějších předpisů (nadace) 

• Malý a střední podnik (MSP) podle definice Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 ve znění 
Nařízení Komise (ES) č. 364/2004, o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES u státní 
podpory malého a středního podnikání pouze subjekty podnikající minimálně dva roky 

• Zájmová sdružení právnických osob podle § 20f až § 20i občanského zákoníku s tím,  
že podnikají minimálně 2 roky 

Cílové skupiny: 

• Domácí a zahraniční návštěvníci a turisté 

• Obyvatelé  

• Podnikatelé ve službách CR a v doprovodných službách 

• Profesní sdružení, obce a svazky obcí 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace  (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 
 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení technologických zařízení pro potřeby služeb cestovního ruchu  
(např. informační technologie) 



 

 
 

76 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• služby  

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

•  služby,  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

•  osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 
 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 



 

 
 

77 

podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007-2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 24 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 3.1 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 10 455 964 
2008 10 970 279 
2009 11 486 842 
2010 12 027 560 
2011 12 568 524 
2012 13 107 523 
2013 13 655 879 

Celkem 2007 – 2013  84 272 571 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů. 



 

 
 

78 

3.2 Oblast podpory - Revitalizace památek a využití  kulturního 
dědictví v rozvoji cestovního ruchu 

  
Zaměření / specifikace podpory 

Bohaté kulturně historické dědictví regionu představují četné památkově chráněné objekty, 
movité kulturní památky, městské památkové rezervace (26 % podíl v rámci celé ČR), 
vesnické památkové rezervace a památkové zóny. Smyslem a účelem oblasti podpory  
je revitalizace památkově chráněných objektů a území pro využití v oblasti cestovního ruchu, 
a tím zvýšení potenciálu a atraktivity regionu pro rozvoj cestovního ruchu.  

Oblast podpory se zaměřuje na revitalizaci nemovitých památek s velkou kulturněhistorickou 
hodnotou včetně rozvoje aktivit na oživení těchto památek, které výrazným způsobem 
přispějí k růstu potenciálu cestovního ruchu na území dotčeném projektem. 

V rámci oblasti podpory 3.2 jsou rovněž podporovány úpravy veřejných prostranství  
a výstavba nezbytné technické infrastruktury v památkově chráněných územích.  
 

Zdůvodnění: 

Revitalizace kulturního dědictví s důrazem na využití památek pro potřeby cestovního ruchu 
posílí ekonomický význam cestovního ruchu, který tak zapůsobí jako nástroj stabilizace  
a diverzifikace ekonomické základny ve venkovském i městském prostoru. Zvýšení 
konkurenceschopnosti cestovního ruchu na území regionu je do značné míry závislé na 
využití mimořádného historického kulturního potenciálu.  

Městské a venkovské památkové zóny a rezervace představují pro města a obce příležitost 
dalšího rozvoje. Oproti běžné občanské vybavenosti jsou tato území spojena se zvýšenými 
nároky na stavební úpravy a celkovou revitalizaci. V souvislosti s realizací této aktivity dojde 
ke zlepšení vzhledu památkově chráněných území jak ve venkovském, tak městském 
prostoru a k celkovému zatraktivnění regionu pro potřeby cestovního ruchu i pro život jeho 
obyvatel. 

Díky posílení konkurenceschopnosti cestovního ruchu dojde k ekonomickému růstu, tvorbě 
nových pracovních míst, zlepší se situace poskytovatelů služeb v cestovním ruchu  
a podnikatelů v navazujících odvětvích. V konečném důsledku realizace oblasti podpory   
3.2 přispěje ke zvýšení atraktivity regionu, zvýšení životní úrovně a stabilizaci venkova. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zlepšit stav kulturně historického dědictví pro rozšíření nabídky cestovního ruchu  
v regionu 

Specifické cíle: 

- Zachovat kulturní a historické dědictví 

- Zlepšit využití kulturně-historického potenciálu 



 

 
 

79 

Kategorie intervencí 

58 – Ochrana a zachování kulturního dědictví 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Stavební rekonstrukce kulturních, historických a te chnických památek 

- Komplexní úpravy infrastruktury nebo ve řejných prostranství v památkov ě 
chrán ěných územích, v areálech památkov ě chrán ěných objekt ů nebo  
na přilehlých plochách 

- Budování doprovodných informa čních systém ů a značení památkov ě 
chrán ěných území a objekt ů 

- Restaurování movitých kulturních památek  

- Zejména takových, které jsou významnými díly výtvarných umění nebo 
uměleckořemeslnými pracemi a jsou umístěny v budovách zpřístupněných 
veřejnosti pro kulturní, výchovně-vzdělávací nebo náboženské účely (soubory 
uměleckých děl sochařských a malířských a předmětů výtvarného a užitého 
umění; oltáře včetně oltářních obrazů, závěsné obrazy, sochařská díla, kostelní 
lavice, varhany nebo kazatelny, které jsou umístěny v církevních objektech - 
kostelech, klášterech apod.) 

- Pořízení vybavení na podporu nového využití památkov ě chrán ěných objekt ů 

- Např. ubytovací, školní či vzdělávací zařízení, kulturní, společenské či sociálně-
zdravotní využití aj.  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. V oblasti zachování 
kulturního dědictví s ohledem na koordinaci s PRV bude ROP NUTS II Jihozápad 
podporovat projekty v obcích nad 500 obyvatel, popř. v obcích do 500 obyvatel, jejichž 
požadovaná dotace je vyšší než maximální přípustná výše dotace poskytována v PRV.  
V případě, že budou v oblasti zachování kulturního dědictví schváleny projekty v obcích do 
500 obyvatel, řídící orgán ROP NUTS II Jihozápad bude informovat řídící orgán PRV o 
těchto projektech, aby bylo zamezeno případnému dvojímu financování těchto projektů. 

 

Pro potřeby cestovního ruchu je pro ROP NUTS II Jihozápad zásadní návaznost na IOP 
v souvislosti s revitalizací kulturních památek a využitím kulturního dědictví. Zprostředkující 
orgán IOP, Ministerstvo kultury (dále jen MK) zpracuje seznam památek, které budou 
podporovány IOP. Tento seznam bude odsouhlasen s kraji, ve kterých jsou tyto památky 
umístěny. ROP NUTS II Jihozápad naváže tématicky a místně specifickými výzvami 
k předkládání projektů v oblasti rozvoje cestovního ruchu (případně dle potřeby v dalších 
oblastech, jako je dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost) zaměřenými  
na komplementární aktivity k projektům podporovaným IOP. 

V rámci komplementarity s IOP nebude ROP NUTS II Jihozápad realizovat podporu projektů 
nadregionálního, národního a nadnárodního významu. 
 



 

 
 

80 

Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude dotace poskytnuta dle povahy projektu:  

- do výše 36 % způsobilých výdajů projektu (od 1. ledna 2011 bude tato podpora činit 
maximálně 30 %) v souladu s Nařízením Komise č. 1628/2006 o vnitrostátní regionální 
investiční podpoře. Tato výše dotace může být navýšena o 10 % středním a o 20 % 
malým podnikům;   

- nebo v souladu s pravidlem de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006.  

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 500 000,- Kč. 
 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 25 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 3.2  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek Počet zrekonstruovaných 
památkových objektů 

632 200  Počet 0 30 

Výstup 
Počet podpořených 
projektů na rozvoj 
cestovního ruchu 

511 200 Core 34 Počet  0 30 

 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 3.2 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad.  

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších 
předpisů 

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 23 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů  

• Nestátní neziskové organizace podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů  
ve znění pozdějších předpisů (občanská sdružení), zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 
prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů (obecně prospěšné společnosti), zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě 
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně 
některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech) ve znění 
pozdějších předpisů (církevní právnické osoby) a zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích  



 

 
 

81 

a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů  
(zákon o nadacích a nadačních fondech) ve znění pozdějších předpisů (nadace) 

• Malý a střední podnik (MSP) podle definice Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 ve znění 
Nařízení Komise (ES) č. 364/2004, o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES u státní 
podpory malého a středního podnikání pouze subjekty podnikající minimálně dva roky 

• Zájmová sdružení právnických osob podle § 20f až § 20i občanského zákoníku s tím,  
že podnikají minimálně 2 roky 

Cílové skupiny: 
• Návštěvníci 

• Obyvatelé 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení pozemků, celková pořizovací cena pozemku může být započtena maximálně 
do výše 10 % celkových způsobilých výdajů na projekt  

• pořízení staveb formou výstavby, rekonstrukce včetně nezbytné veřejné infrastrukturní 
vybavenosti 

• pořízení staveb formou nákupu, cena stavby může být započtena maximálně do výše 
15 % celkových způsobilých výdajů na projekt 

• restaurátorské práce 

• odstranění staveb 

• technická zařízení (např. vodovodní, kanalizační a elektrické přípojky, 
vzduchotechnika, vytápění) a zařizovací předměty staveb (sanitární technika) 

• pořízení technologických zařízení pro potřeby služeb cestovního ruchu  
(např. informační technologie) 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• pořízení samostatných movitých věcí  

• náklady na úpravu veřejných prostranství 

• služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 



 

 
 

82 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO), 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky 
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené  
s výběrovým řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• výkup budov určených k demolici 

• služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor,  autorský dozor, supervize 
projektu; 

• osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 
 

Výjimka: 
U projektů zakládajících veřejnou podporu podle blokové výjimky pro vnitrostátní regionální 
investiční podporu (nařízení Komise č. 1628/2006) jsou způsobilé pouze investi ční výdaje  
na počáteční investici, tj. výdaje na pořízení nebo technické zhodnocení majetku včetně 
výdajů souvisejících s pořízením majetku. Dále jsou způsobilé pouze investiční výdaje na 
počáteční investici , tj. žadatel předložil žádost o podporu k registraci ještě před zahájením 
prací na projektu. Zahájením prací se rozumí buď zahájení stavebních prací (předání 
staveniště) nebo první závazný příslib objednávky zařízení. 

 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 
Časový rozvrh 



 

 
 

83 

Oblast podpory je realizována v období 2007-2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 26 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 3.2 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 3 997 869 
2008 4 194 518 
2009 4 392 027 
2010 4 598 773 
2011 4 805 613 
2012 5 011 700 
2013 5 221 365 

Celkem 2007 – 2013  32 221 865 
 

 

Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů. 



 

 
 

84 

3.3 Oblast podpory – Rozvoj služeb cestovního ruchu , marketingu 
a produkt ů cestovního ruchu 

  
Zaměření / specifikace podpory 

Ekonomické využití cestovního ruchu je v současné době omezeno nízkou nabídkou 
regionálních produktů cestovního ruchu. Stále nebyla dostatečně využita možnost logického 
propojení turistických atraktivit regionu do celků, které by tvořily zajímavou nabídku produktů 
pro české i zahraniční turisty. Rezervy se vyskytují ve spolupráci veřejného a soukromého 
sektoru, při společné tvorbě a propagaci produktů cestovního ruchu, které jsou zaměřeny 
primárně na centra cestovního ruchu na území NUTS II Jihozápad.  

Smyslem a účelem oblasti podpory je souběžně se zvyšováním vybavenosti infrastruktury 
cestovního ruchu (oblasti podpory 3.1 a 3.2) zlepšovat kvalitu a dostupnost nabídky služeb 
NUTS II Jihozápad na trhu cestovního ruchu. 

Oblast podpory se zaměřuje na zlepšení kvality a dostupnosti nabídky cestovního ruchu 
regionu s důrazem na využití informačních a komunikačních technologií, širší územní 
spolupráci na bázi partnerství soukromého a veřejného sektoru. Významnou roli při tvorbě 
nových produktů hraje kulturní nabídka regionu, která má přímou vazbu na cestovní ruch,  
tj. bude součástí produktů cestovního ruchu.  
 

Zdůvodnění: 

Zvýšení konkurenceschopnosti cestovního ruchu na území regionu je kromě dobré 
infrastrukturní vybavenosti bezpodmínečně závislé na kvalitě poskytovaných služeb, 
marketingových aktivitách a propagaci destinace, rovněž pak na intenzitě spolupráce privátní 
a veřejné sféry. 

Díky posílení konkurenceschopnosti služeb cestovního ruchu dojde k ekonomickému 
růstu, tvorbě nových pracovních míst, zlepší se situace poskytovatelů služeb v cestovním 
ruchu a podnikatelů v navazujících odvětvích. V konečném důsledku realizace oblasti 
podpory 3.3 přispěje ke zvýšení atraktivity regionu, zvýšení životní úrovně a stabilizaci 
venkova. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zvýšit kvalitu nabízených služeb cestovního ruchu  

Specifické cíle: 

- Zlepšit kvalitu a dostupnost informací o nabídce cestovního ruchu v regionu 

- Zvýšit podíl informačních technologií při prezentaci a propagaci regionu 

- Vytvořit nové produkty cestovního ruchu 



 

 
 

85 

Kategorie intervencí 

57 – Jiná podpora zlepšení služeb cestovního ruchu 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Služby na podporu rozvoje cestovního ruchu  

- Modernizace a vybavení informačních center, veletrhy cestovního ruchu apod. 

- Zavádění ICT v oblasti řízení a propagace cestovního ruchu (nap ř. budování  
a rozvoj internetových informa čních systém ů cestovního ruchu, tvorba 
rezervačních a objednávkových systém ů) 

- Propojení nabídky atraktivit a služeb do celk ů vytvá řejících produkty cestovního 
ruchu  

- Produktem cestovního ruchu se rozumí ucelená nabídka atraktivit, základních  
i doplňkových služeb a potenciálních zážitků (zábava, gastronomie, sport, 
zájezdy, poznávání, soutěže) s vazbou  na doplňkové služby (ubytování, 
stravování, rezervace) a propagaci (marketing) akce – turistické balíčky. 

- Destinační management, a společná propagace regionu, rozvoj ucelených 
produktů cestovního ruchu apod. 

- Podpora marketingových aktivit v cestovním ruchu 

- Marketingová a informační kampaň orientovaná na propagaci regionu, tvorba 
nových i vícejazyčných tištěných a elektronických propagačních materiálů  
a předmětů na podporu rozvoje cestovního ruchu apod  

- Marketing místa  - marketingové aktivity ve vztahu k určitému místu, prostoru, 
jehož cílem je mj. zvýšení návštěvnosti místa, budování image místa, využití  
a rozvíjení místních symbolů, tradic, kulturní diverzity, prezentace turistické 
oblasti, medializace turistické oblasti apod.  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. Dle požadavku  
na vymezení působnosti ROP a PRV budou v rámci ROP podporovány podnikatelé 
v cestovním ruchu s doloženým minimálně dvouletým účetním obdobím a dále podnikatelé 
v obcích nad 2 000 obyvatel, rovněž s doloženým minimálně dvouletým účetním obdobím 
(viz diagram č. 1 v kapitole 6.10). Za podnikatelskou historii se považuje jakákoli ekonomická 
činnost. Převažující ekonomická činnost se stanovuje na základě posledního podaného 
daňového přiznání – dle odvětvové klasifikace ekonomických činností. 

V rámci komplementarity s IOP nebude ROP realizovat podporu projektů nadregionálního, 
národního a nadnárodního významu. 

 
Forma podpory a její výše 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů  
u projektů, které nezakládají veřejnou podporu. 



 

 
 

86 

U projektů zakládajících veřejnou podporu bude podpora poskytnuta v souladu s pravidlem 
de minimis dle nařízení Komise (ES) 1998/2006. Výše podpory pro projekty nebo části 
projektů povolené na základě aplikace pravidla de minimis bude činit 200.000 EUR. 

Minimální přípustná výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt činí 300 000,- Kč. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 27 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 3.3  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru 
Kód 
ČR 

Kód 
EU 

Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek Počet vytvořených produktů pro 
orientaci a směrování návštěvníků 

633 111  Počet 0 20 

Výstup 
Počet vytvořených propagačních 
nebo marketingových produktů pro 
cestovní ruch 

633 101  Počet 0 30 

Výsledek 
Počet nově vytvořených 
pracovních míst na rozvoj cest. 
ruchu 

520 212 
Core 
35 Počet 0 10 

Výsledek 

Počet nově vytvořených 
pracovních míst pro muže  

520 101 Core 2 Počet 0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výsledek 

Počet nově vytvořených 
pracovních míst pro ženy  

520 102 Core 3 Počet 0 

výsledky 
evaluační 

studie 
ÚRR 

Výstup Počet podpořených projektů na 
rozvoj cestovního ruchu 

511 200 Core 
34 

Počet  0 50 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 3.3 je plošná tj. dostupná na celém území regionu NUTS II 
Jihozápad.  
 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Kraje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

• Obce podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění  pozdějších 
předpisů 

• Dobrovolné svazky obcí podle § 46 a dalších zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

• Organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi podle § 2 3 a dalších zákona  
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších 
předpisů  

• Nestátní neziskové organizace podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů  
ve znění pozdějších předpisů (občanská sdružení), zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 
prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů ve znění 
pozdějších předpisů (obecně prospěšné společnosti), zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě 
náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně 



 

 
 

87 

některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech) ve znění 
pozdějších předpisů (církevní právnické osoby) a zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích  
a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (zákon  
o nadacích a nadačních fondech) ve znění pozdějších předpisů (nadace) 

• Malý a střední podnik (MSP) podle definice Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 ve znění 
Nařízení Komise (ES) č. 364/2004, o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES u státní 
podpory malého a středního podnikání pouze subjekty podnikající minimálně dva roky 

• Zájmová sdružení právnických osob podle § 20f až § 20i občanského zákoníku s tím,  
že podnikají minimálně 2 roky 

• Hospodářská komora ČR a její složky podle § 3 zákona č.301/1992 Sb.,  
o Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR, ve znění pozdějších předpisů 

Cílové skupiny: 
• Domácí a zahraniční návštěvníci a turisté 

• Obyvatelé  

• Podnikatelé ve službách CR a v doprovodných službách 

• Profesní sdružení, obce a svazky obcí 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilý výdaj je náklad, který je přímo a výhradně spojen s realizací projektu a je součástí 
rozpočtu, který je předložen v žádosti o podporu projektu v rámci ROP NUTS II Jihozápad.  
V případě projektů mimo rámec veřejné podpory jsou výdaje způsobilé od data zahájení 
fyzické realizace projektu, které nesmí předcházet datu předložení žádosti o podporu na 
ÚRR a  které je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace (s výjimkou výdajů na Technickou 
pomoc a nákladů na projektovou dokumentaci a přípravu žádosti, které mohou vzniknout 
nejdříve 1. ledna 2007). Výdaje u projektů, které jsou realizovány v rámci veřejné podpory, 
jsou způsobilé od data splnění podmínek přijatelnosti ROP NUTS II Jihozápad. Další 
specifikace bude uvedena v Příručce pro žadatele. 

Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• nákup služeb (např. tvorba a tisk propagačních materiálů, náklady na propagaci) 

• pronájem výstavních ploch a náklady spojené s účastí na veletrzích, výstavách 

• nákup počítačů včetně základního vybavení a SW (nezbytné vybavení pro realizaci 
projektů) 

• pořízení technologických zařízení pro potřeby služeb cestovního ruchu  
(např. informační technologie) 

• pořízení nehmotného majetku – nákup softwaru, licencí a ocenitelných práv (práva 
duševního vlastnictví) 

• pořízení samostatných movitých věcí (např. základní vnitřní vybavení, orientační 
značení), které jsou přímo a výhradně spojené s účelem projektu) 

• osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 



 

 
 

88 

• další služby   

- výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II Jihozápad, 

- výdaje na audit projektu (je-li vyžadován ŘO) 

- výdaje na projektovou dokumentaci maximálně do 5 % celkových způsobilých výdajů 
(výdaje na přípravu projektové žádostí a příloh, výdaje na odborné a znalecké posudky  
a na studie související s přípravou dokumentace k žádosti, výdaje spojené s výběrovým 
řízením). 

Vedlejší zp ůsobilé výdaje (max. do 10 % celkových zp ůsobilých výdaj ů projektu):  

• služby  

- výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické poradenství, 

- výdaje na účetnictví vztahující se k projektu, 

- výdaje spojené s řízením projektu, např. stavební dozor, autorský dozor, supervize 
projektu. 

DPH: 

Plátce DPH  - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě, že nemají 
nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani  
z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH  - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 

Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007-2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 



 

 
 

89 

Tabulka 28 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 3.3 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 922 585 
2008 967 966 
2009 1 013 545 
2010 1 061 255 
2011 1 108 987 
2012 1 156 546 
2013 1 204 931 

Celkem 2007 – 2013  7 435 815 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů. Řídící orgán nevyužívá služeb 
zprostředkujících subjektů. 



 

 
 

90 

4 Prioritní osa – Technická pomoc 
Technická pomoc zastřešuje aktivity, které mají podpořit efektivní řízení, kontrolu  
a monitorování čerpání finančních prostředků z ROP NUTS II Jihozápad a posílit absorpční 
kapacitu území NUTS II Jihozápad. Vzhledem k nové implementační struktuře, rozsahu 
zaměření prioritních os, většímu objemu dostupných finančních prostředků a novým 
pravidlům čerpání podpory v porovnání s obdobím 2004-2006 je potřebné posílit 
administrativní kapacitu pro řízení programu a podpořit absorpční schopnost území, resp. 
příjemců podpory. Zkušenosti z výkonu dílčích úkolů implementace na regionální úrovni při 
realizaci SROP byly jedním z podkladů pro odhad potřeb posílení kapacit ŘO i příjemců 
podpory. 

Podkladem pro stanovení rozsahu činností vztahujících se k řízení a implementaci programu 
je Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006. o obecných ustanoveních  
o Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti 
a k Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1080/2006 o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj. Prováděcí pravidla k těmto nařízením stanovuje Nařízení komise (ES)  
č. 1828/2006. Působnost při řízení ROP NUTS II Jihozápad dále upravuje zákon č. 248/2000 
Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění zákona č. 138/2006 Sb. 

Tato prioritní osa je dále zaměřena na hlavní okruhy úkolů příjemců podpory a posilování 
jejich absorpční schopnosti.  

Obsah prioritní osy navazuje na prioritní osu technické pomoci NSRR (OP Technická pomoc 
– OP TP), u kterého se předpokládá zajištění celkové koordinace realizace programů  
(ROP a TOP), tvorba příslušných metodik, zajišťování vzdělávání, obecné publicity pomoci 
strukturálních fondů v ČR a zčásti posilování absorpční kapacity. 

Indikátor dopadu prioritní osy 4 – Technická pomoc 
Indikátor dopadu Kód ČR Jednotka Počáteční 

hodnota (2005) 
Konečná 
hodnota (2015) 

Počet podpořených projektů celkem  510 100 Počet 0 Data MONIT7+ 

 



 

 
 

91 

4.1 Oblast podpory - Podpora řídících, implementa čních  
a kontrolních úkol ů řídícího orgánu 

  
Zaměření / specifikace podpory 

V této oblasti podpory jsou podporovány projekty zaměřené na posílení kapacit ŘO ROP 
NUTS II Jihozápad: 
− činnosti řízení a implementace ROP NUTS II Jihozápad, 
− monitorování a hodnocení ROP NUTS II Jihozápad, 
− kontrolu poskytování podpory, 
− zajištění publicity ROP NUTS II Jihozápad, 
− systém archivace, 
− aktualizace programu a prováděcí dokumentace. 

 

Zdůvodnění: 

Alokace na TP byla stanovena na základě dohody ŘO OP a na základě potřeb zajištění 
implementace programu ROP NUTS II Jihozápad. 

Potřeba posílení kapacity Regionální rady a jejích orgánů pro řízení a implementaci ROP 
NUTS II Jihozápad vyplývá z rozšíření řídících pravomocí na regionální úrovni i navýšení 
objemu spravovaných finančních prostředků v porovnání se situací při realizaci SROP 
v období 2004-2006.   

Přestože řízení a implementace ROP je prováděno v koordinaci s MMR a MFČR, kde  
se předpokládá návaznost především v oblasti systémů finančního řízení, hodnocení,  
monitorování a kontroly, je třeba zajistit celé spektrum činností řízení a implementace, tak jak 
ji popisuje článek 45 Nařízení rady ES 1083/2006 ze dne 11. července 2006 o obecných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu 
soudržnosti a o zrušení Nařízení Rady (ES) č.1260/1999 ze dne 21. června 1999 o obecných 
ustanoveních o strukturálních fondech.  

Potřeba posílení kapacit se týká rozšíření odborného personálního zázemí, zajištění 
materiálně technických podmínek i zdrojů pro odbornou externí poradenskou podporu. 

Navýšení objemu veřejných prostředků určených pro realizaci politiky hospodářské a sociální 
soudržnosti vyžaduje posílení kapacit na straně příjemců. Jedná se především o informace 
vztahující se k možnostem podpory nebo k procesům technické přípravy. Dále je nutno 
příjemce podpořit při osvojování dovedností spojených s hodnocením proveditelnosti 
projektů, finančního plánování a řízení, postupů uzavírání smluv, monitoringu projektových 
aktivit. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zajistit efektivní a účelnou realizaci ROP NUTS II Jihozápad prostřednictvím Úřadu 
Regionální rady (dále jen ÚRR) 



 

 
 

92 

Specifické cíle: 

- Zajistit odpovídající administrativní kapacity pro funkce řízení programu, monitorování  
a hodnocení, kontroly a publicity 

- Zajistit materiálně technické zázemí pro výkon funkce ŘO 

 
Kategorie intervencí 

85 - Příprava, provádění, monitorování a kontrola 

86 – Hodnocení a studie; informace a komunikace 

 
Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Zajišt ění personálních kapacit (osobní náklady pracovník ů) 

- zajištění personálních kapacit řídícího orgánu 

- Zajišt ění vzdělávacích aktivit pro pracovníky subjekt ů podílejících se na 
implementaci 

- Zajišt ění materiáln ě technických kapacit (nájmy prostor, po řízení technického 
vybavení) 

- Pořízení externích poradenských služeb (konzultace, au dity, externí právní  
a ekonomické poradenství a služby, posuzování proje ktů, aktualizace 
dokumentace programu)  

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

 
Forma podpory a její výše 

Výdaje v rámci TP budou hrazeny bezprostředně po jejich vzniku přímo z rozpočtu 
Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad. 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů. 

Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly 
veřejnou podporu podle čl. 87 odst. 1 Smlouvy o založení Evropského společenství. 
 



 

 
 

93 

Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 29 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 4.1  
 

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek Realizace evaluačních 
studií a zpráv celkem 

710 500  Počet  0 30 

Výsledek Počet zasedání řídících a 
poradních orgánů 

710 200  Počet  0 30 

Výstup 
Počet podpořených 
projektů zaměřených na 
technickou pomoc 

514 100 Core Počet 0 6 

 

 
Územní zaměření podpory 

Podpora v rámci oblasti podpory 4.1 probíhá bez územních diferenciací.  

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 

• Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad (ŘO ROP Jihozápad) 

Cílové skupiny: 

• Zaměstnanci ÚRR  

• Členové Výboru Regionální rady  

• Členové Monitorovacího výboru 

 
Způsobilé výdaje 

Způsobilými výdaji jsou ty výdaje, které vznikly nejdříve 1. ledna 2007.  

 
Hlavní zp ůsobilé výdaje: 

• pořízení hmotného majetku - výpočetní, kancelářská, informační technika  
vč. základního příslušenství a SW, pořízení strojů a zařízení (včetně nábytku)  

• nákup dopravních prostředků  

• pořízení nehmotného majetku – SW, licence, patenty, know-how  

• oběžná aktiva (drobný hmotný a nehmotný majetek)  

• materiál a zásoby (kancelářské a archivační potřeby, záznamová media, pneumatiky, 
atd.)  

• osobní náklady – tj. hrubé mzdy včetně zákonných odvodů (soc. a zdrav. pojištění), 
dovolených a jednorázových odměn zaměstnanců RR vyčleněných pro řízení, 
administraci, kontrolu, audit, monitoring, hodnocení, technickou pomoc, publicitu  
a proplácení podpory v rámci ROP NUTS II Jihozápad  

• výdaje na vzdělávání pracovníků RR 



 

 
 

94 

• nákup služeb (výdaje na právní, technické, finanční, ekonomické poradenství, výdaje 
spojené s výběrovým řízením na dodavatele, audit, znalecké posudky, hodnocení, 
monitorování, kontroly projektů, nájem apod.)  

• cestovní náhrady  

• finanční výdaje (poplatky za zřízení, za vedení zvláštního bankovního účtu  
a za transakce spojené s realizací projektu, pojištění majetku, výpis z rejstříku trestů)  

• výdaje na propagaci a publicitu ROP NUTS II Jihozápad, jakož i projektů financovaných  
z ROP NUTS II Jihozápad  

• výdaje spojené s jednáními Monitorovacího výboru, Výboru RR, pracovních a akčních 
skupin programu, včetně výdajů na externí odborníky účastnící se těchto výborů  

• finanční leasing (operativní leasing je možné považovat za způsobilý výdaj pouze  
za podmínek stanovených v metodice TP) 

• výdaje na zhotovení studií, analýz a zpráv  

• režijní výdaje  

 

DPH: 

Plátce DPH - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě,  
že nemají nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona  
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 

Daň z přidané hodnoty je způsobilá pouze tehdy, pokud se vztahuje k plněním, která jsou 
sama považována za způsobilá. 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 
spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  
 
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných aktivit  
do roku 2015. 
 



 

 
 

95 

Tabulka 30 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 4.1 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 2 130 538 
2008 2 235 336 
2009 2 340 593 
2010 2 450 771 
2011 2 561 000 
2012 2 670 828 
2013 2 782 564 

Celkem 2007 – 2013  17 171 630 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů.  



 

 
 

96 

4.2 Oblast podpory - Podpora zvyšování absorp ční kapacity 
regionu 

  
Zaměření / specifikace podpory 

Účelem podporovaných aktivit je zlepšovat schopnost regionu efektivně čerpat prostředky 
z ROP NUTS II Jihozápad s důrazem na posilování informovanosti a dovedností spojených 
s přípravou a realizací projektů. Aktivity v rámci této oblasti podpory budou zaměřené na: 
− pořádání kurzů, seminářů, školení, workshopů,  
− vydávání brožur a publikací,  
− přípravu projektů, 
− poradenskou činnost.  
 

Zdůvodnění: 

Navýšení objemu veřejných prostředků určených pro realizaci politiky hospodářské a sociální 
soudržnosti vyžaduje posílení kapacit na straně příjemců. Jedná se především o informace 
vztahující se k možnostem podpory nebo k procesům technické přípravy. Dále je nutno 
příjemce podpořit při osvojování dovedností spojených s hodnocením proveditelnosti 
projektů, finančního plánování a řízení, postupů uzavírání smluv, monitoringu projektových 
aktivit. 

 
Globální a specifické cíle oblasti podpory 

Globální cíl:  

- Zajistit pro navržené prioritní osy a aktivity ROP NUTS II Jihozápad odpovídající kvalitu 
absorpční kapacity 

Specifické cíle: 

- Zajistit dostatečnou informovanost o podmínkách podpory 

- Vyhodnocovat potřeby rozvoje území 

- Posílit kapacity technické přípravy projektů 

- Zlepšit schopnost příjemců podpory zajistit přípravu a realizaci projektů  

- Zajistit kvalitní projektové řízení 

 
Kategorie intervencí 

81 – Mechanismy lepšího vytváření, monitorování a hodnocení dobrých politik a programů 
na vnitrostátní, regionální a místní  úrovni, budování kapacit pro provádění politik  
a programů  

86 – Hodnocení a studie; informace a komunikace  



 

 
 

97 

Typy podporovaných aktivit 

V rámci oblasti podpory je možno podporovat projekty zaměřené na následující aktivity: 

- Příprava a provedení komunika čního plánu ROP NUTS II Jihozápad, v četně 
pořádání informa čních a propaga čních akcí, výroba a distribuce informa čních 
materiál ů a provád ění analýz dopad ů těchto akcí 

- Poskytování školících a konzulta čních služeb potenciálním žadatel ům o podporu 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad 

- Příprava projekt ů včetně technické dokumentace, studií proveditelnosti  
a souvisejících služeb 

 
Podmínky podpory 

Výše uvedené aktivity budou realizovány individuálními projekty. 

 
Forma podpory a její výše 

Výdaje v rámci TP budou hrazeny bezprostředně po jejich vzniku přímo z rozpočtu 
Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad. 

Nevratná přímá pomoc (dotace) z ERDF do výše 85 % způsobilých veřejných výdajů. 

Obecně se nepředpokládá, že by dotace poskytované v rámci této oblasti podpory zakládaly 
veřejnou podporu podle čl. 87 odst. 1 Smlouvy o založení Evropského společenství. 

 
Indikátory a jejich kvantifikace (výstupy) 
 

Tabulka 31 – Indikátory a jejich kvantifikace pro o blast podpory 4.2  

Úroveň 
indikátoru  

Název indikátoru Kód ČR Kód EU Jednotky  
Počáteční 
hodnota 
(2005/06) 

Konečná 
hodnota  
(2013/15) 

Výsledek 
Počet uskutečněných 
školení, seminářů, 
workshopů a konferencí 

711 101  Počet  0 75 

Výstup 
Počet podpořených 
projektů zaměřených na 
technickou pomoc 

514 100 Core Počet 0 6 

 

 
Územní zaměření podpory 

Realizace oblasti podpory probíhá bez územních diferenciací. 

 
Příjemci, cílové skupiny 

Příjemci: 
• Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad (ŘO ROP NUTS II Jihozápad) 

Cílové skupiny: 
• Potenciální žadatelé o finanční podporu, příjemci podpory 



 

 
 

98 

Způsobilé výdaje 

Způsobilými výdaji jsou ty výdaje, které vznikly nejdříve 1. ledna 2007. 

 
Hlavní zp ůsobilé výdaje:  

• pořízení hmotného majetku - výpočetní, kancelářská, informační technika  
vč. základního příslušenství a SW, pořízení strojů a zařízení  

• pořízení nehmotného majetku – SW, licence, patenty, know-how  

• oběžná aktiva (drobný hmotný a nehmotný majetek)  

• materiál a zásoby (kancelářské a archivační potřeby, záznamová media)  

• osobní náklady – tj. hrubé mzdy včetně zákonných odvodů (soc. a zdrav. pojištění), 
dovolených a jednorázových odměn zaměstnanců příjemce vyčleněných pro projekty 
podpory absorpční kapacity v rámci programu  

• nákup služeb (výdaje na právní, technické, finanční, ekonomické poradenství, výdaje 
spojené s výběrovým řízením na dodavatele, audit, znalecké posudky, hodnocení, 
monitorování, nájem apod.)  

• cestovní náhrady  

• výdaje na propagaci a publicitu projektů na podporu absorpční kapacity  

• výdaje spojené s jednáními pracovních a akčních skupin programu v oblasti podpory 
absorpční kapacity, včetně výdajů na externí odborníky účastnících se těchto jednání  

• výdaje na organizaci vzdělávacích programů pro zajištění podpory absorpční kapacity  

• finanční výdaje (poplatky za zřízení, za vedení zvláštního bankovního účtu  
a za transakce spojené s realizací projektu, pojištění majetku, výpis z rejstříku trestů)  

• výdaje na zhotovení studií, analýz a zpráv  

• finanční leasing (operativní leasing je možné považovat za způsobilý výdaj pouze  
za podmínek stanovených v metodice TP) 

• režijní výdaje. 

 

DPH: 

Plátce DPH - Pro osoby, které jsou plátci daně z přidané hodnoty (osobami        
registrovanými k DPH), je daň z přidané hodnoty způsobilým výdajem v případě,  
že nemají nárok na odpočet DPH u daného přijatého plnění podle zákona  
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. 

Neplátce DPH - Pro osoby neregistrované k DPH je daň z přidané hodnoty způsobilým 
výdajem, neboť tyto osoby si nemohou nárokovat odpočet daně z přidané hodnoty  
na vstupu. 

Daň z přidané hodnoty je způsobilá pouze tehdy, pokud se vztahuje k plněním, která jsou 
sama považována za způsobilá. 

V plném rozsahu platí požadavky na způsobilost výdajů uvedených v Obecném nařízení 
Rady č. 1083/2006 a vyplývající z Pravidel způsobilých výdajů pro programy 



 

 
 

99 

spolufinancované ze SF a FS na programové období 2007-2013 (MMR, odbor rámce 
podpory společenství), které zpřesňují podmínky způsobilosti druhů výdajů především 
v ohledech jejich maximálních podílů na celkových způsobilých výdajích, časového rozlišení, 
dokladování, umístění, způsobů oceňování apod. Způsobilé výdaje a jejich dokladování 
v rámci ROP NUTS II Jihozápad jsou blíže popsány v Metodickém pokynu ke způsobilým 
výdajům projektu, vydaném Úřadem Regionální rady Jihozápad.  

 
Časový rozvrh 

Oblast podpory je realizována v období 2007–2013 s možností realizace vybraných projektů 
maximálně do roku 2015. 
 

Tabulka 32 - P ředpoklad vývoje ro čních alokací ROP NUTS II Jihozápad pro oblast 
podpory 4.2 

období  Celkem ERDF v EUR 
2007 175 924 
2008 184 578 
2009 193 269 
2010 202 367 
2011 211 469 
2012 220 537 
2013 229 764 

Celkem 2007 – 2013  1 417 908 
 

 
Implementační uspořádání 

Řídícím orgánem je Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad, která vyhlašuje 
jednotlivé výzvy k předkládání individuálních projektů.  
 



 

 
 

100 

5 Možnosti využití Public Private Partnerships (PPP ) 
Partnerství veřejného a soukromého sektoru (PPP) může být za určitých podmínek pro 
veřejný sektor velkým přínosem, zejména v souvislosti s přípravou a implementací 
infrastrukturálních projektů. 

Hlavní výhody PPP pro veřejný sektor jsou následující: 

• Úspora veřejných zdrojů 

• Možnost zvýšeného objemu investic („pákový účinek“) 

• Odraz zkušeností soukromého sektoru ve vyšším „zhodnocení peněz“ 

• Zkrácení doby výstavby 

• Vysoká technická kvalita projektů 

• Nižší míra rizikovosti pro veřejný sektor z důvodu postoupení části rizik na sektor 
soukromý 

Projekty PPP nemusejí být pro veřejný sektor nutně ziskové. Pro zajištění úspěšného využití 
PPP a snížení ekonomických rizik je nutné, aby se veřejné orgány soustředily na několik 
aspektů: 

• vybrat správný PPP model 

• stimulovat konkurenci mezi potenciálními soukromými partnery 

• chránit veřejný zájem 

• zaručit životaschopnost projektu bez nepřiměřeného zisku vyplývajícího z veřejných 
dotací 

Zkušenosti s PPP při realizaci infrastrukturních projektů jsou v České republice omezené. 
Navíc existují obavy ohledně dostatečnosti souvisejícího legislativního rámce. Proto bude 
Ministerstvo pro místní rozvoj iniciovat aktivity týkající se vytvoření příslušné legislativní 
základny pro PPP projekty. Tato základna bude zavedena nejpozději na konci roku 2008.   

MMR vypracovalo (na základě vládního nařízení č. 536/2007) podrobnou Metodologickou 
interpretaci “Zákona č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a koncesním řízení (Koncesní 
zákon)”, který je významnou pomůckou v průběhu celého procesu přípravy a implementace 
projektů PPP, může být aplikován jmenovitě regiony, městy a obcemi. Ministerstvo financí 
ČR podle výše zmíněného nařízení připravuje částečné metodiky pro oblast daní a financí.  
V roce 2008 bude mít ČR úplný metodologický a legislativní rámec na přípravu  
a implementaci PPP projektů. V roce 2008 připraví MMR studie, které identifikují typy 
projektů v jednotlivých OP, které by byly oprávněné a vhodné pro použití metody PPP.  
Takovéto studie a aktivity budou podporovány z OP TP. 

Prvním úkolem řídících orgánů ROPů v podpoře PPP projektů bude spočívat v rozšíření 
výše zmíněných informací a studií mezi potenciální konečné příjemce ve formě workshopů, 
seminářů, konferencí, publikací apod. 

Řídící orgán ROP NUTS II Jihozápad nejpozději do prosince 2008 vyhlásí výzvu 
k předkládání projektů PPP. Technická pomoc bude k dispozici těm konečným příjemcům, 
kteří plánují předložit návrhy PPP projektů. Připravené návrhy projektu PPP budou 
předkládány v průběhu výzev pro představení návrhů zahájených v rámci prioritní osy nebo 
oblastí intervence vhodných pro konkrétní projekt. 



 

 
 

101 

Základním cílem všech ROP bude uskutečnit v programovém období 2007-2013 co nejvíce 
projektů PPP. Tyto projekty vytvoří pozitivní zkušenost, což jak lze očekávat vytvoří pozitivní 
dynamiku pro další partnerství tohoto typu. 

Při zvažování implementace konkrétního projektu partnerstvím veřejného a soukromého 
sektoru bude nezbytné zamezit nepřiměřenému zisku a zachovat rovný a transparentní 
přístup při respektování národního práva a práva EK. Toto se vztahuje především oblasti 
veřejné podpory.   

Při vědomí důležitosti využití instrumentu PPP v rámci ROP, ale zároveň při vědomí 
nedostatečného legislativního ukotvení PPP v právním řádu ČR a absence zkušeností  
s projekty, které zároveň využívají jak nástroje PPP tak financování ze strukturálních fondů 
EU v rámci ROP, Regionální rady jako ŘO ROP zadaly vypracování společné komplexní 
studie k možnosti kvalitní realizace PPP v rámci ROP a to za předpokládané účasti (např.  
v roli oponenta při tvorbě výše uvedené studie) „PPP centra“ MF. 



 

 
 

102 

6 Implementa ční uspo řádání a způsoby realizace 
partnerství 

6.1 Implementa ční struktura 
Implementační struktura Regionálního operačního programu je navržena v souladu  
se zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů 
a zákonem č. 138/2006 Sb. novelizující zákon č. 248/2000 Sb. (dále zákon). Popisy funkce  
a odpovědnosti jednotlivých subjektů systému implementace vycházejí z obecného nařízení.  

Subjekty podílející se na implementaci programu: 

Řídící orgán  - Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad (dále jen „RR“), úkoly ŘO 
upravuje článek 60 obecného nařízení  

Platební a certifika ční orgán  (dále jen PCO) – MF, odbor Národní fond (dále jen NF MF), 
úkoly Platebního a certifikačního orgánu upravuje článek 61 obecného nařízení  

Auditní orgán  – MF, odbor Centrální harmonizační jednotka, úkoly upravuje čl. 62 obecného 
nařízení  

Monitorovací výbor  – Monitorovací výbor ROP NUTS II Jihozápad, úkoly upravuje článek 
65 obecného nařízení  

Národní orgán pro koordinaci – MMR, nástrojem koordinace je dále Řídící a koordinační 
výbor, v jeho rámci jsou ustaveny mechanismy pro koordinaci operací jednotlivých 
operačních programů. 

 

6.2 Řízení programu, řídící orgán 
Celkovou odpovědnost za realizaci ROP NUTS II Jihozápad nese ŘO ROP NUTS II 
Jihozápad - Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad. Orgány Regionální rady jsou dle 
výše zmíněného zákona: Výbor Regionální rady (dále jen „Výbor“), předseda Regionální 
rady a ÚRR. Implementační uspořádání ROP NUTS II Jihozápad nepředpokládají využití 
žádných zprostředkujících subjektů. 

V souladu se zásadou řádného finančního řízení je RR zodpovědná zejména  
za transparentní výběr projektů, monitorování projektů, zajištění spolufinancování  
z veřejných zdrojů, řízení činnosti monitorovacího výboru, poskytování informací a zpráv, 
zajištění publicity programu atd. Rozdělení úkolů mezi jednotlivé orgány RR stanovuje 
Zákon. 

Sídlo Regionální rady Jihozápad je dle Zákona v Českých Budějovicích. Takto vzniklá 
Regionální rada plní úkoly programovacího období 2007–2013, ale nadále souběžně 
zajišťuje úkoly spojené s programovacím obdobím 2004–2006. 

 

Výbor Regionální rady 

Výbor Regionální rady je ustanoven na základě zákona. Členové Výboru jsou voleni  
z členů zastupitelstva krajů, které tvoří region NUTS II Jihozápad – Jihočeského  
a Plzeňského kraje. Výbor Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad má 16 členů  
(po osmi z každého kraje). Členy volí zastupitelstva krajů Jihočeského a Plzeňského. Výbor 



 

 
 

103 

vykonává své pravomoci i po ukončení volebního období zastupitelstev krajů až do zvolení 
nového výboru. 

Výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů Výboru zvolených 
v jednotlivých krajích tvořících region soudržnosti zvlášť.  

Rozhodnutím výboru jsou stanoveny útvary, které budou zabezpečovat činnosti ŘO ROP 
NUTS II Jihozápad tak, aby byla zajištěna podmínka nezávislosti a oddělení funkce řídící, 
platební, kontrolní a auditní. 

Regionální rada odpovídá za zavedení a udržování řídícího a kontrolního systému v souladu 
s požadavky Evropské komise, příslušných předpisů ES a národní legislativy, a zejména: 

a. zajišťuje, že projekty určené ke spolufinancování z prostředků z rozpočtu EU jsou 
vybírány na základě kritérií schválených pro daný program monitorovacím výborem 
(dále MV) a po celou dobu provádění zůstanou v souladu s příslušnými právními 
předpisy ES a předpisy národními; 

b. ověřuje dodání spolufinancovaných produktů a služeb, skutečné vynaložení výdajů na 
operace vykázaných příjemci a jejich soulad s předpisy ES a národními předpisy, a to  
v souladu s čl. 13 prováděcího nařízení; 

c. zajišťuje existenci systému pro záznam a uchovávání účetních záznamů  
v elektronické podobě pro každou operaci v rámci programu a shromažďování údajů 
nezbytných pro finanční řízení, monitorování, ověřování, audit a hodnocení; aniž jsou 
dotčena pravidla pro státní podporu podle článku 87 Smlouvy, zajistí ŘO ROP NUTS II 
Jihozápad, aby veškeré podklady týkající se výdajů a auditů daného operačního 
programu byly uchovávány k dispozici Evropské komisi a Evropskému účetnímu dvoru 
po dobu: 

a. tří let od uzavření operačního programu; 

b. tří let od roku, kdy došlo k částečnému uzavření, v případě dokladů týkajících se 
výdajů na operace a auditů operací podle odstavce 2 tohoto článku. 

c. Tyto doby se staví v případě soudního řízení nebo na řádně odůvodněnou žádost 
Evropské komise. ŘO ROP NUTS II Jihozápad zpřístupní Evropské komisi na její 
žádost seznam dokončených operací, jež jsou předmětem částečného uzavření. 

d. zajišťuje soulad uskutečňovaných operací s národními pravidly a pravidly ES týkajícími 
se způsobilosti výdajů, zadávání veřejných zakázek, veřejné podpory, ochrany 
životního prostředí, rovnosti příležitostí mužů a žen a zákazu diskriminace (dle čl. 16 
obecného nařízení); 

e. zajišťuje, že příjemci a jiné subjekty zapojené do realizace operací vedou účetnictví  
či daňovou evidenci a to v souladu s platnými právními předpisy, zejména 
ustanoveními zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a vyhlášky č. 505/2002 Sb., kterou 
se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,  
pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými 
organizacemi, státními fondy a OSS; 

f. zajišťuje hodnocení programů v souladu se čl. 47 a 48 obecného nařízení; 

g. předává PCO podklady pro účely certifikace; 

h. řídí práci MV a poskytuje mu dokumenty umožňující sledovat kvalitu realizace 
programu s ohledem na jeho konkrétní cíle; 



 

 
 

104 

i. vyhotovuje popis řídících a kontrolních systémů dle čl. 71 obecného nařízení  
ve formátu daném přílohou 14 prováděcího nařízení a předkládá jej AO tak, aby bylo 
možné odeslat jej Evropské komisi do 12 měsíců od schválení programu; 

j. vypracovává výroční a závěrečné zprávy o provádění a po schválení MV je předkládá 
Evropské komisi do šesti měsíců od konce každého kalendářního roku počínaje rokem 
2008. Závěrečná zpráva o provádění bude předložena Evropské komisi do 31. března 
2017 prostřednictvím PCO spolu se závěrečnou žádostí o platbu. Kopie schválených 
zpráv předává RR v elektronické i písemné podobě PCO a AO; 

k. vypracovává komunikační plán dle čl. 2 prováděcího nařízení a předává jej Evropské 
komisi do čtyř měsíců od přijetí programu Evropské komisi. Zajišťuje soulad 
s požadavky na poskytování informací a publicitu stanovenými prováděcím nařízení;  

l. poskytuje Evropské komisi informace, které jí umožní provést posouzení velkých 
projektů; 

m. stanovuje postupy k zajištění toho, aby všechny dokumenty týkající se výdajů  
a auditů nezbytné pro zajištění odpovídajícího audit trailu byly uchovávány v souladu  
s požadavky čl. 90 obecného nařízení; 

n. žádá AO o vydání prohlášení o uzavření; 

o. zodpovídá za zajištění financování programu z národních veřejných zdrojů. Musí 
zajistit, aby v příslušné kapitole SR a také v rozpočtu kraje byly na daný rok 
rozpočtovány požadované prostředky, a dále monitoruje prostřednictvím MSC2007, 
zda jsou u konkrétních projektů prostředky z jednotlivých zdrojů financování 
poskytovány příjemcům; 

p. odpovídá za evidenci, šetření a hlášení podezření na nesrovnalost a potvrzených 
nesrovnalostí, jejich další monitoring a ve stanovených případech také vymáhání 
prostředků dotčených potvrzenou nesrovnalostí; 

q. formou hlášení o zjištění nesrovnalosti a souhrnně čtvrtletně informuje PCO, 
pracovníka sítě AFCOS a AO o nesrovnalostech vzniklých při implementaci programu 
(včetně způsobu řešení dříve identifikovaných nesrovnalostí); 

r. zajišťuje přijímání projektových žádostí od příjemců a schvaluje projekty; 

s. zajišťuje, aby řídící a kontrolní systém splňoval podmínky pro poskytnutí požadovaných 
údajů pro dostatečný audit trail v souladu s čl. 15 prováděcího nařízení; 

t. z MSC2007 vystavuje ve stanovených termínech souhrnnou žádost, která obsahuje 
dílčí žádosti o platbu předložené příjemci, jež byly předfinancovány z prostředků SR, 
resp. financovány z rozpočtu RR, kterou předkládá PCO prostřednictvím MMR; 

u. předává kopii vystavené souhrnné žádosti organizační složce státu (dále jen „OSS“), 
která poskytla prostředky na předfinancování výdajů, které mají být kryty prostředky  
z rozpočtu EU, souhrnná žádost musí být předložena MMR k odsouhlasení; 

v. vypracovává odhady objemů žádostí o platby pro běžný a následující rozpočtový rok  
a předkládá je PCO nejpozději do 31. března každého roku; 

w. odpovídá za správnost údajů předávaných ze svého IS ZS do MSC2007. 

Výbor Regionální rady je odpovědný za řízení a provádění ROP NUTS II Jihozápad a dále  
je odpovědný za: 



 

 
 

105 

a. přípravu a projednání OP a jeho předložení Evropské komisi,  

b. zavedení systému pro shromažďování spolehlivých finančních a statistických informací 
o provádění OP, zavedení ukazatelů monitorování a hodnocení; předávání těchto údajů 
v dohodnutém elektronickém formátu MV, Platebnímu a certifikačnímu orgánu, 
Platebnímu orgánu (MF) a Evropské komisi , 

c. zajištění vypracování výroční a závěrečné zprávy o provádění OP  
a (po schválení MV) předložení Evropské komisi, kopii výroční a závěrečné zprávy  
o provádění obdrží AO, 

d. zřízení a činnost MV programu, 

e. poskytování dokumentů MV, které umožňují sledovat kvalitu provádění operačního 
programu s ohledem na jeho konkrétní cíle, 

f. zajištění, že PCO obdrží všechny potřebné podklady a informace o postupech  
a auditech prováděných ve vztahu k výdajům pro účely vydání potvrzení o oprávněnosti 
výdaje, 

g. zajištění, že AO obdrží požadované dokumenty a podklady pro účely analytické  
a zpravodajské činnosti, 

h. zabezpečení vyhotovení hodnocení ROP NUTS II Jihozápad, 

i. zajištění toho, že subjekty, které se účastní na řízení a provádění OP včetně příjemců 
podpory a dalších subjektů zapojených do implementace, povedou samostatný účetní 
systém, nebo budou používat vhodné kódové označení účtů pro všechny transakce 
týkající se pomoci,  

j. zabezpečení šetření a řešení nesrovnalostí. ŘO podává měsíční hlášení o zjištění 
nesrovnalostí a souhrnně čtvrtletně informuje PCO, pracovníka sítě AFCOS a AO 
 o nesrovnalostech vzniklých při implementaci programu (včetně způsobu řešení dříve 
identifikovaných nesrovnalostí), 

k. zajištění nápravných opatření v případě vzniklých nedostatků, 

l. zajištění shody s národními politikami a politikami Společenství, zvláště s ohledem  
na zadávání veřejných zakázek, pravidla veřejné podpory, ochranu životního prostředí  
a rovnost příležitostí mužů a žen, 

m. zajištění zdrojů národního spolufinancování, 

n. plnění povinností týkajících se informací a propagace OP, 

o. výběr projektů, kterým Regionální rada poskytne dotaci. 

 

Výbor Regionální rady: 

- schvaluje realizační a řídící dokumentaci Regionálního operačního programu 

- schvaluje opatření, týkající se publicity a informovanosti o Regionálním operačním 
programu 

- zabezpečuje prostřednictvím ÚRR zajištění kvalitativního hodnocení projektu 

- schvaluje výběr projektů, kterým RR poskytne dotaci 

- schvaluje rozpočet a závěrečný účet 



 

 
 

106 

- volí předsedu a místopředsedy RR 

- jmenuje a odvolává ředitele ÚRR na návrh předsedy RR 

- stanovuje organizační strukturu a počet zaměstnanců RR 

- schvaluje další záležitosti, pokud tak stanoví jednací řád Výboru 

 

Předseda Regionální rady 

Je statutárním orgánem Regionální rady a zastupuje ji navenek. Předsedu RR volí Výbor 
Regionální rady. 

 

Úřad Regionální rady 

Úřad Regionální rady  je výkonným orgánem RR, který zabezpečuje veškeré úkoly spojené 
s funkcí ŘO ROP NUTS II Jihozápad s výjimkou těch záležitostí, které jsou svěřeny nebo 
vyhrazeny Výboru a předsedovi RR. Úřad Regionální rady také plní úkoly spojené 
s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti RR. 

V čele ÚRR stojí ředitel, kterého jmenuje a odvolává Výbor na návrh předsedy. Jmenování 
ředitele zakládá pracovní poměr k Radě NUTS II Jihozápad, ředitel je podřízen předsedovi. 
Pracovně právní vztahy ředitele i ostatních zaměstnanců ÚRR se řídí zákonem č. 262/2006 
Sb., zákoník práce, ve znění zákona č. 585/2006 Sb. a zákonem č. 312/2002 Sb.,  
o úřednících územních samosprávních celků.  

Cílem je vytvořit jednoduchou a přehlednou a dostatečně pružnou implementační strukturu, 
která je v maximální možné míře vstřícná vůči příjemcům pomoci. Za tímto účelem jsou 
zřizována pracoviště řídícího orgánu v jednotlivých krajích. Regionální rada regionu 
soudržnosti NUTS II Jihozápad nebude zřizovat žádné zprostředkující subjekty.  

Úřad Regionální rady zajišťuje následující činnosti: 

- vytváří a aktualizuje manuály, metodiky a další dokumenty týkající  
se implementace programu 

- organizuje výzvy k předkládání projektů 

- přijímá žádosti o podporu 

- podává informace o programu 

- plní funkci sekretariátu MV programu 

- posuzuje přijatelnost, úplnost a formální náležitosti předkládaných projektů 

- zajišťuje kvalitativní hodnocení projektů 

- zajišťuje přípravu smluv o financování 

- zajišťuje monitorování plnění pravidel pro zadávání veřejných zakázek  

- zajišťuje kontrolu postupu prací na jednotlivých projektech 

- zajišťuje fungování monitorovacího systému - elektronické evidence dat  
pro monitorování a vyhodnocení implementace programu 

- zajišťuje zpracování údajů o výdajích jako podkladů pro certifikaci 



 

 
 

107 

- zajišťuje, aby PCO obdržel pro účely certifikace všechny nezbytné podklady  
a informace o postupech a ověřeních prováděných v souvislosti s výdaji 

- připravuje podklady pro výroční a závěrečnou zprávu ROP NUTS II Jihozápad 

- vypracovává výroční zprávy o provádění a po schválení MV je předkládá Evropské 
komisi 

- vypracovává závěrečné zprávy o provádění a po schválení MV je předkládá PCO 

- vykonává finanční kontroly realizace projektů s cílem ověřit, zda spolufinancované 
výdaje byly vynaloženy v souladu s podmínkami smlouvy o financování projektu  
a legislativou ČR i EU 

- přezkoumává předložené žádosti o proplacení uskutečněných výdajů příjemci podpory 
(především ověření souladu se stanovenými výkonovými cíli a finančním plánem 
projektu, souladu s politikami a legislativou ČR i EU, posouzení, zda výdaje jsou 
způsobilé, atd.) 

- připravuje a realizuje projekty Technické pomoci 

- zajišťuje publicitu programu 

- zajišťuje soulad kroků administrace se všemi právními dokumenty EU i ČR 

- sestavuje rozpočet a závěrečný účet RR 

- zajišťuje aby všechny dokumenty, které jsou podklady pro audit (audit trail) byly řádně 
uchovávány 

- připravuje popis řídících a kontrolních systémů a předkládá je AO, a to v takovém 
termínu, aby bylo možné odeslat jej Evropské komisi do 12 měsíců od schválení 
programu 

- žádá AO o vydání prohlášení o uzavření 

 

Řídící, platební a kontrolní funkce ÚRR jsou striktně odděleny. Dělba platební, řídící  
a kontrolní funkce je zajištěna na úrovni samostatných odborů ÚRR. Platební funkci zajišťuje 
Finanční odbor, řídící funkce je zabezpečena Odborem řízení a kontrolní funkcí jsou 
pověřeny Územní odbory implementace programu . 

 

Administrativní kapacita 

Nutnost dostatečných administrativních struktur, potřebných k zajištění efektivního využívání 
prostředků Strukturálních fondů, byla potvrzena a uznána v textu Národního strategického 
referenčního rámce České republiky.  

Adekvátní administrativní kapacita je nezbytná nejen k zajištění absorpční kapacity 
a používání úředních postupů, ale také k tomu, aby byly finanční prostředky využívány 
v souladu s principy správného finančního řízení.  

Podle NSRR je základem přístupu k zajištění dostatečné administrativní kapacity následující: 

� Analýza potřeb ŘO při implementaci operačních programů 

� Definice funkcí a postupů 

� Formulace profilů zaměstnanců, popisy práce 



 

 
 

108 

� Kvalita výběru a přijímání nových zaměstnanců 

 

Dále, v souladu s NSRR: „kvalita výstupů všech funkcí v systému implementace zdrojů EU 
úzce souvisí s profilem a stabilizací zaměstnanců, kteří se podílejí na přípravě a fungování 
tohoto systému. Zaměstnanci veřejné správy musí být několik let systematicky připravování 
na bezchybné a kvalitní vykonávání těchto aktivit, včetně jazykové výuky. Kvalita výběru  
a přijímání nových zaměstnanců, která bere v potaz dobrou praxi je základní podmínkou pro 
kvalitní řízení lidských zdrojů. Tento systém bude využíván na všech úrovních implementace. 
Hlavním cílem zlepšení řízení lidských zdrojů je minimalizovat nežádoucí odliv těchto 
vzdělaných a schopných zaměstnanců do privátního sektoru. Toho může být dosaženo 
primárně nastavením takových podmínek, které umožňují konkurenceschopnost zaměstnání 
ve veřejné správě vůči privátnímu sektoru”. 

 

Tato nařízení NSRR jsou blíže specifikována v dopise zaslaném českými úřady dne 
29. června 2007 (ref. č. 24 449/2007-62) před vydáním rozhodnutí o přijetí NSRR Evropskou 
komisí takto: 

� "Bude věnována pozornost systematickému posilování absorpční kapacity, včetně 
analýzy potřeb, definice požadavků, popisu pracovních pozic, nezávislých postupů při 
přijímání zaměstnanců, motivační systém, vzdělávání a stabilizace zaměstnanců. 

� Dokument nazvaný "Postupy k vyřešení administrativní kapacity k využívání zdrojů 
Strukturálních fondů a Fondu soudržnosti v období 2007-2013” byl předložen české 
vládě”. 

Nařízení vlády č. 818 z 18. června 2007, které schvaluje výše zmíněný dokument bude 
aplikováno na veřejnou správu jako celek a jeho implementace bude monitorována 
předsedou vlády České republiky.  

Následně musí být výše zmíněné závazky implementovány na úrovni každého operačního 
programu. Detailní zpráva popíše, jak jsou tyto závazky vypořádány (např. analýza potřeb 
ŘO, definice funkcí a postupů, formulace profilů zaměstnanců, popisy práce, kvalita výběru 
a přijímání nových zaměstnanců). Dále tato zpráva popíše způsob, jakým budou Operační 
program Technická pomoc a prioritní osa technická pomoc v Regionálních operačních 
programech využívány k dosažení tohoto cíle. Další velmi důležitou otázkou je podpora 
absorpční kapacity příjemců a vstřícný přístup relevantních úřadů k příjemcům.   

Tato implementační zpráva musí být dokončena a představena během prvního zasedání 
Monitorovacího výboru po přijetí Regionálního operačního programu.  

 

Zajišt ění administrativní kapacity ŘO ROP NUTS II Jihozápad  

Při stanovování personální kapacity byla zohledněna výše alokace operačního programu, 
specifika implementace fondů ERDF a potřeba zabezpečení všech procesů  
pro implementaci operačního programu. 

Předpokládaný cílový stav počtu pracovníků ŘO bude naplněn ke konci roku 2007. 
Administrativní kapacita je převážně zajištěna zaměstnanci, kteří mají víceleté zkušenosti 
s implementací strukturálních fondů EU v období 2004-2006 (SROP – Sekretariáty 
Regionální rad, grantová schémata, OP RLZ apod.), příp. jsou odborníky  
ve specializovaných oblastech (např. ve Finančním odboru či Útvaru interního auditu bývalí 
zaměstnanci finančních úřadů či finančního ředitelství). Zaměstnanci jsou průběžně 
intenzivně proškolováni v souladu se schváleným Plánem vzdělávání.  

Dostatečnost personální kapacity bude pravidelně ověřována. 



 

 
 

109 

 



 

 
 110 

6.3 Monitorování 
Monitorování je základní nástroj pro dosažení efektivního nastavení a následné 
implementace programu a projektů. Monitorování zajišťuje sběr dat a předkládá souhrnné 
informace o aktuálním stavu procesu implementace. 

V souladu s článkem 66 obecného nařízení zajišťuje ŘO a MV kvalitu provádění operačního 
programu. Řídící orgán a MV provádějí monitorování programu na základě finančních 
ukazatelů a ukazatelů pro výstupy a výsledky. Ukazatelé umožňují měřit pokrok ve vztahu 
k výchozí situaci a k dosahování cílů na úrovni prioritních os. 

Finanční monitoring se zabývá sběrem dat a informací týkajících se vynaložených finančních 
prostředků. 

Věcný monitoring se týká věcného zaměření projektu. 

Procedurální monitoring umožňuje v reálném čase sledovat pokrok v implementaci projektů. 

Řídící orgán musí zajistit, aby monitorování operačního programu splňovalo uvedené 
požadavky. ŘO má celkovou zodpovědnost za monitorování a je zodpovědný za správný, 
efektivní, systematický a včasný monitoring, za data zadaná do monitorovacího systému  
a za informování Evropské komise. 

Zodpovědnost za realizaci monitorování programu má ŘO ROP NUTS II Jihozápad. 

Výsledky procesu monitorování programu budou využity v procesu evaluace programu  
a naopak. 

Monitorovací výbor 

Celkovou odpovědnost za monitorování programu má v souladu s obecným nařízením ŘO 
ROP NUTS II Jihozápad. Regionální rada zřídí dle článku 63 a 64 předem uvedeného 
nařízení monitorovací výbor (dále MV) do tří měsíců ode dne schválení ROP NUTS II 
Jihozápad Evropskou komisí.  

Členy MV nominují instituce, které předem schválil Výbor RR, a jmenuje předseda RR. 
V souladu s ustanovením článku 11 obecného nařízení jsou členové výboru zástupci řídícího 
orgánu, krajů, měst a obcí, sociálních a hospodářských partnerů, Evropské komise, 
reprezentace občanských iniciativ na regionální úrovni. Při jmenování členů MV bude 
přihlíženo k principu rovných příležitostí.  

Monitorovací výbor pro ROP NUTS II Jihozápad je navržen zejména ze zástupců výboru 
Regionální rady a ÚRR a dále zástupců MMR, MF, MD, Jihočeského kraje, Plzeňského 
kraje, Krajských úřadů JK a PK, Krajské hospodářské komory PK, Krajské hospodářské 
komory JK, Krajské agrární komory PK, Krajské agrární komory JK, Sdružení měst a obcí 
PK, Svaz měst a obcí JK, zástupců NNO JK a PK a vysokých škol v JK a PK. Přizvaným 
hostem je zástupce Evropské komise. Seznam členů MV pravděpodobně není konečný. 

Úkolem MV je zajistit kontrolu souladu realizace ROP NUTS II Jihozápad s příslušnými 
nařízeními ES a legislativou ČR, cílů ROP NUTS II Jihozápad a efektivního využívání 
veřejných finančních prostředků určených pro realizaci ROP NUTS II Jihozápad. Funkci 
sekretariátu MV zajišťuje ÚRR. Podkladem pro výkon funkce MV jsou zejména výstupy 
monitorovacího systému. 



 

 
 111 

Monitorovací výbor zajiš ťuje následující úkoly v souladu s článkem 65 na řízení: 

a. posuzuje a schvaluje kritéria pro výběr financovaných operací do šesti měsíců  
od schválení operačního programu a schvaluje veškeré revize těchto kritérií podle 
potřeb programování 

b. na základě dokumentů předložených ŘO pravidelně hodnotí pokrok v dosahování 
konkrétních cílů operačního programu 

c. přezkoumává výsledky provádění, zejména dosahování cílů stanovených pro každou 
prioritní osu, a hodnocení podle čl. 48 odst. 3 obecného nařízení 

d. posuzuje a schvaluje výroční a závěrečné zprávy o provádění podle článku 67 

e. je informován o výroční kontrolní zprávě nebo o části zprávy týkající se operačního 
programu a o veškerých souvisejících připomínkách, které Evropská komise vznese  
po přezkoumání této zprávy nebo které se týkají dotčené části zprávy 

f. může ŘO navrhnout jakoukoli revizi nebo přezkoumání operačního programu, které by 
mohly přispět k dosažení cílů Fondů nebo zlepšit jeho řízení, včetně finančního řízení 

g. posuzuje a schvaluje veškeré návrhy na změnu obsahu rozhodnutí Evropské komise  
o příspěvku z Fondů 

 

Monitorovací systém 

Informa ční systém pro monitorování program ů pro období 2007-2013 (dále i Ms2007) 
Základním  prostředkem  zajištění  jednotnosti  monitorovacího  systému  je  stanovení  
rozsahu závazných dat a závazných postupů pro jejich pořizování a předávání.  
Poskytování  srovnatelných, věcně  správných  a  aktuálních dat pro podporu  řízení, 
monitorování a hodnocení je zajišťováno závaznou Metodikou monitorování  SF a FS 
2007-2013. Tato Metodika monitorování definuje centrálně závazný datový rozsah, závazné 
postupy a lhůty pro monitorování operačních programů a projektů na všech úrovních 
implementace. Spolu se stanovením jednotných a  závazných postupů pro předávání dat   
je  tak  zajištěn plně  integrovaný  jednotný monitorovací systém   na  všech  úrovních  
implementace,  který  zajistí  potřebná  data  pro  řízení, monitorování  a hodnocení 
programů  a  projektů  včetně  pravidelného  sběru  dat  od  příjemců  pomoci  pro  účely 
sledování pokroku realizace projektů prostřednictvím webového účtu příjemce. Datová  
komunikace  mezi  účetním  systémem  PCO  IS  VIOLA  jako  základním  nástrojem  pro 
podporu funkce PCO a MSC2007 jako nástrojem centrálního monitorování Fondů EU,  
je zajištěna.  Z  IS MSC2007  do  IS VIOLA  jsou  předávány  Souhrnné  žádosti.  Z IS  
VIOLA  se  do MSC2007 zpětně předává Souhrnná skutečnost.  
 
IS VIOLA  
Informační systém VIOLA , který je v gesci PCO, zajišťuje účtování o prostředcích finanční 
pomoci ze SF/CF v České republice v rámci PCO. Nezbytnou součástí systému 
monitorování je rozhraní umožňující komunikaci mezi IS VIOLA a MSC2007. Jeho 
prostřednictvím jsou do IS VIOLA předávána data o jednotlivých programech a projektech  
a zpětně jsou z IS VIOLA předávána do MSC2007 data o uskutečněných platbách a další 
nezbytné údaje pro řádné monitorování prostředků SF/CF. 
 



 

 
 112 

Monitorovací systém musí zajistit sledování následu jících činností: 

- čerpání prostředků ze strukturálních fondů a národního spolufinancování 

- monitorování, hodnocení a kontrolní činnosti 

- komunikaci s Evropskou komisí 

- poskytování údajů do standardní monitorovací tabulky Evropské komise 

- sledování údajů na úrovni příjemce 

- napojení na relevantní systémy státní správy 

- naplňování monitorovacích indikátorů (plnění stanovených cílů) 

Struktura monitorovacího systému ŘO ROP NUTS II Jihozápad je třívrstvá. Příjemce pomoci 
pracuje s webovou aplikací BENEFIT7, kde vyplňuje data o sobě a projektu. ŘO ROP NUTS 
II Jihozápad používá pro potřeby administrace, hodnocení a kontroly realizace projektů  
IS MONIT7+. Centrální úroveň monitorování zabezpečuje IS MSC2007, který sbírá data  
ze všech operačních programů v ČR. Systém MSC2007 slouží ke sběru, výměně dat mezi  
ŘO ROP NUTS II Jihozápad, MMR, MF a Evropskou komisí o realizaci politiky hospodářské 
a sociální soudržnosti. V rámci požadavků na OP dle čl. 37(g) obecného nařízení následuje 
popis monitorovacího systému a výměna dat v ROP NUTS II Jihozápad. 

Webová žádost BENEFIT7 

Webová žádost BENEFIT7 je veřejně přístupný softwarový nástroj žadatele. Jedná  
se o elektronickou žádost, která slouží žadateli pro vyplňování údajů o plánovaném projektu 
a jejíž nová nebo upravená verze je vytvořena pro každou výzvu k předkládání projektů. 
Jednotná žádost slouží k oboustranné komunikaci mezi ŘO ROP NUTS II Jihozápad  
a žadateli/příjemci. Všichni uživatelé přistupují  do webové žádosti prostřednictvím sítě 
Internet. Centrální úložiště webových žádostí bude na serveru MMR. 

Informa ční systém MONIT7+ 

IS MONIT7+ je informační systém administrace a řízení projektů. Zajišťuje výkonné činnosti 
přípravy a realizace vlastních projektů, tj. sběr a vyhodnocování žádostí, operativní evidenci 
projektů, věcné a finanční monitorování na úrovni projektu, reporting či poskytování dat 
nadřízeným orgánům. IS MONIT7+ slouží jako základní software nástroj implementace ROP 
NUTS II Jihozápad. Správcem IS MONIT7+ je Centrum pro regionální rozvoj, které  
je odpovědné za správu uživatelských přístupů, bezpečnost, zálohování, přenosy, definici 
rozhraní a zajištění rozvoje systému. Přístup do databáze IS MONIT7+ je prostřednictvím 
webového rozhraní. 

Informa ční systém MSC2007 

Centrální databáze MSC2007 je základním nástrojem shromažďování a uchovávání 
informací o procesu poskytování pomoci EU do ČR. Úroveň zajišťuje plánování rozvoje, 
programování a vyhodnocování operačních programů z hlediska věcného a finančního 
monitoringu. Poskytuje souhrnné informace o přípravě i stavu realizace programu i celkové 
pomoci EU v ČR. MSC2007 slouží jako základní SW nástroj Řídicího orgánu ROP NUTS II 
Jihozápad, CPO a NOK. Správcem MSC2007 je MMR ,který je odpovědný za správu 
uživatelských přístupů, přenosy, definici rozhraní, havarijní plány a rozvoj systému.  



 

 
 113 

Základem pro elektronickou výměnu dat s Evropskou komisí je právě MSC2007, z něhož 
jsou data za všechny programy v ČR přenášena do monitorovací databáze EK - System  
for Fund Management in the European Community 2007-2013 (dále jen SFC2007). V rámci 
MSC2007 byl vytvořen modul „Data pro SFC2007“, jenž slouží k autorizaci požadovaných 
výstupních sestav ŘO - subjekty zodpovědnými za řízení a koordinaci programu. Tento 
modul zajišťuje tvorbu exportních souborům (s povinnými údaji), posílaných do SFC2007. 
Každý uživatel MSC2007 má náhledový přístup do modulu „Data pro SFC2007“ v MSC2007. 
Editační přístup, definovaný seznamem rolí, je umožněn pro jmenované zástupce subjektů 
zapojených do procesu řízení, monitoringu a kontroly a to na základě přidělení role  
a kompetencí MMR. 

Pro monitorování programovacího období 2007-2013 je od 1. ledna 2007 zajištěna plná 
funkcionalita integrovaného systému, který zajistí monitorování na všech úrovních 
implementace (centrální, výkonné, žadatele/příjemce). Systém zajišťuje plnou podporu  
pro řízení, monitorování, hodnocení a administraci programů a projektů. Respektuje 
požadavky EK a zajišťuje požadovanou funkci sběru dat a předávání těchto dat EK a PCO. 

Za přípravu systému zodpovídá MMR. Řídicí orgány operačních programů mají povinnost 
připravit informační systém na administraci projektů a zajistit dodávání dat v požadovaném 
rozsahu, struktuře a ve stanovených termínech do centrální datové věty.  

Odpovědnost za úpravu a provoz monitorovacího systému strukturálních fondů bude 
rozdělena mezi ŘO ROP NUTS II Jihozápad a MMR, tak aby byly splněny požadavky NOK 
pro programové období 2007-2013 na vykazování závazných a povinných dat ve struktuře 
centrální závazné datové věty. 
 
Informa ční systém Evropské komise SFC2007 

System for Fund Management in the European Community 2007-2013 (dále jen SFC2007 ) 
je informační systém Evropské komise, který pomáhá dodržovat pravidla fondů EU. 
SFC2007 tvoří - Informační systém a Systém finančního řízení (používá jej pouze EK). 
Členské státy a Evropská komise využívají Informační systém, který slouží pro komunikaci  
a výměnu dokumentů mezi členskými státy EU a EK, kam všechny instituce pracující s fondy 
EU povinně předávají veškeré údaje potřebné pro implementaci Nařízení. Česká republika 
bude předávat data do systému Evropské komise SFC2007 prostřednictvím technického 
rozhraní a služeb internetu pomocí Web services.  

Výroční a závěrečné zprávy o provád ění 

ŘO ROP NUTS II Jihozápad zasílá Evropské komisi výroční zprávu o provádění  
(po schválení MV) do 30. června následujícího roku, přičemž první zpráva bude Evropské 
komisi předložena v roce 2008. Závěrečná zpráva o provádění bude postoupena Evropské 
komisi do 31. března 2017.  

Všechny výroční a závěrečné zprávy o provádění by měly obsahovat následující informace: 

- důležité socio – ekonomické trendy se vztahem k podpoře, včetně národních, 
regionálních a sektorových politik 

- postup v realizaci priorit a opatření ve vztahu k jejich specifickým cílům,  
s kvantifikací jejich fyzických indikátorů a indikátorů výsledků a dopadů 



 

 
 114 

- finanční implementace pomoci, sumarizace celkových výdajů proplacených Platebním 
a certifikačním orgánem pro každé opatření a záznamy o celkových platbách ze strany 
Evropské komise a dále kvantifikace finančních indikátorů 

- všechny kroky ze strany ŘO ROP NUTS II Jihozápad a MV pro zajištění kvality  
a efektivnosti implementace, především: 

• monitorování, finanční kontrola a  hodnocení opatření, včetně organizování sběru dat 

• přehled všech podstatných problémů vyskytujících se při řízení podpory a přehled 
přijatých opatření 

• opatření pro zajištění publicity 

• kroky k zajištění slučitelnosti s politikou Společenství 

• informace o významných problémech vztahujících se k dodržování souladu  
s politikami Společenství, které byly zjištěny během implementace OP a přijatá opatření 
pro jejich nápravu 

• využití pomoci vrácené ŘO nebo jinému veřejnému orgánu v období provádění OP dle 
článku 99 (2) obecného nařízení 

• zhodnocení naplňování cílů realizace ROP NUTS II Jihozápad na základě naplňování 
sledovaných indikátorů 

Kopii výroční a závěrečné zprávy o provádění obdrží také AO. 

Poté co bude výroční zpráva postoupena Evropské komisi, bude Evropská komise  
a ŘO ROP NUTS II Jihozápad posuzovat hlavní výstupy z předchozího roku. Po tomto 
posouzení může Evropská komise vznést připomínky a ŘO ROP NUTS II Jihozápad bude 
Evropské komisi následně informovat o opatřeních přijatých na základě těchto připomínek. 
Pokud Evropská komise dojde k závěru, že přijatá opatření jsou nedostatečná, může 
doporučit ŘO ROP NUTS II Jihozápad změny vedoucí k zefektivnění monitorování nebo 
řízení podpory. ŘO ROP NUTS II Jihozápad by měl na takovéto doporučení reagovat 
zavedením doporučených změn a nebo vysvětlením, proč navržená doporučení nebyla 
akceptována.  

 

6.4 Hodnocení programu (evaluace) 
V souladu s články 47 až 49 obecného nařízení má ŘO ROP NUTS II Jihozápad povinnost 
provádět hodnocení (evaluace) operačního programu. Hodnocení programu je realizováno 
na základě Evaluačního plánu ROP NUTS II Jihozápad na období 2007-2013 (dále jen 
evaluační plán), který se vypracovává na celé programové období, jednotlivé evaluační 
aktivity se pak blíže specifikují a aktualizují v jednoletých evaluačních plánech. 

K hodnocení programu ŘO ROP NUTS II Jihozápad využívá údaje z procesu monitorování 
(věcné a finanční ukazatele), z dostupných statistických dat, z terénních šetření apod. 

Cílem evaluace je dle čl. 47 odst. 1 obecného nařízení:  

- zvýšení kvality a efektivnosti pomoci poskytované z Fondů EU a její konzistence s cíli 
Evropské unie a České republiky 

- zdokonalení strategie a zefektivnění implementace operačního programu 



 

 
 115 

- zkoumání specifických strukturálních problémů České republiky  
a udržitelného rozvoje ve vztahu k předmětu operačního programu 

 

Zodpov ědnost za evaluaci ROP NUTS II Jihozápad, partnerstv í 

Evaluační úkoly plní na úrovni operačních programů pověřená evaluační jednotka, nebo 
jednotliví zaměstnanci s patřičnou znalostí programovacího cyklu, evaluačních postupů, 
schopných zajišťovat jak přípravné fáze evaluací (plány a přípravu zadání včetně rozpočtu), 
tak organizační činnost v realizačních fázích evaluací, včetně využívání oponentní funkce 
pracovních skupin (složených z odborné veřejnosti) a uveřejňování výsledků evaluací.   

Evaluační jednotka ŘO ROP NUTS II Jihozápad – oddělení monitoringu a evaluace – je 
funkčně oddělen od odborů, zabývajících se implementační, platební a kontrolní funkcí 
programu a je odpovědná MV Regionální rady. Interní evaluační aktivity jsou zpracovávány 
Oddělením monitoringu a evaluace. Ve zvláštních případech může být svolána neformální 
pracovní skupina sestávající se z různých expertů zabývajících se danou problematikou, 
kteří napomáhají vedení evaluačního procesu. V případě, že je potřeba zpracovat úzce 
specifické, či odborně náročné evaluace, lze být tímto úkolem pověřen externí evaluátor.  
Při použití služeb externích evaluátorů je ustanovena Odborná oponentní skupina,  
jež napomáhá kritickému posouzení výsledků externích evaluačních aktivit. 

Princip partnerství bude při evaluaci programu naplňován prostřednictvím požadavků MV, 
zvoleného na základě principu partnerství. Na hodnocení programu budou partneři spolu  
s veřejností zapojeni vznášením námětů na zaměření hodnotících projektů, sdílením znalostí 
v rámci pravidelného průzkumu potřeb cílových skupin (evaluace k absorpční kapacitě)  
a poskytováním zpětné vazby k pracovním i konečným výstupům jednotlivých evaluačních 
projektů.  
 

Rozdělení evaluací programu 

Obecné nařízení v článku 49 rozděluje hodnocení (evaluace) programu na: 

a) strategická hodnocení  

Strategická hodnocení jsou zaměřena na hodnocení vývoje OP ve vztahu k prioritám ES  
a prioritám ČR (viz čl. 47  a 49 obecného nařízení). Ve shodě s čl. 29 jej zasílá členský stát 
Evropské komisi do konce roku 2009 a 2012. ŘO ROP NUTS II Jihozápad bude 
spolupracovat při jeho vypracování formou dodání požadovaných informací NOK  
ve stanovené struktuře. 

Evropská komise také může provést v partnerství s členským státem strategické hodnocení 
(viz čl. 49 obecného nařízení), pokud monitorování programů odhalí významný odklon 
od původně stanovených cílů. Snahou ŘO ROP NUTS II Jihozápad je pomocí 
monitorovacího systému strukturálních fondů včas zachytit odklon od stanovených cílů 
programu a provést operační hodnocení. 

b) operační hodnocení  

Podle článku 48, odstavce 3 obecného nařízení provádějí členské státy (resp. ŘO) během 
programového období hodnocení v souvislosti s monitorováním operačních programů, 
zejména pokud toto monitorování odhalí významný odklon od původně stanovených cílů 
nebo pokud jsou podány návrhy na revizi operačních programů z podnětu Evropské komise 



 

 
 116 

(čl. 33 obecného nařízení). Výsledky operačního hodnocení se zasílají MV ROP NUTS II 
Jihozápad a Evropské komisi. 

Podle čl. 48 odst. 2 a 3 obecného nařízení se typy evaluace programu dle fáze 
implementace programu dělí na: 

• hodnocení předběžné (ex-ante)  operačních programů: Ex-ante hodnocení má za cíl 
ověřit vhodnost navrhovaných cílů a priorit ROP NUTS II Jihozápad a jejich vzájemnou 
provázanost, ale například i přiměřenost. Jde o mnohostranný proces, jehož výsledkem 
jsou expertní názory a doporučení vypracované nezávisle  
na zpracovatelích programu. Hodnocení Ex-ante proběhlo před zahájením realizace 
programu a jeho výsledky byly využity pro finalizaci ROP NUTS II Jihozápad. Bližší 
informace o hodnocení ex-ante ROP NUTS II Jihozápad  je uvedeno v kapitole 3.3 
ROP NUTS II Jihozápad. 

• hodnocení v průběhu implementačního období 

o dle okamžité pot řeby  (ad-hoc ): Jedná se o hodnocení v návaznosti  
na zjištění monitoringu či na základě závěrů ročního problémového 
vyhodnocení.  

o průběžné (ongoing ): Jedná se o plánovaná hodnocení v průběhu 
implementace OP, která jsou zaměřená na různá témata (např. průřezová 
témata pro více OP, hodnocení systémů implementace a monitorování apod.).  

o souhrnné  strategické hodnocení (STRATeval)  – pro strategické zprávy  
podle čl. 29, odst. 2 obecného nařízení: Jedná se o hodnocení, sloužící jako 
zásadní podklady pro strategické zprávy, které předkládají členské státy 
Evropské komise do konce roku 2009 a 2012.  

• po ukončení implementace programu 

o Ex-post hodnocení: Jedná se o hodnocení, zkoumající rozsah využití zdrojů, 
účinnost a efektivitu programování fondů a socioekonomický dopad. Tato 
hodnocení provádí Evropská komise ve spolupráci s členským státem a ŘO 
do 31. prosince 2015. 

V souladu s článkem 48 obecného nařízení bude zároveň prováděno hodnocení v souvislosti 
s monitorováním ROP NUTS II Jihozápad, zejména pokud toto monitorování odhalí 
významný odklon od původně stanovených cílů. Hlavním předpokladem je správné 
nastavení systému monitorovacích indikátorů, které umožní měřit dosahování cílů 
jednotlivých prioritních os. Problematika indikátorů je blíže rozvedena dále. 

S ohledem na specifické prvky ROP NUTS II Jihozápad by mohly být indikátory a jiná data 
vygenerovaná monitorovacím systémem základem pro provedení průběžného hodnocení, 
jehož cílem by byly návrhy na nezbytné úpravy programu. S výsledky evaluace bude 
seznámen MV, který může Řídicímu orgánu následně navrhnout revizi nebo přezkum ROP 
NUTS II Jihozápad v souladu s článkem 65 obecného nařízení. Výsledky tohoto hodnocení 
se zasílají i EK. 

Mimo uvedené aktivity budou části ROP NUTS II Jihozápad hodnoceny v rámci evaluací 
prováděných NOK (v souladu s Evaluačním plánem NOK) a Evropskou komisí. OP poskytne 
plnou součinnost při provádění těchto evaluací. 



 

 
 117 

Postupy pro zajišt ění evaluace programu 

Povinnosti ŘO ROP NUTS II Jihozápad v procesu evaluace programu jsou:  

• sestavování, realizace, aktualizace a vyhodnocování evaluačního plánu OP (ve vazbě 
na evaluační plán pro Českou republiku vytvořený NOK) 

• zajištění všech hlavních evaluací (ex-ante, ad-hoc, ongoing evaluace)  

• poskytování zdrojů a údajů pro provádění evaluace a využití údajů a informací  
z monitorovacího systému pro průřezové evaluace prováděné a organizované NOK 
zejména však pro strategické zprávy 2009 a 2012 (čl. 29 odst. 2 obecného nařízení)  
a pro ex post hodnocení, prováděné Evropskou komisí 

• aktivní vzájemná spolupráce s evaluátory a pracovníky evaluace na národní úrovni 
(s Evaluačním pracovištěm NOK) a na různých úrovních implementace  
OP a na různých úrovních implementace strukturálních fondů a FS v České republice 

• povinnost uveřejňování výsledků evaluací, a to v souladu s požadavky odst. 3 článku 
47 obecného nařízení 

Evaluační plán 

Prvním krokem přípravy evaluačního procesu je sestavení evaluačního plánu ROP NUTS II 
Jihozápad, který navazuje na evaluační plán NOK. Evaluační plán se vypracovává na celé 
programové období, aktualizuje se každoročně a detailně rozpracovává na nejbližší 
kalendářní rok.  

Evaluační pracovišt ě – interní evalua ční kapacita 

Čl. 48 odst. 1 obecného nařízení vyžaduje vytvoření podmínek pro provádění evaluace. 
Evaluační úkoly plní na úrovni ROP NUTS II Jihozápad pověřené evaluační pracoviště 
s patřičnou znalostí programovacího cyklu – evaluačních postupů. Toto pracoviště  
je schopné zajišťovat jak přípravné fáze evaluací (plány a přípravu zadání včetně rozpočtu), 
tak organizační činnost v realizačních fázích evaluací, včetně využívání oponentní funkce 
odborných skupin a uveřejňování jejich výsledků.  

Evaluační pracoviště připravuje / provádí / zajišťuje: 

a) návrh evaluačního plánu a jeho roční aktualizace, 

b) realizaci evaluačního plánu: 

o vypracování zadání pro výběr externího zpracovatele, 

o zadávání výběrových řízení pro realizaci evaluačních projektů, 

o vytváření optimálních podmínek pro realizaci evaluačních projektů, jejich 
koordinace s využitím odborných skupin; 

c) vyhodnocování plnění evaluačního plánu; 

d) předkládání výsledků plnění evaluačního plánu MV ROP NUTS II Jihozápad a MV NSRR 
(prostřednictvím evaluační jednotky NSRR; 

e) rozvíjení evaluační kapacity pro operační program; 

f) co nejširší prezentaci výsledků evaluačních aktivit zodpovědným subjektům; 

g) širokou publicitu výsledků evaluačních aktivit a šíření získaných zkušeností z evaluací;  

h) komentáře k materiálům předloženým v rámci spolupráce s ostatními evaluačními 
pracovišti, včetně NSRR. 



 

 
 118 

Evaluační pracoviště ŘO ROP NUTS II Jihozápad podporuje činnost evaluačního orgánu 
NSRR účastí svých zástupců na činnosti pracovních a poradních orgánů evaluačního orgánu 
NSRR (pracovní skupina, odborné skupiny) nebo i přímou spoluprací, zejména při vytváření 
podkladů pro strategické zprávy podle čl. 29 odst. 2 obecného nařízení ke SF a FS.  

Pracovní skupina pro evaluaci opera čního programu, odborné skupiny 

Úlohu poradního a koordinačního orgánu pro rámcové evaluační aktivity jako je sestavování 
evaluačního plánu, pro aktivity rozvíjení evaluační kapacity, pro využívání výsledků evaluací 
a jejich předkládání MV operačního programu bude plnit Pracovní skupina pro evaluaci ROP 
NUTS II Jihozápad.  

Pracovní skupina bude projednávat: 

- přípravu evaluačního plánu, 

- aktualizaci evaluačního plánu pro příští rok, 

- (formální) postup přípravy realizace evaluace, 

- rozvíjení evaluační kapacity,  

- (věcnou) přípravu realizace evaluačního plánu, 

- vyhodnocování plnění evaluačního plánu,  

- návrhy zpráv pro MV ROP NUTS II Jihozápad. 

Pracovní skupina pro evaluaci dále připravuje výběrové řízení na zadání zakázky  
na evaluační aktivity, které budou zpracovávat nezávislí hodnotitelé stojící mimo Řídicí 
orgán. O nich bude rozhodovat výběrová hodnotící komise. Ta bude zahrnovat i nezávislé 
experty a potenciální a skutečné uživatele výsledků evaluace, pokud to bude možné. 

Pro odborný a nezávislý dohled nad realizací jednotlivých evaluačních projektů bude Řídicí 
orgán jmenovat odborné skupiny. Jejich obsazení volí ŘO ROP NUTS II Jihozápad tak, aby 
byla zahrnuta různá názorová hlediska. Z důvodu transparentnosti přizve do skupiny i členy 
mimo Řídicí orgán, např. partnery, jichž se dotýká strukturální zásah, který je předmětem 
hodnocení, nebo ad hoc přizvané experty, případně evaluátory ostatních OP. Členem 
odborné skupiny je rovněž zástupce koordinačního orgánu na národní úrovni – NSRR  
(evaluační jednotky NSRR) a případně také zástupci dalších orgánů/operačních programů, 
pokud mezi hodnocenými oblastmi existuje věcná souvislost. 

Spolupráce ve vazb ě na strategické hodnocení v četně zpracování podklad ů  
pro zprávy dle čl. 29 obecného na řízení 

Pro splnění požadavků, kladených v oblasti evaluace na ČR jako celek, jak v přípravné, 
tak i v prováděcí fázi evaluační činnosti, a zejména pro vytváření podkladů pro strategické 
zprávy podle čl. 29 odst. 2 obecného nařízení bude evaluační pracoviště spolupracovat s PS 
pro evaluaci NSRR.  

Využití a uve řejnění výstup ů evaluace 

Evaluační pracoviště ŘO ROP NUTS II Jihozápad bude zprostředkovávat využití výsledků 
evaluačních projektů uvnitř implementační struktury operačního programu a poskytovat  
je dalším zájemcům pro využití v nich obsažené zkušenosti a koordinačnímu evaluačnímu 
pracovišti NSRR (evaluační jednotka NSRR), které je umístí do centrální veřejně přístupné 
databáze uskutečněných evaluací. 

Výstupy evaluace uveřejňuje ŘO ROP NUTS II Jihozápad na Internetu nebo i jinak. 
Povinnost uveřejňovat výsledky evaluačních aktivit vyplývá z ustanovení čl. 47 odst.  
3 obecného nařízení. 



 

 
 119 

Na úrovni ŘO ROP NUTS II Jihozápad budou veškeré negativní výsledky projednány  
na zasedání Monitorovacího výboru ROP NUTS II Jihozápad, jenž následně zaujme 
odpovědné stanovisko. Monitorovací výbor se zvláště bude zabývat problémy souvisejícími 
s odklonem od cílů a priorit obsažených ve schváleném operačním programu na základě 
pravidelného přezkumu finančních a věcných indikátorů.  

Součástí výsledků jednotlivých evaluací budou návrhy konkrétních opatření zacílených  
na optimalizaci implementace strukturální pomoci ve vztahu k plnění předem stanovených 
indikátorů a kritérií hodnocení tak, aby byly naplňovány veškeré požadavky obsažených 
v obecném nařízení č.1083/2006. 

Systém hodnocení horizontálních priorit 

Obecné nařízení v článku 16 a 17 definují jako obecné priority fondů rovnost žen a mužů, 
zákaz diskriminace a udržitelný rozvoj. Hodnocení vztahu realizace ROP NUTS II Jihozápad 
a horizontálních priorit bude součástí všech úrovní hodnocení, především pak hodnocení  
na úrovni posuzování a výběru projektů. 

Rovnost žen a muž ů a zákaz diskriminace 

Všechny prioritní osy a oblasti podpory ROP NUTS II Jihozápad budou nabízeny k využití 
způsobilým příjemcům na základě rovných podmínek.  

U většiny oblastí podpory je pak předpoklad jejich pozitivního vlivu na uvedenou prioritu.  

Prioritní osa 1 Dostupnost center – předpoklad rozvoje dopravní dostupnosti s realizací 
řešení respektující principy bezbariérovosti, dostupnosti služeb veřejné dopravy  
pro obyvatele periferních venkovských území. 

Prioritní osa 2 Stabilizace a rozvoj měst a obcí – předpoklad řešení sociální a zdravotnické 
infrastruktury s přímým pozitivním dopadem na obyvatele s různými typy znevýhodnění. 
V rámci projektů výstavby infrastruktury budou respektovány požadavky na dostupnost  
pro obyvatele s omezením pohybu či orientace. 

Prioritní osa 3 Rozvoj cestovního ruchu – předpoklad neutrálního efektu na uvedenou 
horizontální prioritu. 

Udržitelný rozvoj 

Příprava Operačního programu NUTS II Jihozápad byla optimalizována z hlediska 
strategického vlivu na životní prostředí v rámci zapracování požadavků a připomínek SEA. 
Veškeré projekty budou plnit požadavky plynoucí z platných norem a podmínek nejlepších 
dostupných technologií. Většina prioritních os a oblastí podpory bude mít pozitivní vliv  
na uvedenou prioritu. 

Prioritní osa 1 Dostupnost center – realizace projektů bude kromě jiného sledovat zlepšení 
parametrů environmentální zátěže obyvatelstva.  

Prioritní osa 2 Stabilizace a rozvoj měst a obcí – realizace projektů revitalizace území bude 
mít vedlejší efekty ve zlepšení podmínek pro život ve městech.  

Prioritní osa 3 Rozvoj cestovního ruchu – rozvoj cestovního ruchu bude ve svých 
realizačních projektech plně respektovat limity stanovené podmínkami na udržitelný rozvoj, 
realizace vyšší kvality infrastruktury cestovního ruchu povede v řadě případů ke zmírnění 
současného negativního vlivu turismu na životní prostředí. 

Veškeré výsledky hodnocení budou předkládány ŘO ke schvalování,  
MV a Evropské komisi a budou zveřejňovány dle požadavků čl. 47, v odůvodněných 



 

 
 120 

případech budou zvažovány revize operačního programu v souladu s článkem 33 obecného 
nařízení. 

Indikátory pro monitoring a evaluaci 

Skladba indikátorů a jejich kvantifikace vychází ze zkušeností získaných ve SROP  
a z expertního odhadu založeného na předpokládané výší alokace na jednotlivé oblasti 
podpory. Z tohoto důvodu bylo při expertním odhadu bráno v potaz i předpokládané 
zaměření jednotlivých oblastí podpory, které vyplynulo z četných pracovních skupin  
a intenzivní spolupráce zpracovatele, zadavatele a dalších subjektů na základě striktně 
respektovaného principu partnerství. 

Indikátorová soustava ROP NUTS II Jihozápad je vytvořena pro potřeby efektivního řízení 
distribuce finančních prostředků SF EU (ERDF) tak, aby byla zajištěna plynulá a úspěšná 
realizace programu.  

Indikátory slouží převážně implementačnímu týmu programu (vč. členů MV), Evropské 
komisi, NOK a dalším sociálním a ekonomickým partnerům a jsou nastaveny tak, aby bylo 
možno provádět monitorování a hodnotit úspěšnost programu na všech úrovních (regionální, 
národní i EU). Z tohoto důvodu jsou v indikátorové soustavě zařazeny tzv. core indikátory, 
které se bezprostředně vztahují k prioritám Společenství a jsou klíčové pro kontrolu 
prováděnou orgány Evropské komise. V každé prioritní ose je zařazen minimálně jeden core 
indikátor. Indikátory ROP NUTS II Jihozápad navazují a dále rozpracovávají indikátorovou 
soustavu NSRR. Ostatní indikátory jsou vybrány z Národního číselníku indikátorů  
pro programovací období 2007-2013. 

Horizontální témata (tj. např. počet vytvořených pracovních míst) jsou vzhledem k zaměření 
poskytované pomoci v ROP NUTS II Jihozápad, řešena u relevantních prioritních os pouze 
jako celkové statistické údaje. V souladu s článkem 66 obecného nařízení jsou však tyto 
indikátory monitorovány dle pohlaví v navazující dokumentaci (Prováděcím dokumentu). 
Cílové hodnoty nově vytvořených pracovních míst pro muže a pro ženy budou vyhodnoceny  
až na základě evaluačních studií ÚRR regionu soudržnosti Jihozápad. Pro monitorování OP 
byl připraven soubor environmentálních indikátorů, navržený zpracovatelem SEA. Z něj byly 
vybrány indikátory, které se váží na konkrétní priority ROP NUTS II Jihozápad a které bude 
ROP NUTS II Jihozápad svou činností ovlivňovat. Tyto indikátory byly následně zapracovány 
do indikátorové soustavy (viz dále). 

Indikátorová soustava zohledňuje i praktickou stránku monitoringu a evaluace, proto byly 
vybrány takové socioekonomické charakteristiky, pro které jsou dostupné informační zdroje, 
mj. z Českého statistického úřadu, krajských a resortních statistik, případně z EUROSTAT  
a v omezených případech ze samostatných evaluačních studií ÚRR. 

Základní struktura indikátorového systému: 

• Indikátory kontextu  – vystihují základní charakteristiku sociálně ekonomického 
prostředí, ve kterém je realizován operační program. Zabezpečují informace  
o sociální, ekonomické a ekologické situaci a mohou identifikovat potřeby v určitém 
čase 

• Indikátor globálního cíle programu  - indikátor vyhodnocení výsledků a dopadu 
programu jako celku, který představuje nejkomplexnější stupeň v hierarchii indikátorů  



 

 
 121 

• Indikátory specifických cíl ů a prioritních os programu  - soustava indikátorů  
k hodnocení výsledků, dopadů a celkové účinnosti programového dokumentu dále  
se dělící na: 

o indikátory dopadu  – vyjadřují nepřímé, ale jasně prokazatelné kritérium 
úspěšnosti realizace konkrétní prioritní osy 

o indikátory výsledku  – vyjadřují přímý a okamžitý přínos operačního 
programu na příjemce pomoci 

o indikátory výstupu  – podávají informace o rozsahu a účincích 
uskutečněných aktivit a jsou součástí průběžného monitorovacího procesu  

• Indikátory horizontálních témat  – indikátory napříč ROP NUTS II Jihozápad sledující 
dodržování zásad rovných příležitostí a udržitelného rozvoje 

Výběr indikátorů sleduje hierarchickou strukturu také v rámci jednotlivých dokumentů. 
Indikátory v ROP NUTS II Jihozápad tvoří pouze základ indikátorové soustavy, na který 
logicky navazují podrobnější a doplňující indikátory na úrovni jednotlivých oblastí podpory. 
Tyto indikátory jsou předmětem tohoto Prováděcího dokumentu.  

Každý indikátor má stanovenu výchozí hodnotu (hodnota v roce 2005) a cílovou hodnotu 
(hodnota v roce 2015). V některých případech je hodnota za rok 2005 nulová z důvodu 
sledování změny daného jevu v souvislosti s financováním z prostředků ERDF. 

Při stanovení cílových hodnot indikátorů byly použity různé metody, zejména se jednalo  
o metody výpočtu na základě jednotkových nákladů, analýzy zásobníků projektů v rámci 
absorpční kapacity, konzultace s MMR, odborníky na indikátory a pracovníky ČSÚ, dále 
kvalifikované odhady, extrapolace na základě dlouhodobého vývoje sledovaných ukazatelů 
aj. Některé výsledky a dopady realizace ROP NUTS II Jihozápad bude možné posoudit až 
na základě výsledků evaluačních studií.  

Periodicita monitorování a evaluace 

Sběr a správu věcných a finančních údajů o projektech ve všech fázích zajišťuje ŘO. 
V souladu s článkem 48 obecného nařízení bude prováděno hodnocení těchto dat 
v souvislosti s monitorováním ROP NUTS II Jihozápad, zejména pokud toto monitorování 
případně umožní včas  usměrnit navržené intervence ve prospěch cílů programu. 

Jednotlivé typy indikátorů budou sledovány s různou intenzitou, obecně platí, že čím 
komplexnější indikátor, tím náročnější je jeho sledování, a proto probíhá v delších časových 
intervalech. Indikátory vstupů, výstupů a výsledků budou naplňovány daty získávanými  
z formulářů o zahájení a ukončení projektů a z pravidelných zpráv podávaných 
implementačními subjekty. Indikátory dopadu vyžadují hlubší šetření. Indikátory globálního 
cíle na úrovni programu budou zjišťovány na základě dat běžné statistické evidence. Zvláštní 
pozornost bude věnována tzv. „core“ indikátorům, které jsou klíčové pro kontrolu 
realizovanou Evropskou komisí.  

Měření indikátor ů výstup ů bude probíhat s 6-12 měsíční periodicitou, v závislosti  
na monitorovacích či závěrečných zprávách projektů provedených příjemci pomoci. První 
měření výstupů bude uskutečněno nejdříve ve druhém roce realizace ROP NUTS II 
Jihozápad, tedy po možném ukončení prvních projektů, v závislosti na předkládání  
průběžných monitorovacích zpráv jednotlivých projektů.  



 

 
 122 

Výstupy regionálního operačního programu budou zejména zkoumány, analyzovány  
a reportovány v rámci níže uvedených činností: 

• řízení operačního programu 

• tvorba výročních a průběžných zpráv 

• naplnění specifických projektů monitoringu 

• realizace evaluačních studií (ongoing, ad-hoc, ex-post) 

• jiné ad-hoc aktivity a potřeby regionálního operačního programu. 

Měření indikátor ů výsledk ů bude probíhat jednou ročně, v závislosti na uveřejňování 
statistik jednotnými relevantními poskytovateli informací (zdroji). První měření výsledků bude 
uskutečněno nejdříve po ukončení prvních projektů, pravděpodobně po dvou letech  
od zahájení činnosti ROP NUTS II Jihozápad. 

Výsledky regionálního operačního programu budou zejména zkoumány, analyzovány  
a reportovány v rámci níže uvedených činností: 

• tvorba výročních a závěrečných zpráv 

• naplnění specifických projektů monitoringu 

• realizace evaluačních studií (ongoing, ad-hoc, ex-post) 

• jiné ad-hoc aktivity a potřeby regionálního operačního programu 

Měření indikátor ů dopad ů bude probíhat s roční až dvouletou periodicitou, v závislosti  
na uveřejňování statistik jednotnými relevantními poskytovateli informací (zdroji). První 
měření dopadů bude uskutečněno nejdříve po 2-3 letech od zahájení činnosti ROP NUTS II 
Jihozápad. 

Naplnění cílů a reflexe dopadů bude zejména zkoumáno, analyzováno a reportováno v rámci 
níže uvedených činností: 

• tvorba strategických zpráv dle článku 29 obecného nařízení  

• tvorba závěrečných a významných výročních zpráv 

• naplnění specifických projektů monitoringu 

• realizace evaluačních studií (ongoing, ad-hoc, ex-post) 

• jiné ad-hoc aktivity a potřeby regionálního operačního programu 
 
Kvalita systému indikátorů ROP NUTS II Jihozápad je postavena na jednoznačném 
pochopení logiky intervence. V rámci tvorby indikátorů byly zhodnoceny všechny 
požadované vlastnosti užitých indikátorů, tj. relevance, citlivost, dostupnost, proveditelnost  
a náklady měření či získávání, aj. 

Upřednostňována je kvalita indikátorů a ostatní významné vlastnosti, jako např. logická 
spojitost, míra pokrytí a užitečnost před jejich počtem. Indikátorová soustava ROP NUTS II 
Jihozápad není předimenzovaná a je dosažena vysoká míra přehlednosti. 
 



 

 
 123 

6.4.1 Konkrétní indikátory pro ROP NUTS II Jihozápa d 
 
1. Indikátory kontextu 
Indikátor Jednotka Zdroj Úroveň indikátoru 
Čistý disponibilní důchod na obyv. v b.c.( střední stav) 
(552 100 

Kč ČSÚ Kontext 

Počet obyvatel celkem Počet ČSÚ Kontext 

Roční přírůstek stěhováním – migrační saldo (531 100) Počet ČSÚ Kontext 
Počet nově vytvořených pracovních míst pro muže  
(520 101) 

Počet ÚRR Kontext 

Počet nově vytvořených pracovních míst pro ženy 
(520 102) 

Počet ÚRR Kontext 

Měrné emise z mobilních zdrojů (REZZO 4) 
a) Tuhé částice (211 000) 
b) SO2 (211 100) 
c) NOx (211 200) 
d) CO (211 300) 

Tis. tun/rok na 
km2 

ČHMÚ Kontext 

Měrné emise ze stacionárních zdrojů (REZZO 1-3) 

a) tuhé částice (211 000) 

b) SO2 (211 100) 

c) NOx (211 200) 
d) CO (211 300) 

Tis. tun/rok  
na km2 

ČHMÚ Kontext 

 

2. Indikátory globálního cíle 

Indikátor Jednotka Zdroj Úroveň indikátoru 

Regionální HDP na obyvatele, EU 25 = 100  % ČSÚ, Eurostat Dopad 

Míra zaměstnanosti v terciárním sektoru (520 513) % ČSÚ Výstup 

 

3. Indikátory horizontálních témat 

Indikátor Jednotka Zdroj Úroveň indikátoru 
Počet nově vytvořených pracovních míst pro muže  
(520 101) 

Počet ÚRR Kontext 

Počet nově vytvořených pracovních míst pro ženy 
(520 102) 

Počet ÚRR Kontext 

Plocha regenerovaného a revitalizovaného území 
celkem (650 100) ha ÚRR  Výstup 

Plocha revitalizovaných nevyužívaných nebo 
zanedbaných areálů (brownfields) celkem (652 000) ha ÚRR  Výsledek 

Plocha regenerovaných a revitalizovaných objektů ve 
městech celkem (651 100) m2 ÚRR Výsledek 

Plocha regenerovaných a revitalizovaných objektů ve 
venkovských oblastech (obcích) celkem (651 500) m2 ÚRR Výsledek 

Měrné emise z mobilních zdrojů (REZZO 4) 
e) Tuhé částice (211 000) 
f) SO2 (211 100) 
g) NO2 (211 200) 
h) CO (211 300) 

Tis. tun/rok  
na km2 

ČHMÚ Kontext 

Měrné emise ze stacionárních zdrojů (REZZO 1-3) Tis. tun/rok  ČHMÚ Kontext 



 

 
 124 

a) tuhé částice(211 000) 

b) SO2 (211 100) 

c) NOx (211 200) 
d) CO (211 300) 

na km2 

 

4. Indikátory dopadu specifických cíl ů a prioritních os programu 

 Indikátor dopadu Jednotka  Zdroj 

Prioritní osa 1 
Míra nehodovosti v regionu - počet nehod  
(610 121) 

Počet ČSÚ 

Prioritní osa 2 
Plocha regenerovaného a revitalizovaného území 
celkem (650 100) 

ha ÚRR  

Prioritní osa 3 Hosté v regionu – počet přenocování (630 502) Počet ČSÚ 

Prioritní osa 4 Počet podpořených projektů celkem (510 100) Počet ÚRR 

 

5. Indikátory prioritní osy 1 Dostupnost center 

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR 
Kód 
EU 

Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005) 

Konečná 
hodnota  
(2015) 

Dopad 
Míra nehodovosti v regionu - počet 
nehod (610 121) 

610 121  Počet 68,8 65 

Výsledek Délka nových silnic II. a III. třídy 610 101 
Core 
14  

km 0 21 

Výstup 
Délka rekonstruovaných silnic II. a III. 
třídy 

610 102 
Core 
16  

km 0 230 

Výsledek  Počet obcí zapojených do IDS 610 211  Počet 47 800 

Výstup 
Počet nově pořízených vozidel 
kolejové a trakční dopravy ve veřejné 
dopravě 

610 244  Počet  0 10 

Výsledek 
Délka nových místních (městských) 
komunikací celkem 

610 106 
Core 
14  

km 0 10 

Výstup 
Délka rekonstruovaných místních 
(městských) komunikací celkem 

610 107 
Core 
16 

km 0 90 

Výstup 
Počet upravených regionálních 
letišť 

610 301  Počet  0 1 

Výstup 
Počet podpořených projektů na 
rozvoj dopravy (dopravní 
dostupnost) 

511 100 
Core 
13 

Počet 0 101 

 



 

 
 125 

6. Indikátory prioritní osy 2 Stabilizace a rozvoj měst a obcí 

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005) 

Konečná 
hodnota 
(2015) 

Výstup 
Plocha regenerovaného a 
revitalizovaného území celkem 

650 100 
Core 
29 

ha 0 15 

Výsledek 
Plocha revitalizovaných 
nevyužívaných nebo zanedbaných 
areálů (brownfields) celkem 

652 000  ha 0 10 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů ve městech 
celkem 

651 100  m2 0 110 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů ve 
venkovských oblastech (obcích) 
celkem 

651 500  m2 0 33 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů určených pro 
rozvoj vzdělávání (města) 

651 101  m2 0 47 000 

Výsledek 
Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů určených pro 
rozvoj vzdělávání (venkov) 

651 501  m2 0 10 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů určených pro 
sociální služby a zdravotní péči 
(města) 

651 103  m2 0 16 000 

Výsledek 

Plocha regenerovaných a 
revitalizovaných objektů určených pro 
sociální služby a zdravotní péči 
(venkov) 

651 503  m2 0 10 000 

Výsledek 
Počet nově vytvořených pracovních 
míst na udržitelný rozvoj měst∗ 

520 213 
Core 
1 

Počet 0 80 

Výsledek 
Počet nově vytvořených prac. míst v 
rámci projektů na udržitelný rozvoj 
venkovských oblastí (obcí)∗ 

520 215 
Core 
1 

Počet 0 20 

Výsledek 

Počet podpořených projektů 
zaměřených na udržitelný rozvoj a 
zvyšující atraktivitu měst a velkoměst - 
celkem 

511 500 
Core 
39 

Počet 0 30 

Výstup 
Počet podpořených projektů na rozvoj 
venkovských oblastí (obcí) celkem 

512 100  Počet  0 25 

 

7. Indikátory prioritní osy 3 Rozvoj cestovního ruc hu 

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005) 

Konečná 
hodnota  
(2015) 

Dopad Hosté v regionu - počet přenocování 630 502  Počet 1 492 600 1 748 000 

                                                
∗ Vytvořená pracovní místa jsou definována jako přímo vytvořená pracovní místa brutto, v přepočtu na plnou 
pracovní dobu. Metoda měření počtu vytvořených pracovních míst bude blíže vysvětlena v navazující 
dokumentaci určené pro žadatele a příjemce. 
 



 

 
 126 

Výsledek 
Délka nově vybudovaných 
cyklostezek a cyklotras  

610 110  km 0 80 

Výsledek 
Počet nových a zrekonstruovaných 
sportovně rekreačních zařízení 
celkem 

632 510  Počet  0 60 

Výsledek 
Počet nově vybudovaných nebo 
zrekonstruovaných lůžek celkem 

630 100  Počet  0 3000 

Výsledek 
Počet zrekonstruovaných 
památkových objektů 

632 200  Počet 0 30 

Výsledek 
Počet vytvořených produktů pro 
orientaci a směrování návštěvníků 

633 111  Počet  0 20 

Výsledek 
Počet nově vytvořených pracovních 
míst na rozvoj cest. ruchu 

520 212 
Core 
35 

Počet 0 170 

Výstup 
Počet podpořených projektů na 
rozvoj cestovního ruchu 

511 200 
Core 
34 

Počet  0 200 

 

8. Indikátory prioritní osy 4 Technická pomoc 

Úroveň 
indikátoru 

Název indikátoru Kód ČR EU Jednotky 
Počáteční 
hodnota 
(2005/2006) 

Konečná 
hodnota  
(2013/2015) 

Výsledek 
Realizace evaluačních studií a 
zpráv celkem 

710 500  Počet  0 30 

Výsledek 
Počet zasedání řídících a poradních 
orgánů 

710 200  Počet  0 30 

Výsledek 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů a konferencí 

711 101  Počet  0 75 

Výstup 
Počet podpořených projektů 
zaměřených na technickou pomoc 

514 100  Počet 0 12 

 

6.5  Realizace programu na úrovni p říjemců 

Příjemci  

Předkladatel předloží návrh projektu pověřeným pracovníkům územních pracovišť ÚRR. 
Příjemcem může být pouze osoba s právní subjektivitou. 

Příjemci je poskytnuta finanční pomoc na základě smlouvy o poskytnutí dotace mezi 
příjemcem a ŘO na základě zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů. 

Příjemce zajišťuje: 

a. zpracování žádostí o poskytnutí podpory zahrnující identifikaci, hodnocení a přípravu 
projektu včetně finančního plánu;  

b. přípravu zadávací dokumentace projektu;  

c. v úzké koordinaci s ŘO zadávání veřejných zakázek a podpis příslušných smluvních 
dokumentů s dodavateli; 

d. řádnou realizaci projektu dle smluv uzavřených s vybranými dodavateli;  

e. ověřování a proplácení ověřených faktur dodavatelům; 



 

 
 127 

f. fungující oddělený účetní systém projektu ve smyslu zákona č. 563/1991 Sb.,  
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů;  

g. vnitřní finanční kontrolu; 

h. podávání pravidelných zpráv ŘO o postupu projektu a případně příležitostných zpráv 
během přípravy; 

i. zpracování a předávání podkladů ŘO pro monitorování; 

j. regionální a místní publicitu a informační tabule na místě staveb ve smyslu příslušných 
pravidel EU. 

Příjemci odpovídají za to, že výdaje projektů požadované k proplacení v rámci ROP NUTS II 
Jihozápad jsou způsobilé a že při realizaci projektu budou dodrženy podmínky smlouvy  
o poskytnutí dotace a příslušná legislativa ČR i EU. 

Při předkládání žádostí o platby příjemci odůvodní předkládané výdaje a doloží,  
že odpovídají podmínkám realizace projektů obsažených ve smlouvě o poskytnutí dotace. 
Veškeré platební nároky musí být podloženy doklady, které doloží, že se jedná o prostředky 
vynaložené efektivně, hospodárně, účelně a transparentně. 

Příjemci musí zajistit vedení dokumentace o projektech, která bude dostatečnou pomůckou 
pro audit zaměřený na finanční toky. 

Příjemci musí umožnit, aby doklady o projektech byly kdykoliv k dispozici pro kontroly  
a auditní šetření prováděné oprávněnými osobami nebo subjekty. Doklady budou 
archivovány v souladu s platnou legislativou EU i ČR. 

Příjemce zajistí, aby výstupy projektu byly udrženy v nezměněné podobě po dobu nejméně 
pěti let (s výjimkou projektů realizovaných malými či středními podniky, kde je udržitelnost 
v souladu s čl. 57 obecného nařízení zkrácena na základě Usnesení vlády ČR č. 1302/2006 
ze dne 15. listopadu 2006 stanovena na 3 roky) od ukončení projektu v souladu se smluvně 
definovanými pravidly a podmínkami.  

ŘO ROP NUTS II Jihozápad umožní v souladu s Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1080/2006 ze dne 5. července 2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj  
a o zrušení Nařízení (ES) č. 1783/1999 Evropského parlamentu a Rady ze dne 21. června 
1999 o Evropském fondu pro regionální rozvoj a Strategických obecných zásad Společenství 
maximální možnou podporu malým a středním podnikům v rámci intervencí ROP NUTS II 
Jihozápad.  

 

6.6  Systém výb ěru projekt ů 
Před zahájením realizace programu byl v gesci ŘO ROP NUTS II Jihozápad připraven 
operační manuál, příručky pro žadatele a příručky pro příjemce, kde budou zahrnuty 
nezbytné informace pro administraci projektů, předkladatele projektů a příjemce podpory.  

Pravomoc spojená s výběrem projektů v regionu NUTS II Jihozápad je v souvislosti  
s novelou zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje v platném znění 
jednoznačně delegována na Regionální radu regionu soudržnosti Jihozápad.  

Regionální rada bude v této své činnosti vycházet dle čl. 65 obecného nařízení Rady ES  
č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006. o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro 
regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) 



 

 
 128 

č. 1260/1999 z rozhodnutí monitorovacího výboru, který posoudí a schválí kritéria pro výběr 
financovaných operací. 

Výběrová kritéria pro hodnocení projektů zahrnou jak kritéria společná pro všechny oblasti 
podpory ROP NUTS II Jihozápad, tak specifická kritéria pro hodnocení projektů v rámci 
jednotlivých oblastí podpory a kritéria zohledňující význam projektu pro rozvoj celého regionu 
NUTS II Jihozápad. ROP NUTS II Jihozápad nepředpokládá, že hodnotící kritéria budou 
rozdělena dle jednotlivých krajů. Kritéria budou směřovat k naplnění zejména SC IV NSRR – 
Vyvážený rozvoj území, a k naplnění indikátorů pro SC IV, kterými jsou: Regionální 
diferenciace míry nezaměstnanosti, Regionální diferenciace míry zaměstnanosti, Regionální 
diferenciace HDP na obyvatele v současných cenách. 

Systém předkládání, hodnocení a výběru projektů v rámci NUTS II Jihozápad bude probíhat 
podle předem stanovených pravidel (definovaných v operačním manuálu), která budou 
zahrnovat následující kroky:  

a. Před vyhlášením kola výzvy definuje ŘO ROP NUTS II Jihozápad jednotný postup pro 
předkládání žádostí o podporu. 

b. Výzvy k předkládání žádostí budou schvalovány Výborem Regionální rady regionu 
soudržnosti Jihozápad a administrovány prostřednictvím územních odborů ŘO ROP 
NUTS II Jihozápad. 

c. Sběr žádostí budou zajišťovat územní odbory ŘO  ROP NUTS II Jihozápad. Přesný 
výčet formálních náležitostí a kritérií přijatelnosti je stanoven v navazující dokumentaci 
pro žadatele. 

• v rámci formální úplnosti bude posuzována kompletnost žádosti o dotaci  
a jejích příloh dle požadavků uvedených v dokumentaci pro žadatele 
vypracované ŘO 

• přijatelnost projektu bude posuzována zejména z hlediska  

o souladu projektu s podmínkami ROP NUTS II Jihozápad a výzvy 
(např. oprávněné aktivity oblasti podpory, způsobilost žadatele, 
územní způsobilost, vliv na horizontální priority ROP NUTS II 
Jihozápad a další) 

o souladu finanční a ekonomické efektivnosti (např. splnění intervalu 
finanční pomoci, způsobilosti výdajů) 

d. Poté regionální pracoviště navrhne vyřazení projektů, které nesplní kritéria přijatelnosti 
a zadá do informačního systému informace o předložených žádostech. Zároveň 
oznámí neúspěšným žadatelům tuto skutečnost včetně odůvodnění (případné stížnosti 
řeší ŘO ROP NUTS II Jihozápad). 

e. Projekty, které úspěšně projdou kontrolou formálních náležitostí a posouzením 
přijatelnosti budou dále hodnoceny a posouzeny z hlediska splnění hodnotících kritérií 
rozdělených do kategorií:  

• předkladatel (posouzení finančního zdraví, zkušeností a kompetencí, 
formálního posouzení)  

• kvalita projektu (realizovatelnost, kvalita zpracování, udržitelnost, řízení rizik) 



 

 
 129 

• význam projektu (naplňování indikátorů, soulad s rozvojovými strategiemi  
a další) 

• horizontální kritéria (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti) 

Hodnotící kritéria jsou specifikována dle konkrétních oblastí podpory a jsou součástí 
dokumentace pro žadatele. 

f. O procesu hodnocení bude vypracována hodnotící zpráva, která bude předána Výboru 
Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad.  

g. Na základě usnesení Výboru Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad o výběru 
projektů budou v gesci ÚRR připraveny smlouvy o poskytnutí dotace a po provedení 
analýzy rizik budou zahájeny předběžné kontroly na místě realizace projektů. 

h. Smlouvu o poskytnutí dotace uzavírá dle platné legislativy EU a ČR s příjemcem 
Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad. 

Součástí projektové žádosti bude jeho posouzení z hlediska jeho dopadu na životní 
prostředí. Žadatelé budou upozorněni na to, že již při přípravě jednotlivých projektů a jejich 
následném posuzování je nezbytné respektovat zvláště chráněná území, jejich ochranné 
podmínky a plány péče o ně, a dále respektovat lokality výskytu zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů, především NATURA 2000. 

Výběr projektů bude prováděn v souladu s národními a komunitárními zákony (včetně 
veřejných zakázek a pravidel soutěže) a takovým způsobem, aby bylo zajištěno správné  
a efektivní využívání Evropského fondu pro regionální rozvoj a aby bylo zabráněno 
dosahování nepřiměřeného zisku u relevantních oblastí podpory. 

Postup p řípravy a výb ěru projekt ů realizovaných v rámci oblasti podpory 2.1 . 

Způsobilí žadatele v rámci oblasti podpory 2.1. realizují projekty v rámci IPRM. Realizace 
aktivit prostřednictvím IPRM předpokládá především využití výhody synergie vzájemně 
provázaných aktivit, které mohou být předmětem finanční podpory v rámci ROP NUTS II 
Jihozápad a ostatních tématických OP. Předpokládá se, že integrace aktivit v rámci IPRM 
bude založena na tématickém nebo územním principu. Město odpovídá za přípravu IPRM  
a spolupracuje s ŘO v procesu jeho posuzování a schvalování.  

Rámcový obsah IPRM je: 

• socioekonomická analýza a SWOT analýza města 

• zdůvodnění výběru dané zóny/tématu ve městě na základě výše zmíněných 
ukazatelů 

• popis zóny/tématu  

• kvantifikace cílů; definování indikátorů 

• popis očekávaných výsledků 

• popis partnerů a jejich zapojení v přípravě a implementaci IPRM (užití principu 
partnerství) 

• rozpočet a časový harmonogram (popis způsobu financování) 

• popis administrativní kapacity a řízení IPRM 

• dopady IPRM na horizontální témata atd. 

• v příloze IPRM může být připojen seznam důležitých projektů spolufinancovaných  



 

 
 130 

z jiných operačních programů. Tyto projekty nejsou funkčně součástí IPRM 

• popis opatření k dosažení stanovených cílů IPRM (indikativní seznam projektů) 

Příprava IPRM 

V počáteční fázi ŘO NUTS II Jihozápad vyhlásí výzvu pro města k přípravě a předložení 
IPRM. V této výzvě ŘO ROP NUTS II Jihozápad specifikuje typy a charakteristiky IPRM, jeho 
obsah, kritéria výběru atd.) Následně město připraví IPRM (vybere zónu/téma na základě 
výše uvedených ukazatelů, určí strategii a stanoví cíle, konzultuje s partnery atd.) Město 
může připravit a podat několik IPRM, jejichž zdůvodnění a stanovení priorit je podloženo vizí 
města o potřebách v rámci vybrané zóny/tématu. 

Města předloží IPRM ŘO ROP NUTS II Jihozápad, který jej zhodnotí a schválí nebo zamítne. 
Při hodnocení IPRM dbá ŘO ROP NUTS II Jihozápad zejména na:  

• kritéria stanovená výzvou 

• zdůvodnění výběru zóny/ tématu, analýzu počáteční situace pro strategii 
implementace IPRM 

• definovaný cíl, vybranou strategii, indikativní seznam akcí/projektů  k dosažení 
vybraných cílů, rozpočet a časový harmonogram, předpokládané výsledky, 
respektování principu partnerství, dopad na horizontální témata, administrativní 
kapacitu, řízení IPRM, indikátory atd. 

• technickou kvalitu a vyzrálost navrhovaného IPRM 

Po schválení IPRM ŘO ROP NUTS II Jihozápad, město provede předvýběr nejvhodnějších 
projektů k dosažení stanovených cílů IPRM. Předvýběr individuálních projektů  
je v kompetenci města, které  při respektování principů transparentnosti, rovných příležitostí 
a respektování principu partnerství nastaví postupy pro hodnocení a výběr projektů. 

Projekty předvybrané městem jsou předloženy ŘO ROP NUTS II Jihozápad, který  
je vyhodnotí. Řídící orgán ROP NUTS II Jihozápad může zamítnout tyto projekty pouze  
na základě formálních/technických nedostatků (např. nezpůsobilost, nedostatečný rozpočet). 

Realizace IPRM  

V průběhu realizační fáze IPRM město pečlivě sleduje vývoj všech projektů a podává o tom 
zprávy ŘO ROP NUTS II Jihozápad. Individuální projekty jsou realizovány nositelem projektu 
(město nebo jeho partner). Řídící orgán ROP NUTS II Jihozápad monitoruje projekty 
zařazené do IPRM stejným způsobem, jako ostatní projekty podporované v rámci ROP 
NUTS II Jihozápad. 

Intervence v rámci IPRM budou respektovat legislativu České republiky a Evropského 
společenství (zvláště ve vztahu k zadávání veřejných zakázek, pravidlům veřejné podpory, 
pravidlům hospodářské soutěže, způsobilosti, atd.) a budou realizovány tak,  
aby bylo zajištěno efektivní využití Strukturálních fondů EU, ochráněn veřejný zájem a aby 
bylo zabráněno nepřiměřeným ziskům. 
Příprava a realizace IPRM se dále řídí Metodickým pokynem MMR k hlavním zásadám pro 
přípravu, hodnocení a schvalování IPRM a Manuál IPRM, případně bude předmětem úpravy 
příslušné příručky pro žadatele. 
 

6.7  Kontrolní systém 

AAuuddii ttnníí  oorrggáánn    



 

 
 131 

Auditní orgán se zřizuje dle čl. 62 a ve smyslu čl. 59 obecného nařízení. Usnesením vlády 
ČR č. 198 ze dne 22. února 2006 je výkonem funkce AO pro SF pověřeno MF. Výkonem 
funkce AO pro SF/CF/EFF byl rozhodnutím ministra financí pověřen útvar CHJ pro finanční 
kontrolu MF, který je funkčně nezávislý na řídících orgánech,  na osobě nebo útvaru  
Platebním a certifikačním orgánu (dále PCO) zodpovědném za provádění certifikace výdajů 
podle článku 61 obecného nařízení. 

AO plní funkce v souladu s článkem 62 obecného nařízení. AO nese odpovědnost  
za zajištění definovaných činností dle článku 62 obecného nařízení s tím, že při zachování 
vlastní odpovědnosti může vybranými činnostmi pověřit  další auditní subjekty. 

V souladu s požadavky relevantní legislativy ES (hlavně s článkem 62 a 71 obecného 
nařízení ) a právních předpisů ČR provádí AO zejména následující činnosti: 

a. zajišťuje audit připravenosti řídicích a kontrolních systémů programů; 

b. před podáním žádosti o průběžnou platbu členským státem anebo nejpozději do 12 
měsíců od schválení příslušného programu předkládá auditní orgán Evropské komisi 
zprávu, popisující systémy, pokrývající zejména organizaci a postupy řídících  
a certifikačních orgánů a zprostředkujících subjektů, auditního orgánu a veškerých 
dalších subjektů provádějících audit z jeho pověření, včetně stanoviska k jejich 
souladu s příslušnými ustanoveními právních předpisů ES. Obsahem zprávy je také 
posouzení zavedených systémů a obsahující stanovisko k jejich souladu s články  
58 až 62 obecného nařízení. Pokud stanovisko obsahuje výhrady, uvede zpráva 
závažnost nedostatků, a pokud se nedostatky netýkají celého programu, dotyčnou 
prioritní osu nebo osy. Členský stát prostřednictvím auditního orgánu uvědomí Komisi 
o nápravných opatřeních, která budou přijata, a o časovém rozvrhu jejich provádění  
a následně potvrdí, že tato opatření byla provedena a že odpovídající výhrady byly 
staženy; 

c. předkládá Evropské komisi do 9 měsíců po schválení příslušného programu strategii 
auditu, zahrnující subjekty, které budou audity provádět; 

d. zajišťuje provádění auditu za účelem ověření účinného fungování řídicích  
a kontrolních systémů operačních programů;  

e. zajišťuje provádění auditu operací na vhodném vzorku pro ověření vykázaných 
výdajů;  

f. předkládá každoročně Evropské komisi aktualizovanou strategii auditu, metodu 
výběru vzorků pro audity operací a orientační plánování auditů, zajišťující provedení 
auditů u hlavních subjektů a rovnoměrné rozložení auditů na celé programové 
období; 

g. předkládá každoročně Evropské komisi konsolidovaný plán auditů prostředků 
poskytovaných ze SF; 

h. kontroluje čtvrtletně plnění konsolidovaného plánu auditů a informuje o tomto plnění 
PCO; 

i. zajišťuje, že PCO obdrží pro účely certifikace výsledky všech auditů, provedených AO 
nebo z jeho pověření; 

j. zajišťuje metodické vedení dalších auditních subjektů, zapojených do auditů  
ve veřejné správě u všech programů; 

k. dohlíží na kvalitu auditů ve veřejné správě, prováděných dalšími auditními subjekty  
u projektů spolufinancovaných z SF; 

l. podílí se na tvorbě a aktualizaci metodických pokynů pro provádění auditu ve veřejné 
správě prostředků programů; 



 

 
 132 

m. předkládá každoročně v období od roku 2008 do roku 2015 Evropské komisi výroční 
kontrolní zprávu, která obsahuje zjištění z auditů, provedených během předchozího 
roku v souladu se strategií auditu programů, jakož i nedostatky zjištěné v řídicích  
a kontrolních systémech programů. Informace, týkající se auditů provedených  
po 1. červnu 2015, budou zahrnuty do závěrečné zprávy o kontrole, která je 
podkladem pro prohlášení o uzavření; 

n. vydává každoročně pro Evropskou komisi stanovisko k tomu, zda fungování řídicího 
a kontrolního systému poskytuje přiměřenou záruku, že výkazy výdajů předložené 
Evropské komisi jsou správné a že související transakce jsou zákonné a řádné; 

o. účastní se auditních misí Evropské komise na prověřování aspektů řídicího  
a kontrolního systému, které vyplynuly z výroční kontrolní zprávy; 

p. předkládá prohlášení o částečném uzavření, ve kterém hodnotí zákonnost a řádnost 
dotčených výdajů dle čl. 88 obecného nařízení; 

q. předloží Evropské komisi nejpozději do 31. březnu 2017 prohlášení o uzavření, ve 
kterém vyhodnotí platnost žádosti o závěrečnou platbu a zákonnost a řádnost 
souvisejících transakcí zahrnutých do závěrečného výkazu výdajů; 

r. spolupracuje s Evropskou komisí při koordinaci plánů auditů a auditorských metod  
a vyměňuje si s ní výsledky z provedených auditů s cílem co nejlépe využít zdrojů 
 a zabránit bezdůvodnému zdvojení práce v souladu s čl. 73 obecného nařízení; 

s. zajišťuje, aby byly při auditorské činnosti uplatňovány mezinárodně uznávané 
auditorské standardy; 

t. provádí analýzu nahlášených nesrovnalostí pro účely zpracovávání prohlášení  
o uzavření nebo částečném uzavření; 

u. zpracovává každoročně zprávu o výsledcích finančních kontrol za programy  
pro vládu ČR. 

AO nese odpovědnost za zajištění výše uvedených činností s tím, že při zachování vlastní 
odpovědnosti může vybranými činnostmi pověřit další auditní subjekty. Je přípustná pouze 
jedna úroveň pověření k výkonu výše uvedených činností (tj. auditní subjekt nemůže 
činnostmi pověřit další subjekt). AO pověřil v souladu s čl. 62 odst. 3 obecného nařízení  
a v souladu s Usnesením vlády ČR č. 760 ze dne 11. července 2007, smlouvou o výkonu 
auditu, uzavřenou dne 21.9.2007, Regionální radu regionu soudržnosti Jihozápad výkonem 
činností auditního subjektu.  

Činnosti pověřeného auditního subjektu budou v rámci Regionální rady regionu soudržnosti 
Jihozápad vykonávány útvarem interního auditu a nesrovnalostí, funkčně nezávislým na 
útvarech vykonávajících funkce ŘO ROP NUTS II Jihozápad, organizačně podřízeným 
řediteli ÚRR a funkčně podřízeným předsedovi RR. Nezávislost je zabezpečena zejména 
vazbami na AO (vedoucí Útvaru interního auditu a nesrovnalostí je povinen informovat 
ředitele útvaru CHJ MF, usoudí-li, že hrozí riziko oslabení nezávislosti a objektivity 
pověřeného auditního subjektu v důsledku omezení zdrojů vyhrazených pro zajištění funkce 
pověřeného auditního subjektu  a v důsledku nedodržování pravidel stanovených ve Statutu 
interního auditu, který vyhlašuje statutární orgán RR po předchozím projednání s útvarem 
CHJ MF), způsobem hodnocení výsledků činnosti auditorů a vyloučením auditorů z jakékoliv 
činnosti výkonné a provozní povahy ŘO ROP NUTS II Jihozápad, PCO a dalších orgánů 
státní správy, právnických a fyzických osob podílejících se na řízení, kontrole a užití 
prostředků v rámci ROP NUTS II Jihozápad. Předseda RR se podpisem smlouvy o výkonu 
auditu uzavřené mezi MF a RR zavázal, že zajistí nezbytnou funkční nezávislost Útvaru 
interního auditu nesrovnalostí s ohledem na čl. 62 odst. 3 obecného nařízení. Základní 
organizační uspořádání, nezávislost, práva a povinnost pověřeného auditního subjektu jsou 
obsaženy ve Statutu interního auditu. Útvar interního auditu a nesrovnalostí, jak je níže 



 

 
 133 

uvedeno, rovněž přezkoumává a vyhodnocuje přiměřenost vnitřního kontrolního systému 
ÚRR. 

Tento pověřený auditní subjekt bude vykonávat v souladu s čl. 62 odst. 1 písm. a) a b) 
obecného nařízení a mezinárodně uznávanými auditorskými standardy následující činnosti: 

 

a. audit za účelem ověření účinného fungování řídícího a kontrolního systému ROP 
NUTS II Jihozápad 

b. audit operací na vhodném vzorku pro ověření vykázaných výdajů, přitom bude 
zejména ověřovat: 

1. zda operace splňují kritéria výběru pro operační programy, provádí se 
v souladu s rozhodnutími o schválení a splňují všechny související podmínky 
týkající se jejich funkčnosti a využití nebo cílů, jichž je třeba dosáhnout; jedná 
se například o ověření, zda vykázané výdaje byly skutečně vynaloženy, zda 
vykázané výdaje odpovídají rozpočtovým složkám projektu, uvedeným 
v právním aktu zakládajícím závazek poskytnutí finančních prostředků (včetně 
odsouhlasených změn v průběhu realizace), zda byly uskutečněny dodávky 
spolufinancovaných produktů a služeb; 

2. způsobilost výdajů a správnost vykázaných výdajů z účetního hlediska; 

3. soulad uskutečněných operací s vnitrostátními předpisy a předpisy ES (např. 
o zadávání veřejných zakázek, o veřejné podpoře atd.); 

4. zda veřejný příspěvek byl příjemci vyplacen v souladu s článkem 80                                   
Obecného nařízení. 

Pověřený auditní subjekt bude AO předkládat podklad pro zprávy posuzující nastavení 
řídícího a kontrolního systému před podáním žádosti o první platbu, podklad pro stanovení 
auditní strategie, roční plány auditu, podklad pro výroční kontrolní zprávu obsahující zjištění 
z auditů vč. zjištěných nedostatků, podklad pro stanoviska zda fungování řídících  
a kontrolních systémů poskytuje přiměřenou záruku, že výkazy výdajů jsou správné  
a související transakce jsou zákonné a řádné a podklady pro závěrečnou kontrolní zprávu při 
uzavření OP.  

Auditní orgán ve vztahu k pověřenému auditnímu subjektu především: 

• zajistí, aby tento subjekt měl patřičnou funkční nezávislost 

• provádí dohled nad výkonem auditu a poskytuje metodickou podporu   

AO průběžně připravuje prohlášení o uzavření (dále jen „prohlášení“) na základě 
obdržených: 

- zpráv z auditů vzorku operací od subjektů, které tento audit vykonávají; 

- údajů o ostatních auditech/kontrolách provedených subjekty implementace; 

- zpráv z provedených systémových auditů od útvarů interních auditů a vlastní 
auditorské činnosti. 

V případě potřeby je AO oprávněn provádět doplňkové audity za účelem ověření účinného 
fungování řídícího a kontrolního systému a audity vzorku operací. 

AO zasílá na základě bilaterálních jednání Evropské komisi konsolidovaný plán auditů 
prostředků z rozpočtu EU za ČR a zprávy ze systémových auditů. Dále zpracovává výroční 
kontrolní zprávy podle čl. 62 odst. 1 písm. d) obecného nařízení a zasílá je ve stanovených 
termínech Evropské komisi. 



 

 
 134 

AO průběžně připravuje a zpracovává prohlášení podle čl. 62 odst. 1 písm. e) obecného 
nařízení a podle čl. 17 odst. 3 s využitím přílohy 11 prováděcího nařízení. Po skončení 
programového období a před provedením platby konečného zůstatku zasílá AO nejpozději 
do 31. března 2017 toto prohlášení Evropské komisi, ve kterém vyhodnotí platnost žádosti o 
platbu konečného zůstatku a legalitu a řádnost souvisejících transakcí zahrnutých do 
závěrečného výkazu výdajů. Vystavení prohlášení je nutnou podmínkou pro zaslání žádosti 
o závěrečnou platbu konečného zůstatku Evropské komisi. 

Prohlášení se vystavuje po ukončení programového období; nebo v obdobích stanovených 
členským státem v případě částečného uzavření; částečné uzavření se týká operací 
dokončených do 31. prosince předchozího roku; operace se považuje za dokončenou, pokud 
byly činnosti v jejím rámci skutečně provedeny a všechny výdaje příjemců a odpovídající 
příspěvky z veřejných zdrojů byly vyplaceny.  

Prohlášení je vydáváno na základě vyhodnocení výsledků všech uskutečněných auditů  
a kontrol, ke kterým měl AO přístup, na základě průběžného přezkoumávání řídících  
a kontrolních systémů, na základě informací získaných od PCO, ŘO a ZS a případných 
doplňkových auditech vzorku operací. 

Prohlášení je potvrzeno závěrečnou kontrolní zprávou obsahující všechny odpovídající 
údaje, ze kterých prohlášení vychází, včetně shrnutí nálezů všech auditů a kontrol 
provedených kontrolními orgány ČR a EU, které má AO k dispozici, a všech dalších 
problémů, které se vyskytly v průběhu implementace.  

AO organizuje svoji vlastní auditorskou činnost a provádí veškerá šetření nutná k tomu, aby 
získal přiměřenou záruku, že veřejné prostředky jsou vynakládány správně a v souladu  
s příslušnými ustanoveními. 

Řídící orgán a PCO poskytují AO veškeré požadované informace a zabezpečují přístup k 
záznamům a ostatním dokumentům nezbytným pro vypracování prohlášení. AO v průběhu 
čerpání prostředků z rozpočtu EU rovněž sleduje, shromažďuje a analyzuje všechny 
dostupné protokoly z kontrol a zprávy z provedených auditů ve vazbě na čerpání dotčených 
prostředků z rozpočtu EU a také zprávy z auditů realizovaných z úrovně EU a výsledky 
kontrol provedených Nejvyšším kontrolním úřadem. 

Způsob předávání vydaného prohlášení příslušným orgánům Evropské komise upřesňuje 
AO (přitom zohledňuje požadavky orgánů Evropské komise). V případě, že jsou 
zaznamenány vážné překážky při vypracování prohlášení nebo zjištěná četnost výskytu 
omylů je vysoká a nelze na základě těchto skutečností zaujmout stanovisko k výkazu výdajů 
a k žádosti o závěrečnou platbu, ministr financí informuje před odesláním prohlášení 
příslušným orgánům Evropské komise o tomto stavu vládu České republiky. Informace 
obsahuje návrh dalšího postupu, případně návrh doporučených opatření. 

SSyyssttéémm  ff iinnaannččnníí  kkoonnttrroollyy  

MF jako ústřední správní úřad pro finanční kontrolu v souladu s příslušnými ustanoveními 
zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů,  metodicky řídí, koordinuje a zajišťuje výkon 
finanční kontroly v rámci operačního programu. Základním východiskem pro vydávání dílčích 
metodických pokynů, konzultovaných s příslušnými orgány Evropské komise, jsou platné 
právní předpisy ČR a ES. 

Výkon finanční kontroly upravuje zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) a čl. 62 obecného nařízení 
upravuje činnosti AO. 

V kontrolním systému musí být zřetelně oddělen systém kontroly ve veřejné správě a řídící 
kontroly od systému interního auditu a auditu vzorku operací. 



 

 
 135 

Vnitřní kontrolní systém 

Všechny orgány podílející se na implementaci operačního programu budou mít zaveden 
potřebný řídící a kontrolní systém, který je v  souladu s národní legislativou a je způsobilý 
včas identifikovat administrativní, systémové nebo záměrné chyby a vytvářet podmínky  
pro prevenci vzniku chyb. ŘO ROP NUTS II Jihozápad připravuje popis řídících a kontrolních 
systémů a předkládá je AO, a to v takovém termínu, aby bylo možné odeslat jej EK do 12ti 
měsíců od schválení programu.  



 

 
 136 

Řídící kontrola:  

Je zajišťována odpovědnými vedoucími zaměstnanci a tvoří součást vnitřního řízení všech 
subjektů zapojených do implementace operačního programu,  při přípravě operací před jejich 
schválením, při průběžném sledování uskutečněných operací až do jejich konečného 
vypořádání a vyúčtování a následného prověření vybraných operací v rámci hodnocení 
dosažených výsledků a správnosti hospodaření. 

S ohledem na principy účinného a efektivního řídícího a kontrolního systému v průběhu 
implementace programu bude zajištěno, že: 

a. všechny subjekty zapojené do řízení a kontroly programu mají jednoznačně stanoveny 
konkrétní funkce, a to jak v rámci celého systému implementace, tak i v rámci každého 
subjektu zvlášť; 

b. je dodržována zásada oddělení platebních, řídících a kontrolních funkcí mezi 
jednotlivými subjekty zapojenými do implementace programu i v rámci subjektů 
samotných; 

c. jsou stanoveny jednoznačné postupy pro zajištění správnosti a způsobilosti výdajů 
vykazovaných v rámci programu; 

d. jsou zavedeny spolehlivé účetní systémy, systémy monitorování a systémy finančního 
výkaznictví; 

e. je zaveden systém podávání zpráv o implementaci programu a projektů  
a monitorování; 

f. jsou přijata opatření pro provádění auditu fungování řídícího a kontrolního systému; 

g. jsou zavedeny takové systémy a stanoveny takové postupy, které zajistí podklady  
pro audit (audit trail); 

h. jsou stanoveny postupy hlášení a monitorování pro nesrovnalosti a vymáhání 
neoprávněně vyplacených částek. 

Pro každou úroveň řízení a implementace programu bude vypracován manuál vnitřního 
kontrolního systému ve formě řízené dokumentace, která obsahuje detailní popis pracovních 
postupů pro prováděné činnosti. 

Interní audit 

Útvar interního auditu a nesrovnalostí je funkčně nezávislý a organizačně oddělený od 
řídících a výkonných struktur a je organizačně podřízen řediteli ÚRR  
a funkčně  podřízen předsedovi RR. Útvar interního auditu a nesrovnalostí mimo níže 
uvedené činnosti vykonává činnosti vyplývající z pověření AO jako pověřený auditní subjekt. 

Útvar interního auditu a nesrovnalostí v pravidelných intervalech prověřuje vnitřní kontrolní 
systém. Jeho činnost kromě jiného zahrnuje prověřování plnění základních požadavků na 
vnitřní kontrolní systém. Významnou součástí je též předkládání doporučení ke 
zdokonalování kvality vnitřního kontrolního systému, k předcházení nebo zmírnění rizik,  
k přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků a konzultační činnost. 

Funkční podřízenost Útvaru interního auditu a nesrovnalostí předsedovi RR je 
charakterizována: 
 

• povinností předsedy RR poskytnout vedoucímu Útvaru interního auditu  
a nesrovnalostí potřebné zdroje pro audit 

• schválením jmenování a odvolání vedoucího Útvaru interního auditu a nesrovnalostí 
předsedou RR 



 

 
 137 

• schvalováním ročních plánů Útvaru interního auditu a nesrovnalostí předsedou RR 

• předkládáním auditních zpráv předsedovi RR 

• povinností předsedy RR projednat zjištění s vysokým zbytkovým rizikem s vedoucím 
Útvaru interního auditu a nesrovnalostí 

Pomocí výše uvedeného bude zajištěna nezávislost Útvaru interního auditu a nesrovnalostí 
na řídících a výkonných funkcích RR. 

Organizačně je Útvar interního auditu a nesrovnalostí začleněn do ÚRR (viz organizační 
struktura, kapitola 6.2), který bude vedoucímu Útvaru interního auditu a nesrovnalostí 
zabezpečovat technické a materiální zajištění nutné pro výkon auditu. 

Zprávy z interních auditů, pravidelně prováděných na jednotlivých úrovních implementace, 
budou předkládány příslušnému vedoucímu orgánu veřejné správy. Jednotný přístup 
k auditu na všech úrovních implementace a reportování zjištění auditu bude podkladem  
pro řízení rizik na úrovni řídícího orgánu. 

Kontrola ve veřejné správě  

ŘO ROP NUTS II Jihozápad odpovídá za řízení a provádění operačního programu v souladu 
se zásadou řádného finančního řízení, a proto zajišťuje, aby operace byly pro financování 
vybírány podle kritérií pro operační program a aby po celou dobu provádění byly v souladu  
s příslušnými předpisy Společenství a s vnitrostátními předpisy. ŘO ROP NUTS II Jihozápad 
zajišťuje výkon kontroly v rámci primárního systému tím, že ověřuje dodání 
spolufinancovaných produktů a služeb a skutečné vynaložení výdajů na operace vykázaných 
příjemci. ŘO ROP NUTS II Jihozápad zajišťuje existenci systému pro záznam a uchovávání 
účetních záznamů v elektronické podobě pro každou operaci a shromažďování údajů 
nezbytných pro audit. Úkolem ŘO ROP NUTS II Jihozápad je také zajistit, aby postupy  
a všechny dokumenty týkající se výdajů a auditů operačního programu byly Evropské komisi 
a Účetnímu dvoru k dispozici po dobu tří let od uzavření operačního programu. 

Audit  

Za výkon auditu ve veřejné správě na všech úrovních realizace finančních prostředků  
z operačního programu podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s přímo použitelnými 
předpisy Evropských společenství, je odpovědný AO. V rámci sekundárního systému ověřuje 
účinnost systému finančního řízení a následně testuje správnost rizikových transakcí 
v souladu s mírou přípustného rizika pro oblast primárního systému. V rámci centrálního 
systému AO na základě zbytkového rizika ověřuje a hodnotí přiměřenost a účinnost 
fungování primárního a sekundárního systému a provádí audit vzorku operací. 

Kontrola Nejvyššího kontrolního ú řadu 

Nejvyšší kontrolní úřad je oprávněn vykonávat nezávislou kontrolní činnost ve smyslu 
příslušných ustanovení zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Auditní činnosti provád ěné orgány Evropské komise a Evropským ú četním dvorem 

Evropská komise se přesvědčí, že v rámci daného operačního programu byly zavedeny  
a účinně fungují řídící a kontrolní systémy v souladu s článkem 72 odst. 1 obecného 
nařízení. Tento audit provádí Evropská komise na základě výročních kontrolních zpráv  
a stanoviska AO k těmto zprávám a na základě vlastních auditů. 

Evropský účetní dvůr v rámci své působnosti vykonává samostatné a nezávislé kontroly 
vyplývající z jeho působnosti. 

 



 

 
 138 

Nesrovnalosti 

ŘO ROP NUTS II Jihozápad je zodpovědný za řešení nesrovnalostí. Všechny orgány, 
zapojené do implementace operačního programu mají povinnost hlásit ŘO NUTS II 
Jihozápad zjištěná podezření na nesrovnalosti. Pokud z důvodu zjevné neopodstatněnosti 
podezření nezamítne, bez zbytečného prodlení zahájí řízení podle zákona č. 320/2001, o 
finanční kontrole.  

ŘO ROP NUTS II Jihozápad zároveň do patnáctého dne následujícího měsíce hlásí tato 
opodstatněná podezření subjektům, zapojeným do vnější úrovně hlášení. 

Prostředky dotčené nesrovnalostí vymáhá ŘO ROP NUTS II Jihozápad sám – přitom 
postupuje v souladu se zákonem č. 337/1992, Sb., o správě daní a poplatků. 

6.8 Partnerství 
V souladu s ustanovením článku 11 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu 
soudržnosti je zajišťován princip partnerství. Partneři byli zapojeni do procesu přípravy ROP 
NUTS II Jihozápad, široká partnerská účast byla realizována na přípravě souvisejících 
podkladových materiálů, dílčích koncepcí a analýz. Nástrojem pro informování byl na úrovni 
krajů projekt organizování partnerů zaměřený na posilování absorpční kapacity území (BAK). 
Klíčovým nástrojem pro naplnění principu partnerství v provádění, monitorování a hodnocení 
programu je monitorovací výbor, který vyváženým způsobem zohledňuje princip rovných 
příležitostí a zastoupení orgánů veřejné moci, hospodářských a sociálních partnerů a dalších 
subjektů reprezentujících společenství občanů na regionální úrovni.  Realizaci opatření 
podpory partnerství mj. zajišťuje ÚRR. Na úrovni projektu je princip partnerství také 
vyžadován. Partner může v rámci projektu uplatnit náklady, které byly zahrnuty do rozpočtu 
projektu a bezprostředně s ním souvisejí. Partner nemůže vystupovat v roli dodavatele. 

6.9 Podpora absorp ční kapacity 
Odpovědnost za realizaci opatření posilování absorpční kapacity nese ÚRR, jmenovitě 
Oddělení publicity, technické pomoci a absorpční kapacity. Nástroje podpory absorpční 
kapacity, které mají především povahu poskytování poradenství, organizování seminářů  
a konferencí, identifikace a podpora přípravy vhodných projektů, networking a organizování 
partnerské spolupráce, budou financovány zejména z prostředků určených pro technickou 
pomoc programu, oblast podpory 4.2. Podpora zvyšování absorpční kapacity regionu. 
Podrobné vymezení funkčnosti navazuje na přípravu plánu technické pomoci. 

6.10 Koordinace realizace ROP NUTS II Jihozápad  

KKoooorrddiinnaaccee  nnaa  úúrroovvnnii   NNSSRRRR::  

V souladu s obecným nařízením ČR definovala základní instituce pro řízení a koordinaci 
NSRR: 

- Národní orgán pro koordinaci (NOK) 

- Monitorovací výbor - Řídící a koordinační výbor 

- Platební a certifikační orgán – Národní Fond 

- Auditní orgán – Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu 

Národním orgánem pro koordinaci NSRR bylo rozhodnutím vlády ČR ze dne 22. února 2006 
(usnesení č. 198) pověřeno MMR, jehož kompetence je založena zákonem č. 248/2000 Sb., 



 

 
 139 

o podpoře regionálního rozvoje. V rámci MMR je zřízen odborný útvar, který vykonává 
koordinaci podpory ze SF a FS a plní roli centrálního metodického a koordinačního orgánu 
politiky hospodářské a sociální soudržnosti v programovém období 2007-2013. Zodpovídá  
za celkovou koordinaci NSRR a je oficiálním partnerem vůči Evropské komisi v otázce 
realizace politiky hospodářské a sociální soudržnosti jako celku. 

NOK  jako  centrální  koordinátor  vytváří  jednotný  rámec  pro  implementaci  OP  řídícími  
orgány. Vede řídící orgány za účelem zajištění efektivity a právní platnosti při řízení 
operačních programů.  

Národní orgán pro koordinaci NSRR vykonává následující kompetence:  

a. vydává  pokyny  a  metodiky  závazné pro všechny řídící orgány v oblastech  řízení,  
provádění  evaluací,  sběru  dat  a  jejich elektronické výměny,  zakládání  a  činnosti 
monitorovacích výborů, kontroluje  a dohlíží na všechny aktivity, které spadají mezi úkoly 
řídících orgánů operačních programů;  

b. monitoruje  implementaci  NSRR  a  operačních  programů  a  navrhuje  systémová  
řešení v případech  pomalé  implementace  programů,  objektivních  překážek  
omezujících implementaci či v případě porušení povinností vyplývající z nařízení;  

c. zajišťuje kompatibilitu implementace NSRR a OP s národními politikami a prioritami EU  
a soulad intervencí  s národní  a  komunitární  legislativou  zejména  v oblasti  
hospodářské soutěže,  veřejných  zakázek,  ochrany  životního  prostředí,  snižování  
disparit,  rovných příležitostí  a  principu  nediskriminace  a  navrhuje  vhodné  nástroje  
pro jejich  účinnou implementaci;  

d. zajišťuje stanovení rámce pro fungování monitorovacího výboru NSRR;  

e. vypracovává ve spolupráci s PCO pravidla způsobilosti výdajů;  

f. koordinuje a připravuje zpráv předkládaných EK;  

g. zajišťuje  vypracování  dalších  zpráv,  včetně  NPR,  týkající  se  dofinancování 
Lisabonské strategie ze SF a FS;  

h. předkládá strategické zprávy o pokroku vzhledem k čl. 29 obecného nařízení;  

i. zajišťuje  také  stanovení  základních  kritérií  pro  výběr  projektů  pro  naplňování  čtyř 
strategických cílů NSRR;  

j. zakládá  a  zajišťuje  fungování  integrovaného monitorovacího  informačního  systému, 
který bude používán řídícími orgány všech OP, platebním a certifikačním orgánem  
a auditorem a zajišťuje elektronickou výměnu dokumentů a dat;  

k. naplňuje  úkoly  spojené  s všeobecnou  informovaností  a  propagací  naplňování  politik 
ekonomické  a  sociální  soudržnosti,  zajišťuje  plánování,  realizaci  a  koordinaci  aktivit  
na podporu všeobecné informovanosti a koordinuje aktivity řídících orgánů v této oblasti;   

l. vytváří  komunikační  strategii  na  národní  úrovni  k zajištění  transparentnosti  a  plné 
informovanosti o přidělování pomoci ze SF a z FS, s ohledem na cíle Lisabonské 
strategie;  

m. zabezpečuje  činnost  pracovní  skupiny  pro  evaluaci,  jejíž  členy  jsou  kromě  
národního koordinátora také pracovníci řídících orgánů operačních programů;  

n. garantuje tok informací z EK všem řídícím orgánům a zpět;  

o. vytváří podmínky pro vyhodnocování účinnosti kontrolních mechanismů;  

p. dohlíží na respektování pravidel  veřejné  podpory  (a  regionální  podpory),  upravených 
příslušnými evropskými a národními předpisy;  

q. vytváří metodiku pro stanovení indikátorů a sledování jejich plnění;  



 

 
 140 

r. sleduje naplňování závazků adicionality a poskytuje Komisi informace umožňující 
ověření, jak je uvedeno v čl. 15 obecného nařízení;  

s. účastní  se  výročních  jednání  řídících  orgánů  operačních  programů  a  Komise  tak,  
jak  to vyplývá z článku 68 obecného nařízení;  

t. zajišťuje, že priority v odstavci 3 článku 9 obecného nařízení 1083/2006 budou 
reflektovány při realizaci operačních programů NSRR a sleduje pokrok při jejich 
naplňování.  

Roli MV pro NSRR zajišťuje Řídící a koordinační výbor (ŘKV), zřízený MMR na základě 
zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Role ŘKV pro období 2007-2013 
byla upřesněna usnesením vlády ČR č. 245 ze dne 2. března 2005. 

Pro implementaci pomoci ze SF a FS byl ustaven jediný Platební a certifikační orgán (PCO), 
kterým je Národní fond MF. Výkon funkce auditního orgánu (AO) zajišťuje MF – útvar 
Centrální harmonizační jednotky pro finanční kontrolu (pověření Usnesením vlády ČR č. 198 
z 22. února 2006), která centrálně odpovídá za provádění auditů k ověření účinného 
fungování řídícího a kontrolního systému implementace podpory ze SF. 

Koordinaci všech aspektů implementačního systému celkově zastřešuje MMR – NOK. 
Dalším důležitým koordinátorem v oblasti metodického řízení finančních toků a finanční 
kontroly je MF – PCO a AO. Na národní úrovni je mechanismem pro zajištění nejširší 
koordinace za účasti nejen orgánů zapojených do implementace, ale také hospodářských  
a sociálních partnerů ŘKV. 

V souladu se svým Statutem ŘKV zejména: 

-  projednává a doporučuje finanční a věcné změny schválených operačních programů 

-  projednává a doporučuje návrhy a změny procedurálních postupů a pravidel  
pro realizaci politiky hospodářské a sociální soudržnosti 

- schvaluje a předkládá vládě opatření ke zlepšení účinnosti implementace NSRR  
a OP 

-  projednává a schvaluje návrhy na finanční a věcné změny NSRR vyplývající 
z rozhodnutí Evropské komise 

S ohledem na zajištění koordinace programování a realizace operačních programů  
a realizace souvisejících politik, programování a realizace spolufinancovaných akcí a jiných 
finančních nástrojů, organizuje NOK v průběhu programování a realizace operačních 
programů pravidelná jednání představitelů řídicích orgánů. 

Vzhledem k tomu, že koordinace mezi operačními programy často zahrnuje specifické 
sektory jako jsou VaV, životní prostředí, doprava, urbánní problematika, místní rozvoj, 
organizuje koordinační orgán NSRR vedle pravidelných jednání Monitorovacího výboru 
NSRR rovněž jednání zaměřená na čtyři strategické cíle NSRR. Z tohoto důvodu byly  
pod ŘKV ustaveny následující koordinační výbory: 

- Konkurenceschopná česká ekonomika 

- Otevřená, flexibilní a soudržná společnost 

- Atraktivní prostředí 

- Vyvážený rozvoj území 

Pro ROP NUTS II Jihozápad je klíčová zejména spolupráce s řídícími orgány dalších ROP  
a ŘO IOP v rámci čtvrtého strategického cíle Vyvážený rozvoj území. Koordinační roli zajistí 
NOK. 



 

 
 141 

Koordinace mezi jednotlivými operačními programy je, pokud je to nutné, realizována 
prostřednictvím operativních konzultací příslušných řídicích orgánů a/nebo MV. 

Kromě MMR jako centrálního koordinátora pro podporu ze SF a FS, je díky specifické 
povaze implementace programů ESF základní koordinační rolí pro ESF pověřeno MPSV, 
v souladu s Usnesením vlády č. 159/1998 ze dne 4. března 1998.  

Komplementaritu intervencí politiky hospodářské a sociální soudržnosti s aktivitami SZP EU 
financovanými prostřednictvím EAFRD a  EFF je zajištěna spoluprací řídícího orgánu PRV  
a řídícího orgánu EFF s NOK. 

KKoooorrddiinnaaccee  nnaa  úúrroovvnnii   RROOPP  NNUUTTSS  IIII  JJ iihhoozzááppaadd::  

Spolupráce mezi MV ROP NUTS II Jihozápad a dalšími monitorovacími výbory: 

MV všech sedmi ROP NUTS II Jihozápad budou podle možností usilovat o koordinaci 
termínů a míst zasedání s cílem zajistit co nejplynulejší tok informací. 

Předpokládá se úzké propojení řídících orgánů ROP s MV IOP. MMR (řídící orgán IOP)  
je zastoupeno v monitorovacím výboru ROP NUTS II Jihozápad a recipročně ŘO ROP 
NUTS II Jihozápad v MV IOP. Členem MV ROP NUTS II Jihozápad je zástupce MD a MMR 
a MF. 

Spolupráce mezi ŘO ROP NUTS II Jihozápad a dalšími řídícími orgány: 

Pro zajištění plynulého toku informací, posílení synergického efektu, zabránění překryvům  
a k co nejúčinnějšímu využití prostředků ze SF a FS je nezbytná úzká spolupráce mezi ŘO 
ROP NUTS II Jihozápad a ostatními řídícími orgány.  

Koordinaci mezi jednotlivými operačními programy popisuje Národní strategický referenční 
rámec. Na základě dohod s ŘO IOP, OP D a programy ESF (OP LZZ a OP VK) je tato 
spolupráce prohloubena tak, aby byla zajištěna velmi úzká spolupráce a synergický efekt 
realizovaných aktivit v těchto programech. Tyto dohody proto specifikují a rozšiřují formu 
spolupráce. Jde především o společný postup při vyhlašování výzev v rámci jednotlivých 
operačních programů a vzájemnou spolupráci v oblastech, ve kterých je žádoucí postupovat 
koordinovaně a vzájemnou informovanost o přípravě a realizaci jednotlivých aktivit. 

Klíčové jsou spolupráce s ŘO IOP a spolupráce mezi ŘO jednotlivých ROP. Důležitými 
partnery pro ŘO ROP NUTS II Jihozápad jsou zejména ŘO OP D, ŘO OP ŽP, ŘO OP PI. 
Spolupráce probíhá na úrovni ředitelů odborů – řídících orgánů za koordinační role NOK.  

Je zajištěna koordinace a spolupráce řídících orgánů PRV, EFF a operačních programů 
politiky soudržnosti – resortní koordinační skupinou MMR na centrální úrovni. Tato skupina 
poskytne k dispozici všem řídícím orgánům databázi všech projektů v jednotlivých 
programech. 

Koordinace ROP s tématickými opera čními programy: 

1. Koordinace s IOP 

Mezi Regionálními radami všech sedmi regionů soudržnosti NUTS II a IOP byla uzavřena 
Dohoda o vzájemné spolupráci a koordinaci při implementaci IOP a regionálních 
operačních programů (ROPů). V souladu s touto dohodou budou zástupci ŘO IOP 
zastoupeni v monitorovacích výborech ROPů a recipročně zástupci ŘO ROPů budou 
zastoupeni v monitorovacím výboru IOP.  

Účelem dohody je zajištění spolupráce a koordinace při implementaci IOP a regionálních 
operačních programů, a to především z důvodu zajištění synergie mezi těmito operačními 
programy, zejména v oblastech sociální integrace, veřejného zdraví, cestovního ruchu, 
kultury, integrovaných plánů rozvoje měst, územního plánování a bydlení, které jsou 
v působnosti ŘO IOP a ŘO ROP.  



 

 
 142 

Uvedené řídící orgány budou spolupracovat při přípravě výběrových kritérií, vyhlašování 
výzev, výběru projektů, předávání informací o vybraných projektech a v dalších oblastech 
s cílem zpeřit koordinaci, zvýšit efektivitu programů a zajistit co nejvyšší synergický efekt.  

a) Spolupráce a jednání koordinačního výboru v rámci strategického cíle Vyvážený rozvoj 
území (SC 4) NSRR bude platformou pro vzájemné konzultace výběrových kritérií, 
upřesňování rozhraní, připravovaných výzev a informování žadatelů mezi ŘO ROP  
a ŘO IOP. Prostřednictvím MSC2007 bude zajištěno, aby ŘO ROP a ŘO IOP měly 
přístup k informacím o projektech vybraných k realizaci v obou operačních programech. 
Kromě toho budou při tomto koordinačním výboru zřízeny pracovní skupiny, které 
budou zajišťovat koordinaci implementace střednědobých národních strategií v oblasti 
Smart Administration (zastoupení MV, Ministerstvo práce a sociálních věcí – MPSV, 
MMR a regionů), a cestovního ruchu (zastoupení MMR a regionů). Tento koordinační 
výbor bude rovněž zajišťovat koordinaci mezi ROP NUTS II Jihozápad, IOP a OP 
Praha – Konkurenceschopnost. Ministerstvo pro místní rozvoj bude zastoupeno 
v monitorovacích výborech ROP a recipročně bude zastoupen ŘO ROP 
v monitorovacím výboru IOP. Monitorovací výbory budou tvořit vrcholovou úroveň 
koordinace mezi IOP a ROPy.  

b) Pracovní skupina pro koordinaci intervencí ROP NUTS II Jihozápad a IOP s EAFRD 
bude sestavena ve složení ŘO ROP NUTS II Jihozápad, regionální pracoviště SZIF, 
Ministerstvo zemědělství – Mze, MMR. 

c) Souhlas krajů s projekty předkládanými IOP– v oblastech sociální integrace, veřejné 
zdraví a kultury bude vyžadováno ŘO IOP souhlasné stanovisko krajů k projektům 
navrhovaným k realizaci v IOP. 

d) Řídící orgán IOP zabezpečí ve spolupráci s ŘO ROP, že aktivity realizované v rámci 
IOP nebudou duplicitní k aktivitám těchto programů. 

Věcné a územní vymezení intervencí IOP a vymezení příjemců je vymezeno u každé 
prioritní osy v části Koordinace s intervencemi dalších programů. 

2. Koordinace s OP Doprava : 

Předpokládá se uzavření dohody o vzájemné spolupráci a koordinaci při implementaci  
OP D a ROP NUTS II Jihozápad mezi RR NUTS II Jihozápad  MD. V souladu s touto 
dohodou budou zástupci ŘO MD zastoupeni v monitorovacím výboru ROP NUTS II 
Jihozápad. ŘO ROP NUTS II Jihozápad a OP D budou spolupracovat s cílem zpřesnit 
koordinaci, zvýšit efektivitu programů a zajistit co nejvyšší synergický efekt.  

a) V Monitorovacím výboru ROP NUTS II Jihozápad je zastoupeno MD. Tím je zajištěn 
přístup ŘO OP D k stanovení kriterií pro výběr projektů v ROP NUTS II Jihozápad  
a ke zprávám o průběhu realizace ROP NUTS II Jihozápad. 

b) Řídící orgán ROP NUTS II Jihozápad poskytne MD pro informaci dokumentaci pro 
žadatele, která bude zaměřena na oblast „Podpory obnovy vozového parku drážních 
vozidel hromadné přepravy osob“ a to vždy před vyhlášením příslušné výzvy.  

c) Prostřednictvím MSC2007 bude zajištěno, aby ŘO ROP NUTS II Jihozápad  a ŘO OP 
D měly přístup k informacím o projektech vybraných k realizaci v obou operačních 
programech a ke zprávám o průběhu realizace operačních programů.. 

d) ŘO ROP NUTS II Jihozápad využije odborných konzultací s MD při stanovení 
technických podmínek pro výběr drážních vozidel. 



 

 
 143 

Věcné a územní vymezení intervencí IOP a vymezení příjemců je vymezeno u každé 
prioritní osy v části Koordinace s intervencemi dalších programů. 

3. Brownfields – koordinace s OP ŽP a OP PI 

Mezi ROP NUTS II Jihozápad, OP ŽP a OP PI je dohodnut tento koordinační mechanismus 
v oblasti regenerace brownfields a řešení starých ekologických zátěží.: 

a) Řešení starých ekologických zátěží 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen MŽP) bude předem informováno o projektech 
regenerace brownfields předkládaných do ROP NUTS II Jihozápad a OP PI. Ministerstvo 
životního prostředí bude informovat ŘO ROP NUTS II Jihozápad nebo OP PI o tom, zda 
předkládaný projekt zahrnuje vážnou starou ekologickou zátěž, která bude řešena OP ŽP, 
nebo může být řešena ROP NUTS II Jihozápad (OP PI). Tento mechanismus fungoval 
v minulém programovém období mezi OPI a OP PP. 

Ministerstvo životního prostředí poskytne ŘO ROP NUTS II Jihozápad a ŘO OP PI podle 
potřeby informace z databáze starých ekologických zátěží, jejichž mapování v současné 
době MŽP provádí. 

b) Poskytování informací 

Řídící orgány se budou vzájemně informovat o připravovaných výzvách v oblasti 
odstraňování starých ekologických zátěží (OP ŽP) a regenerace brownfields (ROP, OP PI). 

Prostřednictvím MSC2007 bude zajištěno, aby ŘO ROP a ŘO OP ŽP a OP PI měly přístup 
k informacím o projektech vybraných k realizaci v těchto operačních programech  
a ke zprávám o průběhu realizace operačních programů. 

Pro koordinaci s dalšími operačními programy je zásadní role ŘKV a NOK.  

Věcné vymezení intervencí a komplementarita s jednotlivými operačními programy  
je uvedena u jednotlivých priorit ROP NUTS II Jihozápad. 

4. Koordinace s Programem rozvoje venkova  

PRV se zaměří na rozvoj místních komunikací u projektů do 5 mil. Kč v obcích  
do 500 obyvatel. V ostatních případech bude podpora na rozvoj místních komunikací 
poskytována v rámci politiky soudržnosti prostřednictvím ROP. 

Z EAFRD budou prostřednictvím Programu rozvoje venkova podporovány obnovitelné zdroje 
ze zemědělství, ČOV a odpadové hospodářství do 2 000 EO, místní komunikace do 5 mil. Kč 
v obcích do 500 obyvatel  a zemědělské brownfields  (brownfields s budoucím zemědělským 
využitím a zpracovatelským využitím v rámci Přílohy I ke smlouvě o ES).  

Dále budou v rámci PRV podporovány aktivity rozvoje venkovských obcí a základní 
občanské vybavenosti a vybavenosti služeb (ve vztahu k ROP jde o oblast občanské  
a kulturní vybavenosti, školství, zdravotnictví a sociálních služeb) v obcích do 500 obyvatel. 
ROP NUTS II Jihozápad má obdobné věcné zaměření, ovšem je jinak územně zaměřen 
(obce nad 500 obyvatel).  

Program rozvoje venkova se zaměří na podporu zemědělských podnikatelů a dále 
začínajících podnikatelů v oblasti cestovního ruchu v obcích do 2 000 obyvatel. 
Prostřednictvím ROP budou podporováni podnikatelé v cestovním ruchu s doloženým 
minimálně dvouletým účetním obdobím a dále podnikatelé v obcích nad 2 000 obyvatel, 
rovněž s dvouletou podnikatelskou historií (blíže viz diagram). Za podnikatelskou historii se 



 

 
 144 

považuje jakákoli ekonomická činnost. Převažující ekonomická činnost se stanovuje na 
základě posledního podaného daňového přiznání – dle odvětvové klasifikace ekonomických 
činností.  

Diagram 1 – Koordinace ROP JZ a PRV v podpo ře podnikatel ů v oblasti cestovního 
ruchu 

  

podnikatel: 
zemědělská 

činnost (historie 
kratší než 2 roky) 

podnikatel: 
zemědělská 

činnost (2 a více 
let historie) 

podnikatel: 
nezemědělská 
činnost (historie 

kratší než 2 
roky) 

podnikatel: 
nezemědělská 
činnost (2 a více 

let historie) 

obec nad 
2000 obyvatel 

PRV ROP   ROP 

obec pod 
2000 obyvatel 

PRV PRV PRV ROP 

 

    ROP – může být podpořeno z Regionálního opera čního programu  

    PRV – může být podpořeno z Programu rozvoje venkova  

V oblasti zachování kulturního dědictví se PRV zaměřuje na investice v obcích  
do 500 obyvatel. ROP NUTS II Jihozápad bude podporovat projekty v obcích  
nad 500 obyvatel, popř. v obcích do 500 obyvatel, jejichž požadovaná dotace je vyšší než 
maximální přípustná výše dotace poskytována v PRV. V případě, že budou v oblasti 
zachování kulturního dědictví schváleny projekty v obcích do 500 obyvatel, řídící orgán ROP 
NUTS II Jihozápad bude informovat řídící orgán PRV o těchto projektech, aby bylo 
zamezeno případnému dvojímu financování těchto projektů. 

Je zajištěna koordinace a spolupráce řídících orgánů Programu rozvoje venkova, EFF  
a operačních programů politiky soudržnosti – pracovní skupinou na regionální úrovni 
(složenou ze zástupců regionálního pracoviště Státního zemědělského intervenčního fondu, 
MZe, MMR a Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad – k dohledu nad překryvy). 

5. Koordinace s programy podporovanými v rámci Evropského sociálního fondu - OP LZZ 
a OP VK 

ROP NUTS II Jihozápad a OP kofinancované z ESF se vzájemně doplňují a podmiňují 
a budou v průběhu realizace konkrétních projektů vytvářet synergické efekty, které znásobí 
výsledky a dopady těchto programů a zároveň přispějí k naplnění strategického cíle 
„Otevřená, flexibilní a soudržná společnost“ NSRR. 

OP LZZ bude podporovat měkké aktivity v rámci prioritní osy 3 Sociální integrace a rovné 
příležitosti, na něž ROP NUTS II Jihozápad není zaměřen. ROP NUTS II Jihozápad bude 
doplňovat tyto neinvestiční náklady investicemi do infrastruktury vybraných zařízení. Bude 
tak vytvářet synergický efekt, jež povede k naplnění jednoho ze strategických cílů NSRR.  

Vedle výše popsaných mechanismů koordinace (MV a výběrová kritéria) budou v OP LZZ 
v oblastech podpory 3.1 (Podpora sociální integrace a sociálních služeb) a 3.2 (Podpora 
sociální integrace příslušníků romských lokalit) v systému implementace významnou roli hrát 
kraje, které budou realizovat tzv. individuální projekty. Budou tak moci přímo sledovat 



 

 
 145 

realizaci a vzájemnou provázanost projektů ESF a k nim doplňkových projektů ERDF 
financovaných z ROP NUTS II Jihozápad na svém území. 

V oblasti vzdělávání je rozhraní mezi ROP NUTS II Jihozápad a OP VK vymezeno 
především podle typu intervencí. Podpora v rámci ROP NUTS II Jihozápad, financovaného 
z ERDF, se zaměřuje na tvrdé investice, tj. podpora obnovy fyzické infrastruktury, OP VK  
a OP LZZ, financovaných z ESF, na „měkké“ projekty zaměřené na rozšiřování kvalifikace  
a vzdělávání obyvatel. 

Kromě vzájemné koordinace s  OP LZZ bude zajištěna a vhodným způsobem formalizována 
také koordinace a provázanost ROP NUTS II Jihozápad s OP VK podle konkrétních 
tematických oblastí (např. v oblasti rozvoje regionálních vzdělávacích kapacit apod.). Krajské 
úřady obou krajů regionu NUTS II Jihozápad budou odpovědni za realizaci globálních grantů 
v rámci prioritních os 1 a 3 OP VK, tudíž budou mít možnost sledovat provázanosti projektů 
realizovaných na svém území (projekty ESF a k nim doplňkové projekty ERDF financované 
z ROP NUTS II Jihozápad). 

U některých z plánovaných aktivit  ROP NUTS II Jihozápad je identifikována potřeba 
doplňujícího vzdělávání,  které není možné pokrýt v rámci ROP NUTS II Jihozápad (ať již 
z hlediska časového nebo zdrojového). ŘO ROP NUTS II Jihozápad osloví řídící orgány OP 
kofinancovaných z ESF s informací o výčtu potřeb doplňujícího vzdělávání, aby jej mohly 
řídící orgány použít pro zacílení svých intervencí. Jedná se o tyto oblasti podpory z ESF, 
které doplňkovým způsobem rozvíjejí investiční projekty ROP NUTS II Jihozápad: 

- profesní vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb a poskytovatelů vzdělávání (OP 
LZZ – oblast podpory 3.1 Podpora sociální integrace a sociálních služeb, oblast 
podpory 3.2 Podpora sociální integrace příslušníků romských lokalit; OP VK prioritní 
osa 1 Počáteční vzdělávání a prioritní osa 3 Další vzdělávání) 

- vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb pro osoby sociálně vyloučené nebo 
ohrožené sociálním vyloučením, mj. i etnické menšiny (OP LZZ – oblast podpory 3.1 
Podpora sociální integrace a sociálních služeb, oblast podpory 3.2 Podpora sociální 
integrace příslušníků romských lokalit) 

- aktivity zaměřené na návrat na trh práce a do společnosti, včetně inovativních 
nástrojů, rozšíření nebo dokončení vzdělávání příslušníků cílových skupin,  
mj. i etnických menšin (OP LZZ – oblast podpory 3.1 Podpora sociální integrace  
a sociálních služeb, oblast podpory 3.2 Podpora sociální integrace příslušníků 
romských lokalit, oblast podpory 3.3 Integrace sociálně vyloučených skupin na trh 
práce a oblast podpory 2.1 Posílení aktivních politik zaměstnanosti) 

- vzdělávání zaměřené na posílení soudržnosti a rozvoj partnerství na místní  
a regionální úrovni - ve městech i na venkově (OP LZZ – oblast podpory 3.1 Podpora 
sociální integrace a sociálních služeb)  

- vzdělávání s tematikou regenerace a revitalizace brownfields pro dotčené subjekty 

- vzdělávání v oblasti cestovního ruchu - především malých a středních podniků  
(OP LZZ , oblast podpory 1.1 Zvýšení konkurenceschopnosti podniků). 

- rozvoj vzdělávání zaměstnavatelů a zaměstnanců a dalších subjektů působících 
v oblasti sladění profesního a rodinného života (OP LZZ – oblast podpory 3.4 Rovné 
příležitosti žen a mužů na tru práce a sladění pracovního a rodinného života) 

- výměna zkušeností a přenos dobré praxe mezi členskými státy v oblasti řešení 
problémů sociálního začleňování specifických cílových skupin obyvatel (osoby 
sociálně vyloučené nebo ohrožené sociálním vyloučením, mj. i etnické menšiny)  
a dalšího profesního vzdělávání (OP LZZ – oblast podpory 5.1 Mezinárodní 
spolupráce) 



 

 
 146 

 

6. Koordinace s programy p řeshrani ční spolupráce  

Společným tématem ROP NUTS II Jihozápad a programů přeshraniční spolupráce  
(OP Rakousko – Česká republika 2007-2013, OP Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 
2007-2013) je zaměření na posilování dopravní dostupnosti, na cestovní ruch, kulturu  
a hospodářské aktivity v oblasti volného času v příhraničních oblastech. U aktivit projektů  
v programech přeshraniční spolupráce je nutný přeshraniční dopad na obě strany hranice.  
U projektů programů přeshraniční spolupráce jsou vždy realizovány za spolupráce minimálně 
dvou partnerů z obou stran hranice, kteří musí splnit minimálně 2 ze 4 kritérií přeshraniční 
spolupráce. 

7. Koordinace s OP Technická pomoc  

ROP NUTS II Jihozápad v prioritní ose 4 Technická pomoc bude podporovat implementaci 
programu a zvyšování absorpční kapacity v intervenčních oblastech, které jsou v působnosti 
ROP NUTS II Jihozápad. OP Technická pomoc bude řešit intervence na centrální úrovni 
(monitorovací systémy apod.) 

6.11   Publicita programu 
Z ustanovení článku č. 69 Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních  
o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu a Fondu soudržnosti 
vyplývá řídícím orgánům operačních programů povinnost zajištění publicity 
spolufinancovaných programů, a to v souladu s Nařízením Komise (ES) č.1828/2006. 
Účelem je přiměřeným způsobem provádět informační a propagační opatření, jejichž cílem  
je zvýšení povědomí veřejnosti o ROP NUTS II Jihozápad a činnostech EU v oblasti politiky 
soudržnosti. 

Řídící orgán je odpovědný za zajištění publicity ROP NUTS II Jihozápad, a to především 
v následujících činnostech: 

- vypracování a realizace Komunikačního plánu ROP NUTS II Jihozápad (KoP) na celé 
období implementace programu a jeho předložení EK 

- vykazování realizovaných aktivit Komunikačního plánu a informování Monitorovacího 
výboru 

- informovanost případných příjemců pomoci, hospodářských a sociálních partnerů, 
subjektů prosazujících rovnoprávnost mezi muži a ženami, příslušných nevládních 
organizací o příležitostech, které nabízená pomoc přináší 

- informovanost široké veřejnosti o úloze Společenství v poskytování pomoci 
prostřednictvím ERDF a také o konečných výsledcích této pomoci. 

Pro každý rok realizace Komunikačního plánu bude zpracován roční operativní plán, jehož 
smyslem je definovat položkový roční finanční plán realizace jednotlivých opatření 
informovanosti a publicity v souladu s časovým rozložením. 

Odpovědnost za realizaci opatření publicity programu nese ÚRR, jmenovitě Oddělení 
publicity, technické pomoci a absorpční kapacity. Pro zajištění informačních  
a propagačních opatření bude využito finančních prostředků technické pomoci ROP NUTS II 
Jihozápad.  
 



 

 
 147 

6.12   Veřejná podpora 
Veřejná podpora v rámci Regionálních operačních programů podléhá výjimce z obecného 
zákazu veřejné podpory, které mohou být považovány za slučitelné se společným trhem, 
jelikož se jedná o podporu, která má napomoci hospodářskému rozvoji oblastí s mimořádně 
nízkou životní úrovní nebo s vysokou nezaměstnaností – regionální podpora (článek 87 (3) 
Smlouvy o založení Evropských společenství). Zároveň tato veřejná podpora podléhá 
blokovým výjimkám, které jsou vyjmuty z povinnosti notifikace – konkrétně se jedná  
o Nařízení Komise (ES) č. 1628/2006 ze dne 24. října 2006 o použití článků 87 a 88 Smlouvy 
na vnitrostátní regionální investiční podporu (dále Nařízení Komise č. 1628/2006), Nařízení 
ES č. 70/2001 ze dne 12. ledna 2001 o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES na státní 
podpory malým a středním podnikům a Nařízení Komise č. 1998/2006, o použití článků  
87 a 88 Smlouvy na podporu de minimis, publikovaném v Úředním Věstníku ES dne  
28. prosince 2006.  

V rámci uplatňování veřejné podpory budou využity také další legislativní úpravy Evropské 
komise, např. Rozhodnutí Komise ze dne 28. listopadu 2005 o použití čl. 86 odst. 2 Smlouvy 
o ES na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby poskytované 
určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu, 
Pokyny Společenství pro financování letišť a pro státní podpory na zahájení činnosti  
pro letecké společnosti s odletem z regionálních letišť (2005/C 312/01) a dalších., 

Hlavní právní úpravou týkající se národní podpory regionů je Nařízení komise č.1628/2006, 
ve kterém je pro region NUTS II Jihozápad od 1. ledna 2007 stanovena maximální výše 
veřejné podpory 36 %, od 1. ledna 2011 pak 30 % s možností jejího navýšení pro zvláštní 
případy dle příslušné legislativy (malé a střední podniky, vybrané podporované činnosti).  

Řídící orgán zajistí, že veškerá ve řejná podpora poskytnutá v rámci tohoto programu 
bude v souladu se zákonnými pravidly upravující ve řejnou podporu, která budou 
platná k datu poskytnutí podpory.  

Podrobn ě se problematice ve řejná podpora v ěnuje studie Řešení problematiky ve řejné 
v Regionálním opera čním programu regionu soudržnosti Jihozápad (PBA Gro up, 
2007). 



 

 
 148 

7  Finanční řízení 
Prostředky z rozpočtu EU jsou Evropskou komisí zasílány na účet Platebního a certifikačního 
orgánu. V rámci Platebního a certifikačního orgánu metodicky řídí finanční prostředky  
z rozpočtu EU (SF) oddělení Metodiky finančního řízení a plateb MF, které rovněž bude 
realizovat převody prostředků  z rozpočtu EU (SF) na příjmové účty správců jednotlivých 
kapitol státního rozpočtu.  

Systém finančních toků prostředků z rozpočtu EU u ROP NUTS II Jihozápad je založen  
na principu financování žádostí o platbu z prostředků Regionální rady, která obdržela 
prostředky na financování podílu financovaného z rozpočtu EU z rozpočtu kapitoly MMR  
a podílu prostředků odpovídajícímu národnímu spolufinancování z rozpočtu kapitoly MMR  
a z rozpočtů krajů. Prostředky z rozpočtu EU jsou následně zpětně proplaceny PCO na účet 
správce kapitoly MMR. Systém finančního řízení je založen na podmínkách Metodiky 
finančních toků a kontroly programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů, Fondu 
soudržnosti a Evropského rybářského fondu na programovací období 2007–2013 (dále 
ERDF). 

Dotace poskytované ze SR na předfinancování výdajů, které mají být kryty prostředky 
z rozpočtu EU a prostředky na národní financování v souladu s úpravou zák. č. 218/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech jsou poskytovány MMR na základě Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. MMR vydává Rámcové rozhodnutí o poskytování dotací na plánovací období let 
2007-2013. V návaznosti na toto rozhodnutí vydává MMR pro příslušný kalendářní rok 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace, a to do 15 pracovních dnů ode dne obdržení bezchybné 
Žádosti o poskytnutí dotace od ŘO ROP NUTS II Jihozápad v návaznosti na schválený státní 
rozpočet pro daný kalendářní rok.  

Dotace poskytnutá na financování projektů ŘO ROP NUTS II Jihozápad (resp. její 1. splátka) 
je převedena MMR na speciální účet ŘO ROP NUTS II Jihozápad do 15 dnů ode dne 
převzetí rozhodnutí o poskytnutí dotace RR.  

Termíny a převody dalších  finančních prostředků stanovuje MMR v Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace. 

Systém finan čních tok ů SF/CF – popis 

Platby příjemcům probíhají formou ex-post plateb (zpětné proplacení příjemcem již 
uskutečněných výdajů). 

a. Příjemce na základě uskutečněných výdajů vystavuje žádost v CZK o proplacení 
prostředků z rozpočtu Regionální rady (odpovídající evropskému i národnímu podílu), 
přičemž žádost je předložena ke kontrole a schválení řídícímu orgánu; 

b. ŘO ROP NUTS II Jihozápad  žádost příjemce schvaluje a dává pokyn finančnímu 
útvaru k provedení platby na účet příjemce; 

c. Finanční útvar ÚRR provádí platbu z rozpočtu Regionální rady na účet příjemce; 

d. Finanční útvar Regionální rady vystavuje na základě potvrzení o provedených 
úhradách z rozpočtu Regionální rady souhrnnou žádost o provedení platby prostředků  
z rozpočtu EU z účtu Platebního a certifikačního orgánu do příslušné kapitoly státního 
rozpočtu; 



 

 
 149 

e. Souhrnná žádost o platbu je předána správci kapitoly MMR, který ji zaeviduje  
za účelem sledování čerpání prostředků SF, a následně je souhrnná žádost předána 
PCO k proplacení; 

f. Platební  a certifikačmí orgán provádí kontrolu předložené souhrnné žádosti, její 
zaúčtování (rozhodným datem pro stanovení kurzu pro přepočet prostředků z CZK  
na EUR je datum zaúčtování PCO) a následně úhradu prostředků  z rozpočtu EU  
do kapitoly MMR; 

g. Platební a certifikační orgán žádá po provedení certifikace Evropskou komisi 
o doplnění prostředků na jeho účtu; 

h. Evropská komise žádost odsouhlasí a zasílá prostředky na účet PCO. 

Platební a certifika ční orgán   

Pro implementaci pomoci ze SF a FS je ustaven jediný certifikační orgán, zajišťující činnosti 
dle čl. 61 obecného nařízení. V rámci ČR funkci certifikačního orgánu vykonává PCO, 
výkonem funkce PCO pro strukturální fondy a FS byl rozhodnutím ministra financí vydaném 
na základě usnesení vlády č. 198 ze dne 22.února 2006 pověřen odbor NF MF. Platební  
a certifikační orgán nemá žádný zprostředkující subjekt. 

Pro  implementaci  pomoci  ze  SF  a  FS  dle  čl.  61  obecného  nařízení  zajišťuje  PCO  
následující činnosti:  

a. řídí  a  koordinuje  toky  finančních  prostředků  poskytnutých  z  rozpočtu  EU   
a  zabezpečuje plynulost toku finančních prostředků od PCO příjemcům;  

b. vytváří a aktualizuje metodické pokyny pro provádění certifikace výdajů SF  
a FS;  

c. zabezpečuje, aby příjemci pomoci obdrželi příspěvek z EU bez zbytečného odkladu;  
d. vypracovává a předkládá EK ověřené výkazy výdajů a žádosti o platby (průběžné  

i konečné) pro všechny programy na základě výkazů výdajů předložených řídícími 
orgány;  

e. ověřuje, že výkaz výdajů je přesný, vychází ze spolehlivého účetního systému  
a je založen na ověřitelných podkladech, certifikuje tyto výkazy a schvaluje žádosti  
o platby z EU;  

f. monitoruje manuály pracovních postupů užívané subjekty zapojenými  
do implementace SF a FS a ověřuje dodržování těchto postupů;  

g. průběžně monitoruje a ověřuje soulad činností a postupů řídících orgánů  
a zprostředkujících subjektů s právními předpisy ČR a EU;  

h. ověřuje  aplikaci  procesů  řízení  a  systému  kontroly  řídících  orgánů   
a  zprostředkujících subjektů (včetně provádění kontrol na místě);  

i. vyhodnocuje čerpání alokací;  
j. přijímá platby z rozpočtu EU a zabezpečuje převody prostředků do kapitol rozpočtu;  
k. metodicky  řídí  vypracovávání  odhadů  čerpání  prostředků  poskytnutých   

z rozpočtu EU  a předává tyto odhady EK;  
l. zajišťuje  koncepci, metodiku,  tvorbu,  rozvoj  a  činnost  účetního  systému  

využívaného  pro administraci SF a FS;  
m. zajišťuje metodické řízení v oblasti účtování o prostředcích SF a FS;  
n. spolupracuje s EK při ověřování adicionality mid-term a ex-post;  
o. zajišťuje vrácení neoprávněně vyplacených prostředků.  



 

 
 150 

Platební a certifikační orgán provádí dále zejména následující činnosti: 

a.   spravuje prostředky, poskytnuté  z rozpočtu EU na účtech zřízených u ČNB; 

b. účtuje o účetních případech za oblast prostředků  PCO v rámci účetní jednotky MF; 

c. vede systém finančního výkaznictví pro prostředky PCO; 

d. vrací nevyužité prostředky Evropské komisi; 

e. postupuje podle pravidel řídící kontroly; 

f. reaguje na připomínky a doporučení Evropské komise; 

g. předkládá AO manuály postupů PCO a výkazy certifikovaných výdajů. 

 

Finanční útvar ÚRR  provádí zejména následující: 

a. zajišťuje převody prostředků příjemcům na financování projektů spolufinancovaných 
z rozpočtu EU z prostředků rozpočtu RR; 

b. provádí přesnou a úplnou evidenci převodů prostředků příjemcům z prostředků 
rozpočtu RR; 

c. sděluje ŘO požadované údaje o provedených převodech prostředků příjemcům dle své 
evidence (zejména údaje o příjemci, výši převedených prostředků, den platby příjemci); 

d. při provádění jednotlivých činností spojených s převody prostředků příjemcům 
postupuje v souladu s interními písemnými pracovními postupy (manuály) ; 

e. po schválení a podpisu ředitelem ÚRR, vystavuje a zasílá souhrnnou žádost 
vygenerovanou z MSC2007 na PCO a v kopii na MMR (odbor rozpočtu) ; 

f. předává MMR informace o čerpání státního rozpočtu a zdrojů ERDF; 

g. provádí kontrolu čerpání ve vazbě na zdroje kapitoly státního rozpočtu a ERDF. 

 

7.1  Finanční plán 
Regionální operační program Jihozápad je financován především z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj.  

Finanční alokace ze strukturálních fondů Evropské unie pro Regionální operační program 
Jihozápad vycházejí z aktualizovaného materiálu MMR č.j. 14368/2006-14  „Evropské zdroje 
v letech 2007-2013“ ze dne 4. května 2006, kde byla pro Regionální operační programy 
stanovena alokace ve výši 13,25 % z celkových alokací určených pro Českou republiku na 
nové programovací období. Asociace krajů České republiky na svém jednání dne 9. září 
2006 rozhodla o rozdělení 13,25 % pro všechny ROP z celkových alokací na jednotlivé 
regiony soudržnosti. NUTSII Jihozápad získal z celkového objemu finančních prostředků 
určené pro ROP 13,3 %. Rozdělení této částky na jednotlivé roky 2007-2013 a jednotlivé 
prioritní osy a oblasti podpory Regionálního operačního programu NUTSII Jihozápad je 
obsaženo ve finančních tabulkách 34 a 35.    

Časový plán realizace programu je prozatím soustředěn pouze na otázku finančního 
plánování. Základní rámec finančního plánu v jednotlivých letech programového období 
vychází z předpokladu vývoje čerpání Ministerstva financí ČR (dále jen MF) (únor 2006). 



 

 
 151 

Finanční tabulky uvedené v části popisu oblastí podpory a v tabulce 33 vyjadřují bilanční 
pohled na financování  v jednotlivých letech, je však zřejmé, že skutečný postup realizace 
jednotlivých priorit a opatření se bude odvíjet s ohledem na proces schvalování ROP NUTS 
II Jihozápad Vládou ČR a EK.  
 
Tabulka 33 – P ředpoklad vývoje ro čních závazk ů ERDF pro ROP NUTS II Jihozápad 

 

 

v EUR 

  
Strukturální fondy (ERDF 
nebo ESF) Fond soudržnosti Celkem 

  1 2 3=1+2 
2007 76 882 089  76 882 088 
2008 80 663 814  80 663 814 
2009 84 462 070  84 462 070 
2010 88 437 939  88 437 939 
2011 99 542 480  99 542 480 
2012 99 816 348  99 816 348 
2013 103 848 381  103 848 381 
Celkem 2007 – 
2013 

633 653 121  633 653 121 



 

 
 152 

TTaabbuullkkaa  3344  --  FFiinnaannččnníí  ttaabbuullkkaa  RROOPP  NNUUTTSS  IIII  JJiihhoozzááppaadd  ––  iinnddiikkaatt iivvnníí  aallookkaaccee  pprroossttřřeeddkkůů  

EEUU  ppooddllee  oobbllaasstt íí  ppooddppoorryy  

Číslo 
priority/ 
oblast 

podpory  

Název priority / oblast podpory 

Přibližný 
podíl na 
alokaci 

prioritních 
os 

EU                      
2007 

Přibližný 
podíl na 
celkové 
alokaci 

1 Dostupnost center 45,14% 286 057 320   

1.1. Modernizace regionální silniční sítě 70,12% 200 576 429 31,65% 

1.2. Rozvoj infrastruktury pro veřejnou dopravu 1,93% 5 514 896 0,87% 

1.3. 
Modernizace vozového parku veřejné 
dopravy 7,71% 22 059 585 3,48% 

1.4. Rozvoj regionálních letišť 6,75% 19 302 137 3,05% 

1.5. Rozvoj místních komunikací 13,49% 38 604 273 6,09% 

2 Stabilizace a rozvoj m ěst a obcí 32,36% 205 076 012   

2.1. Integrované projekty rozvojových center 20,03% 41 082 878 6,49% 

2.2. Rozvojové projekty spádových center 16,95% 34 770 500 5,49% 

2.3. Revitalizace částí měst a obcí  10,17% 20 862 300 3,29% 

2.4. 
Rozvoj infrastruktury základního, středního a 
vyššího odborného školství 17,78% 36 453 897 5,75% 

2.5. Rozvoj infrastruktury pro sociální integraci  12,39% 25 413 551 4,01% 

2.6. Rozvoj zdravotnické péče 22,67% 46 492 886 7,34% 

3 Rozvoj cestovního ruchu 19,56% 123 930 251   

3.1. Rozvoj infrastruktury cestovního ruchu 68,00% 84 272 571 13,30% 

3.2. 
Revitalizace památek a využití kulturního 
dědictví v rozvoji cestovního ruchu 26,00% 32 221 865 5,09% 

3.3. 
Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu 
a produktů cestovního ruchu 6,00% 7 435 815 1,17% 

4 Technická pomoc 2,93% 18 589 538   

4.1. 
Podpora řídících, implementačních a 
kontrolních úkolů řídícího orgánu 92,37% 17 171 630 2,71% 

4.2. 
Podpora zvyšování absorpční kapacity 
regionu 7,63% 1 417 908 0,22% 

Celkem za ROP NUTS II Jihozápad v č. TP 100,00% 100,00% 633 653 121 
 



 

 
153 

TTaabbuullkkaa  3355  --  FFiinnaannččnníí  ttaabbuullkkaa  RROOPP  NNUUTTSS  IIII  JJiihhoozzááppaadd  --  iinnddiikkaatt iivvnníí  aallookkaaccee  ppooddllee  pprr iioorr ii tt     
Indikativní rozdělení   

Příspěvek 
Společenství 

v EUR 

Národní  zdroje v 
EUR 

Národní 
veřejné 
zdroje v 

EUR 

Národní 
soukromé 
zdroje v 

EUR 

Celkové 
zdroje v EUR 

Míra 
spolufinan-

cování  
Pro informaci Číslo 

priority Název priority 

Fond/míra 
spolufinan-

cování 
vztahována k 

a b=(c+d) c D e=a+b f=a/e  EIB jiné zdroje 

1 Dostupnost center ERDF/veřejné 286 057 320 50 480 704 50 480 704  336 538 024 85 %   32 474 286 
2 Stabilizace a rozvoj měst a obcí ERDF/veřejné 205 076 012 36 189 885 36 189 885 0 241 265 897 85 %   113 647 544 
3 Rozvoj cestovního ruchu ERDF/veřejné 123 930 251 21 870 044 21 870 044  145 800 295 85 %   118 890 243 
4 Technická pomoc ERDF/veřejné 18 589 538 3 280 508 3 280 508  21 870 046 85 %   0 

Celkem 633 653 121 111 821 141 111 821 141 0 745 474 262 85 %   265 012 073 

 
 
 



 

 
154 

 
                                                
 


